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ПРЕДГОВОР

МаI{едонската академиjа на наУI(ите и уметностите во

1987 го~ина ja одбележува 20-годишнината о'д св;о,ето по,стоеIЬе.

Во пеР1ИОДОТ о'д своето оеновагье ДОI денес Академиjата рiазви

шир,о:ка деjн,ост и има По·еТИГI-I'аТОI значаjни резултати на полето

на наукатаи уметно,ста.

Резултатите од научната и уметничката деjност Koja се

одвива непосре,nно во Академиjата или во неjзина организациjа

иадво,р' oVJ; неа I-IаО1гаат CBoj одраз во неjзината издавачка деj

H~OCT'~ Таа По,t.lнува Д,а се раЗВ:УIва веДI-Iаш по OCHoBaIЬeTo, на Ака

демиjата во' 1968 ГОДИI-Iа кога се Il0jaByBa првата публикациjа

"Споменица за формираIьето на МАНУ". Од 1969 го'дина по,чнува

да изле:гува првото пеР,ИОДИЧI-IО издание - списанието "Пр'ило

зи" на Одделението за прlир,одо'-матеl\lатички науки, а од 1970 го\

дина излегуваат "Прилози" I-Ia Одделението за о,пштеетвени на

уки. Денес списанието "Прилози" го обjавуваат четири одд.е

лениjа на Академиjата: Одделението за општествени науки, Од

делението за лингвистика и ЛIIтераТУРН'а I-Iаука (ОIД 1976 година),

Одделението, за биоло,шки и медици,нски науки (о/д, 1980 го/дина)

и Одделението за l\tIатематичко-технички науки (О'д 1980 го,Дина).

(Последните две одделениjа се формираа во 1980 година од

До!тогашното' Одделение за IIрир,о'до-матеl\lатички науки, кога

пр'естанаа да излегуваат "IIрилоэи" на тоа о:дделение.) Во овие

пер'ио~ични изданиjа, IJ1TO излегуваат два пати ГО'ДИШНО', се об

jaByBaaT научни трудо'ви о'д члено,вите и од еор,аботниците на

Академиjата.

Осв,ен пер,ио'дичните изд,аI-Iиjа Академиjата о,бjавува зб,о,р

ници н'а ТР'удови од научните и свечените собири, одр,жани В,О

неjзина ОР1ганизациjа, резултати: од научно,-испитувачката ра

бота, вршена во рамките IIa н,аучните проекти р1аботени во' Ака

демиjата или во I-Iеjзина ОРI'анизациjанадво,р од неа, мо,но,граф

ски изд.аниjа н'а ИНДИВИД,уални научни трудо,ви на членовите и

сораБОlтниците'на АI(адемиjата КОИlJ1ТО имаат посебно зн,аt.IеlЪе

з,а макеДОlнекатанаУЧI-Iа 1Vlисла, како и ПРl'lстапнитепред,аваIЬа и

други прил:оэи на своите членови. Обjавени се и две фототипс:Ки

изданиjа на старомаl(еДОI-IСКИСПОl'vI.еници - "Синаjски псалтир",
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глаГО1ЛСКИ споменик од ХI век, и "ДоБРОIМИРОВО евангелие", ки

рилски споменик од XII век. БроjОIТ и о,бемо'т на овие издан.иjа

во' последните го~ини: е значително зголе:l\v1ен, сразмерно со р!аз.

BOjOIT на l~елокупната научна и уl\tIетничка деjност на АI(аде

миjата.

Освен споменатите из:даниjа i\.кадемиjата обjавува и публи

кации со' jубилеен :и пр:игоден карактер, а CBojaTa деjност детал

но' ja пр,ететавува во "Jlетописот",што излегува еднаш ГО~И.шн'о,

и во' инфор:м:ативн,ото гласило "Билте:н", што излегува два пати

год;ишн,о.

Вкупниот бр'оj I-Ia обjавените пуБЛИI(ации во oBoj дв,аесет

го:дишен период И3I-Iесува 136 I-Iас.лови на книги и збо,рниц,И И

106 свески на СГlисани:jа и друг:и периодични изданиjа, како и

14 каталози.

*

Преzледо1' на издаl-lиjата I-Ia АкадеJ\lIиjата, што му се пре

зентира на читатеЛО1Т, ги опфсlJI<а сите публикации на Академи

jaTa о,бjавени во' ИЗlVIинатиот дваесетгодишен пер'ИОД. Во него

не се о'пфатени "Рефератите за канд:идатите за члеН1ОВИ на

МАНУ", обjавени од Матичната КОNlисиjа за фо,рмираIЬе на

Академиjата во 1967 година, каКОI и Законот и CTaTyTorr' ,н,а Ма

кедо,нската ака,демиjа на науките и ymeTI-Iостите:. Од ПреглеД,оrr

на изданиjата се исклучени 11 Illапир,ографските изданиjа КО,И

имаат раБОlтен или инфор,мати:вен KapaI(Tep (го,дишните извеш

таи, рефератите за изборните собраниjа, пр,илоэите кон Билтен:о,т,

во КОIИ се о,бjавуваат донесените одлуки 11 реш'ениjа, прегледот

"Пр,имени книги'\ во KOj се дава список на новоприменит:е

кнцги ВОI Би6лиотеl(ата на lVIAHY, и ПРИЛОГОiТ кон библио,гра

фиjата на макеД,О'НСI{ата книжевна :историjа што' се работи в:о

Библиотеката на Академиjата).

Прегледот на изданиjата нсто така I-Ie 1'01 опфака "Билте·

нот н'а Одбо'р,от за Ilзр'аБО'ТI(а на македонска терминолотиjа",

KOj излегува шалирографиран о'д 1971 ГОД,ина (до' 1980 г. ПОtВр1е

MeH:oi, од 1981 ГО~ИI-Iа 4 пати ГОДИШfIО), а KOj l1ретставува рабоrr'ен

матер,иjал и основа за IIзработка на l\lаl<е:донската стручна тер ..
МИН,Оlлогиjа ОiД Cl'fTe научни области. Досега се о,бjавени 56 свес..
ки. Матер1иjалот од областа на фИЗИI(ата, генerf'иката истома ..
ТОЛО1гиjата е комплетен, а во ско,ро време IKe заВрII1И Оlбjавува ..
lЬeTO на материjалот од областа на медицината, СОЦИО1ло'Гиjата

и геОД,еаиjата.

Пуб,ликациите во Пр·егледот, поради cBojaTa хетер,отенОСТ,
се средени спо,ред формалнио'т ГlрИНЦИП во 4 главни групи и 20
подгр!упи. Во рамките на ceKoja група редослеДОIТ е хронолошки,

а во' р'·амките на една, година е азбучен.
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ПуБЛИJ(аЦJfите се распоредеI-IИ во слеДI-Iите гр·упи: посебни

изд,аниjа, сериски Гlубликации, IIеР'ИОДИЧНII изданиjа и каталози.

БиблиографСI(ИОТ опис на о;дделните Jfзданиjа ги опфа:ка:

автор'от о,дносно авторите, насловот на изданието, уредникот

односно уредувачкиот одбор, lVlecToTo, I-Ia IIзданието, rодина, БР1О

jOT на страниците и прилоз:ите :и форматот. Доколку изданието

има паралелна насловна страница на друг jазик, насловот на

TOj jазик е дадеI-I во заграда после насловот, а доколку насловот

е даден. паралеЛI-IО ;на Д,ва или повеке jазици:, тие се наведуваат

еден по~ др,уг без загради.

Насловите од резимеата на МОI-Iографиите кои немаат па

ралелен наслов на друт jазик даД,еI-IИ се во загради -на KpajoT на

библиогр·афскиот опис на еДИНllцата, а I-Iасловите од резимеата

на трудовите о,бjавени во' зборни:ци или~ списаниjа при испишу

BalЪeTo на СОДрЖИI-Iата се д~деI-IИ: во заграда како напореден

наслов.

Kaj сите изданиjа, со исклучок на Летописот и Билтенот,

дадена е целосна содр)кина.

Со желба Прегледот I-Ia издаllиjата да биде што' поисцрпен,

во него се вклучени и издан:иjата што се уште се нао,гаат ВО'

печат, но' }(ои ке излезат до KpajoT I-Ia 1987 го:дина.

Прегледот е доrIолнет со азбучниот регистар на насловите

на о,бjавените I{НJfГИ и на lIериодич:ните изданиjа, како и со

азбучен' о,дносно абецеден реГI-Iстар на ИМИl-ьата на аВТОlрите чии

трудо,ви се печатени во издаl-Iиjата на i\кадемиjата. ИМИlЬата се

дадени по правило во о'наа фОРiма во Koja се сретнуваат ПО

пубiликаЦIfjата со 0знака I-Ia броjот IIa страницата I-Ia Koja се

нао,Гаат. За ИМИIЬата I-Ia страНСI<ите aBTOpI-f кои се срекаваат во

изданиjата транскриб:ираI-IИ на lVlаК.ед,ОНСКИ jазик, во азбучниоrr

рi~гистар' се дава упатуваI-ье на I-Iивната ор·игинална форма, до

дека ИМИlЬата на домаIJll-Iите авто:ри се дадени само во' оригинал

ната фОlрма, иако неI<ОИ од l-IИВ во изданиjата се срекаваат тран

скрибирани на ctpaHCKI-f jазик ИЛI1, поради jаЗI-fI(ОТ I-Ia трудоrr',

се пишувани со лаТИI-IIII~а.

Се надеваме деl(а Ilрегледот :изработен 1301 ра~lките на по

етоjните стандарди ке ги даде потребните инф,ормации.
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3БОРНИЦИ НА трудови ОД НАУЧНИ СОБИРИ

ОРГАНИЗИРАНИ од МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИJА

НА НАУКИТЕ И УМЕтноеТИТЕ

1970

1. Симпозиум ,,1100-годишнина од смртта на Кирил Солунски".

23-25 Maj 1969, Скопjе -Штип. (Ур. о~бо,р,: акад. Васил

ИJЬоеки, проф. д-р Владимир, Мо,шин, аI(ад. Харалампие По

лен'аковик, гл. уредник, пр,оф. д-р Ра,дмила Vгр,инова-Ска

ло'века). - СКОlпjе, 1970. Кн. 1: 293 стр. + ил. + 2 мали; КН.

2: 430 стр.; 80. .
С о д р )К И Н а:

Книга 1:
Уводен збор, 5-6
Секциjа А ~ Археологиjа. Иеториjа. Иеториjа на литер·ату

рата. Историjа на уметн'оста.

Алеlссова, Блаzа: Пр'идонее од иетражуваlЬатаво' Бартгала 
БрегалНИI~а за оеветлуваI-ьето на исто,риjата на Сло,вените во

Македониjа (Contributions fr0111 researches made at Bargala
- Bregalnica for illuInUl1atil1g tl1c history of the Sllavs in Ма

cedonia) 13-21 + ил. + 2 мапи.

Antoljak, Stjepan: Makedonija u 9. stoljecu (Macedonia in the
ninth century), 23-42.
Балабанов, Коста: Словенските просветители Кирил и Ме

то'ди во делата на македонските ико,н'о,писци ОД XIX век

(The Slav 'edueationists Cyril and Methodius in the works of
the Macedonian ieonographers of the nineteenth century), 43
63 + ил.

Бошкоскz,l, Борис': Свети l(ирил - ~l\.1исионер и заштитник н'а

словенската ПIIсменост (Св. Кирилл, миссио'н'ер и бо,рец за

славянскую пиеьменностъ), 65-73.
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Bratuli6, Josip: Zitja Konstantina Cirila i Metodija i starosla
venska asketskopo'ucna literatura ()Кития Константина-Ки

рилла и lVlефоди.я и стар1ослаВЯI-Iскаяаскетическо~поучитель

ная литераТУР'а),75-83.
Василев-Стефановска, JЬYnKa: Инициjали стар,о'Сло,венских

hирилских спо'меника (Initials of Old-Slavonic (Slavic) Cyrillic
monuments), 85-90 -t- ил.

Grabar, Biserka: Iz pl·oblematike slavenskih apokrifa (Из пр,об

леl\l1атики слаВЯI-IСКИХ апо,крифов),91-97.
Грозданов, Цветан: Одно'Сот меГу портретитена Климент Ох

ридски и Климент Римски во живописот од првата ПОЛО1вина

на XIV век (The relation of the portraits of Ohrid's Climent
andthe Roman Climent in painting of the first half o,f the
XIV-th century), 99-107 + ил.

Илик, Воислав JI.: Кир·илометодиевск.ата традициjа во две

беседи на Григор Прличев и во два аспекта на иего'во'то на

ционално самосоэнаваlЬе (The Cvril-Methodius's tradition in
two speecI1es of Grigor Prlicev), 109-121.
Боровиh-JЬубинковllh,MupjaHa: Одраз култа Вири:ла и Ме

тодиjа V балканскоi среДfЬевековноi умеТН'оети (Reflex of Су

ril's 'and Methodius's cult i11 tlle Balkanic lnedieval art) , 123- \
130 + ил.

lЬуБU1-l1совиn, Радивоjе: Ordo Episcoporum у Paris gr. 880 и

архиjереjска помен-листа V СИНОIДИКОНУ цара Бор,ила (The
Ordo episcoporun1 of Paris gr. 880 and the cornmemorative epi
stle of the prelates in tl1e Svnodicon of Czar Boril), 131-147.
МИ.!Ь1СовuК-Пеnеzc, Пета1J: ЦРI\.ната Св. КОI-Iстантин од село

Свекани (The Church of 8t. Constantine in 'the village of Sve
cani) , 149-162 + ил.

Панов, Бранко; Деlноста на Кирил и: МеТО'ДИ.iа ВОI Македо:ни

ja (The activitie~ of Cyril and Metho·dil1S in Maced·onia), 163
185.
Pogacnik, Joze: S1011ensko srednjevesko slovstvo in ciril-meto
d.ijska tradicija (Оп the Cyril1ic-Methodius tradition in the те

dieval Slovene literature), 187-195.
Поленаковиzt, Хараламnuе: Дипломатскиот значаj на миси

ите на браката Кирил и Методиjа со осо,бен оеврт на мо,рав

ската мисиjа (Дипломатическоезначение миссионерскойде

ятеЛЫ-I'оеТII бр,атьев Кир;илла и Мефо,Дия, в частности их мо...
равской миссии), 197-204.
Радоjuчuli, Борhе ('n.: О I{онстант:ину-Rирилу и Мет,О,диjу

и о по,чецима словенске писмености (About Constantine-·Cy
ril and Metho,dius and about the beginl1ing (origin) of Slavic
literacy), 205-218.
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Расолкоска-Никол,овска, Заzорка: Цр,квата Св. tо'р:tи В,О Гo~

рен Ковjак во светлината на но·вите испитуваIЬа (The Church
of 8t. George at Gorell Kozj~k in tI1e light of new researeh),
219-226 -+. ил. .
Стефаниjа, Драzи: Словенечките филозофи и прашаIЬето за

основата на етароело·венекиот jазик (Словенските славиеты

и про!блема ОСI-IОВЫ старославянского языка), 227-243.
Този, НИКО п.: Кирил и Методиj во творбите на македонски

те копаничар'и (Cyrille et lVlethode dans l'oeuvre des sculpteurs
Macedoniens) , 245-248 _·t- 11Л. _

ТрифУI-Lовиh, Бор1jе: Константинова (Б.llрилова) КIЬижевна

дела у светлости неких Фотиjевих КlЬижевно,естетичких по

глеД.а (Tlle literary works of Constantine (Cyril) in the light o,f
certain of Fotie's literary-aestllctic views), 249-260.
Троицки, Серzей: Но,моканон Св. Мефодия и его, важностьза

наше время (Номоканон:отна Св. Методиjа и неговата важ

ност за нашето време), 261-27'3.
Franicevic, Nlarin.4 Staroslavensl(i utjecaji u hгvаtskоj predre
nesansnoj versifikaciji (Старослав,янскиевлия,ния в хорват

еко'й версификации до ВОЭрО)I(деIIИЯ)} 275-280.
Шопов, ДИ.Аtи·гар: Две поетски творби на КОIНСТантин'Брегал

нички за епохалI-I'QТО Д,ело на словенскитепр·воучители (Two
poems Ьу Konstantill Bregalnicki fo'r the epochal work of the
first Slavonie teaehers), 281-293.

Кни'га 2:

Секциjа Б - Лингвистика. Палео·графиjа. Филоu.rогиjа.

Боzдаl-l0вz,tИ, ДИAtlитриjе: О неким IIитаIЬима леКСИКОlграфске

обраде jужноелов·еНСI{ИХ nирилеких споменика српске редак

циjе (О некотор,ых вопросах леКСИI<ографическо,й о,бработки

южнославянеких кириллических l1амятнико,в сербскойредак

ции), 11-17.
Brozovic, Dalibor: О inventaru fonema staroerkvenoslavenskog
jezika i о njillovim razlikovnim obiljezjima (The problem o·f
phonemes and disti11ctive features in Old Church Slavonic),
19-34.
Веселинов, Иванка: Бечкеречки типик 14 века (Бечкеречкий

типик начала XIV-ro века), 35-49. + ил.

Vrana, Josip: Makedonska redakcija staroslavenskih evandeIJa
(Macedonian redactio11 of the Old-SlаvоIliс GospeIs), 51-66.
ГеорzuевСКtt,Teopzu: ХилендарекитеЛИВЧИJьа (Хиландарские

листки), 67-80.
Илиевски, Петар Хр.: Учество на грчкиот и балканекиотла

тински во развоjот на с:Т'аРОСЛО1венската деклинациjа. Ко·н
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проблемот за поjавата на аналитизам во СЛОlвенските jазици

на Балканот (The participation of Greek and Balkan Latin in
the develo'pn1ent of the Old Slavonie declensio·n), 81-96.
КонесJCИ, Бла~lCе: Цр,ковноеловенскиотjазик на фреските во

Македо,ниjа (The Church-Slavic language in frescoes in Масе

donia),97-109.
Kravar, 1\1iroslav: О dvojezicnom karakteru staro,ruske pisme
nosti (Zum zweisprachigen C11arakter des Altrussischen Schrift
tums), 111-122.
Кunа, Нerta: Cirilo-metodijanska tradicija и leksici vojvoaan
ske literature druge polovine XVIII 'i. (Кирилло-мефодиевская
традиция в лексике литературы Воево~инъr во' вто'ро,й ПОcr10!

вине XVIII века), 123-133.
Киrzоvа Zdenka: Pfispevel( k rozboI'uOcllridskych listu (Pri
log :analizi Ohridskih listica), 135-148.
Лалиh, Радоваll: Проблем цр,квеносло'венекоrjезика као, К1ЬИ

жевног jезика код Срб,а пре Бука (Проблема церковносла

вянского' ЯЗЫI(а как литературноI'О'языка у Сербов до' Бука),

149-162.
Matejka, Ladislav: О poblemima normalizacije и ranoj slaven
skoj pismenosti (Aspects of systematization in early written
Slavic), 163-174.
МиовсJCИ, Мито: За аД,anтациjата на тугата оно,мастика во

КЛОЦО'ВИО1Т збор'ник во споредба со' МихановиКевиоr.rпанеги

рик (О адаrIтаl\ИИ чужо,й ономаеТИКJI в Сб,О,Р-НlIке Кл'отца

в сравнении с ХОl\lIИЛI'IаРОlVI Михановича), 175-196.
Михаuловuh, Живота А.: Одло!\tlак Македонског р-уко-писно,г

октоиха с Kp,aja XIII и почетка XIV века (Фрагмент маке

донского Р'УКОIПИСНОГО октоиха ко,нца XIII или н-ач. XIV ве

ка), 197-215. + ил.

Младеновиh, Александар: Графиjе h и 11- у неким македо,н

ским споменицима. (Прилог географскоj р,аепростраIЬeНОСТИ

УП<YI'ребе ов:их слова) (h и 11- в некоторых македо,нских пам

ятниках. К во/просу о гео'графической распростран'енноети

употребления этих букв), 217-228.
Мошин, Влади'м'ИР: Палеогр'афСКОi-правописнено:рме за jуж

нословенске РУКОIIисе пергаментнот р·аздоБJЬа (La question
des nOl·mes dans le domaine de l'ev·olution de l'ecriture et de
l'orthographe vieux-slave), 229-237.
Мулич,'Малик: К вопросу о художествен-номмастерстве в

древнейших славянских переводах службеных миней (Кон

прашаlЬето за уметничкото MajcTopcTBO во- наjстарите сло

венски прево~и на служ6ените минеи) 1 239-256.
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Jашар-Настева, ОJzu.вера:Турцизмите Kaj К. Пеjчиновик со

оглед на религиозната терМИI-IОЛО1гиjа (Les elements turcs
dans la tеГПliпоlоgiе religieuse de Pejcinovic), 257-267.
НедеlЬковuh, Олzа: Редакциjе старослов'ен:ско,г JеваиJ)еJЬа и

старословенска синонимика (Редакции етаРОlславянекого

Евангелия и етарославянская синонимика), 269-279.
Павловun, М'uлuвоj: CTpyI(Typa :и сти:л високог ранга у старо..
македо,нском КI-ьи)кевно,м jезику Константина и Метода Со..
,лун,ских (La strukture et lе style de grand merite de la Iangue
slave-macedonienne de Cyrille et Mct110de de SalQnique), 281
-289.
Pantelic, Alarija: Zapadne varijante и staroslavenskim psaltiri
та (Les varia11tes occidentales des psaltiers vieux-slaves), 291
-299.' '
ПаnаЗU.совСlCа, ВаНlелuца: За Савината книга (О Саввино:й
книге) , 301-317. '
Ристовски, Бла:Jlсе: Неко,и ПР'alliаI-ьа околу поjавата на христи- 
jaHcTBoTO и ПИСI\1еI-Iоста Kaj СловеН.нте во l\JlакеДОiниjа (Siome
questiollS a'bout the appearance of christianity and literacy to
the Slavs in. Macedonia), 319-338.
Стефановuh, ДuлtU'l'рujе: EKOIHOJ.\tlCKa нотаIJ~иjа у старим сло

венским руко,писима (Ecpl1onetic notation in. OId Church SIa-
vonic manuscripts), ~339-346. -1- il1. ,
Стunчевuh, БUlbана: О српским паримеjницим'а (О сербских

паремейниках), 347-3'87.
Стоjчевск:а-АНТll'К,Вера: Листовите на В. М. Ундо,лски (Лист

ки Vндольско,го),389-403.
Уzрuнова-Скаловска,Радм'uла: ЕI-Iинскиатапосто:л во епо'ред

ба со' неко,и други апостоли (Энинеки,й апостол в ср,авнении

с некотарыIиидруг:ими апостолаlVIИ),405-417.
ШтавJЬаНtll-l-Бор1)евuh,JЬубuца: Београдски македо,нски о,к

таих (Из средине XIII В.). (Tlle ВеIgгаdе-I\1lасеdопiап oktoe
chos. From the lniddle of the thirteenth century), 419-430.

1971

2. Четврто заседание на Меrународната комисиjа за словенска

ономаствка. Говори и реферати. Скопj.е - Охрид, 17.IX 
23.IX 1970 (Ур. одбор: до,п. член Божидар Видо'ески, акад.

Блаже Конески, Tp,ajKo, Стаматоски, пр,оф. Крум Тошев). 
Ска,пjе, 1971~. 232 стр.; 80.

С о д ржи н а:

Уводен збо,р, 5-6.
Поздравни говори, 7-11.
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Barac, Vida: О nekiln crtama lukovdolske topolno,mastike, 13
-15.
Bezlaj, France: Onomastika in leksikologija, ,17-24.
Вирило, Н. В.: ДаЛЫТaIIНЯ аб сучаснай беларускай антра

панiмiчнай сiстэме, 25-36.
Blanar, Vincent: Sustava ziveho pomenuvania оsБЬ, 37-51.
Вuдоеск:u, Божидар: Македонската топопимиjа како извор

за исто'р,иската диjалекто,логиjа н'а македо'н'скиот jазик, 53
--б7.

Witkowski, Teodolius: tJber die Sammlung der altpolabischen
Stampaesnamen,69--76.
Duridanov, Ivan: Kollektiva auf -ar aus Pflanzenbezeichnun
gen in der serbisch-kroatischen und bulgarischen Toponymie,
77-87.
Eichler, Brnst; Schultheis, Johal1,nes: Zum slawischen ono.rnas
tischen Atlas 11. Probleme der Rekonstruktion slawischer Orts
namen vom Тур Rado·gosc (Possessiva auf -j-), 89--104.
Karas, Mieczysla~\J: Nazwy ll1iejscowe typu Annopol, Tarnogr6d
w j~zyku polskim па tle slowianskim, 105-113.
Pavlovic, Milivoj: Najstariji makedonsko-plemenski nazivi i
principi nasta11ka etnonima, 115-138.
Rospond, Stanislaw: Nazewnictwo рбlпоспеj а poludnio·wej
slowianszczyzny, 139--144.
Svoboda, Jan: К slovanske onomasticke terminologii, 145-148.
CTa.мaTOCl~и, TpajKo: Поглед на македонскиот ОН'Оlмастички

систем во петнаесеттиот век, 149-161.
Tomanovic, Vaso: О nekim toponimima Боkе Kotorske, 163
166.
Урошевtln, Arra1-lacuje: Неколико топонима са Ko,coiBa, 167
-171.
$imunovic, Petar: Obljetnica dvadesetgodisnjeg rada i nepo
sredni zadaci onomastike и Jugoslaviji, 173-176.
Simunovic, Petar: Ustrojstvo toponima u regiji, 177-183.
Sipos, Istvan: Analogicke vlivy v ustaleni se zemepisnych а

mistnich jmen, 185--189.
Schlimpert, Gerhard: Slawische Gewassernamen im Raum von
Berlin, 191-208.
$milauer, VZadimir: Onomastika v Ceske republice, 209-212.
Schultheis, Johar111es: Zur sla\vistischen onomastischen For
schung in der Deutscl1en Demokratischen Republik, 213-219.
Заклучоци,221-223.
Завршен говор на проф. д-р Владимир Шмилауер:, 225-230.
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1973
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3. Говорните форми и словенските литературни jазици. Мате

риjали о'д Второто заседание на МеtyнарОlдната комиеиjа за

словенските литературни jази:ци. (Ур. одб,ор: акад. Блаже Ко'

нееки, пр'оф. д-р Божидар Видоееки: , проф. Крум Тошеn). 
Скопjе, 1973. 184 СТр.; 80.
С о д ржи 11 а:

Уводен збор', 5-6.
Општи прашаlЬа аа односот мегу литературнио'тjаз,ик и не

гов,ите нелитер,аТУрI-IИФОРМlI:

Филии, Ф. П.: Рускиот литературенjаз:ик во' н'его'Вите заемн'и

вреки со другите разнов,идности на рускиот jазик, 9-19.
Barnet, 1/1adirnir: Difегепсiасе narodniho jazykaa socia1ni ko
rilunikace, 21-29.
Brozovi6, Dalibo1'": О tip~logiji supstandardnih i interdijalekat
skih idioll1a u slavenskom jezicnom svijetu, 31-68.
Jedlicka, Alois: Problematil{a mluveneho jazyka v pomeru k Ja
zyku psanemu, 69-79.
Pauliny, Eu,gen: Zrla1ost' normy spisovnej slovenciny v jedno
tlivych vrstvacl1 obyvatel'stva, 81-84.
Shrnuti diskuse k prvnimu tematicke111u okruhu, 83-84.
ПРО'блематикана одделните словенски jазици од гледиштето

на односо,т мегу JIитературниот jазик и неговите нелитера

ТурrнИ форми:

Urbanczyk, St"anislaw: Polski dialekt kulturalny w przeszlosei i
obecnie, 87-93.
Auty, Rober: Ljudevit Gaj i hrvatski jezik, 95-97.
Jonke, Ljudevit": I(njizevni i razgo'vorni jezik' u SR Hrv,atsko1.
(Teze za referat), 99-102.
Vukovi6, J.: Nas standardni jezik i njegova dijalekatska Ьзzа

u svetlu lopce lingvisticke teorije. (Os110vni pogled па istorij-
ske i danasnje prilike), 103-112. .
Журавск:i, А. 1.; Важнейшыя адр,озненнi памiж пiеЬМОiвай i
вуснай формамi беларускай лiтаратур,най l\IIО'ВЫ, 113-121.
Topo'risic, Joze: Polozaj slovenskega pogo'vornega jezika med
jeziko,vnimi zvrstmi, 123-126.
Faska, Helmut: Dialekt11Y zaklad hornjoserbskeje spisowneje
rece а wutworjenje wobcl1adneje serbsciny, 127-131.
Shrnuti diskuse k druhе'П1U tematickemu okruhu, 133-134.
ПРО'блематикана одделните jазични плаНОВJI ОД гледиштето

на односоТ меГу литер'атур'нио'т jази:к и него,вите нелитер,а..
турни ф'орми:

Хю'тлъ-Ворт, Герта: К ВОrПросу елов.оо:бразования в еовремен

но'м литературном и раз.говорн:о'м руеско'м языке, 137-141.
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Конесzcи, БлаJ1Се: За некои поjави во лексиката' н:а македон
екнат ГОВОреI-I и ГIисмеI-I jазик, 143-145.
Младеновuh, Алек:сандар: Прилог познаваlЬУ присуства про

мене група -ао, -ео у -о у раЗГОВОРI-IО.М виду савременог срп

ско-хрватскогКIЬИ)I{.евно,г jезика, 147---:-151.
Buttler, Dal1uta: 'Dyskusyjne zagadnienia opisu p'olskich gw~r

srodowiskowych, 153-159.
Chelaru, Valenti11 Су.: Ko-ntraclikcija i opozicija па relaciji pis
meni/ /usme11i jezik, 161-163.
Shrnuti diskuse k tfetilllu tеП1аtiсl(еmu okruhu, 165-168.
Проект:

Лингвистичка карактеристика на сов·ремената состоjба на

словенскителитературн:иjазици, 171-173.
Лингвистическая характеристика современно.го состояния

славянских литер-атурныхязыков, 175-177.
Lingvisticka сhаr-аktегistikа soucasneho stavll slovanskycll spi
sovnych jazyku, 179-181.

4. СИl\iПО3ИУМ за класести плевели. 9-11 jуни 1971. Охрид.

(УР. о·Дбо·р: акад. r'ор,ги Филиповски, гл. уредник, ПРОlф. д-р

Ристо ЛоваIIо·веКI1, д-р Стоjаи Чутур,ило). - Скопjе, 1973.
276 сТр.; 80.
С о д ржи н а:

Уводен збо-р, 5-6.
Поздавн:и говор-и, 11-18.
Thurst011, J. Jvl.: Rеsеагсh оп grass weeds at Rothamsted Ехре

rimental Station (ИспитуваlЬе на класестите плевели во' Ро

тамштетскатаексперимеIIталнастаница), 19-27.
Kovacevic, Josip: Mjesto jedrlogodisnjih korova u agrofitoceno
zama Jugoslavije (Participation of annual grassy weeds in ag
rocenoses in Yugoslavia), 29-39.
Станк:овиЙ., А.; Ердевtlк-Граовац, С.: Могуnности савремених

херБИl~ида у заштити пшенице од ко'рова из фамилиjе Gra
mineae (The possibilities of the conten1porary herbicides in
grassy weeds cOIltrol in wheat), 41-52.
Hack, Н; Cernjul, Z.; Kulps, С.: Trogo,dis11ja prakticna iskustva
u suzbijanju travnih kого"/а u zitarical11a herbicidon1 Tribunil
(Three уеагs' experiences in praxi with special reference to
grass weed control in сегеаls), 53-60.
Лозановск:u, Р.; Поп AH1'OCKtl, С.; Нацева, !Ь.: 3астапеноет на

класестите плевели Б'О неко:и плевелни заедници во СРМ и

резултат:и од XCMI1CKaTa борба против нив (Representation o·f



НАУЧНИ СОБИРИ 11

grassy weeds in some weed COl11ffiunities in SRM and the re~
sults obtained in the сhеrпiсаl control), 61-70.
Hack, Н.; Cerl1}ul, z.: Prednosti kombinaciJa Tribunila (metha
Ьепzthiаzuгоп) i 2,4-DP i.li мсрр (Advan"tages gained Ьу со'т

bining 2,4-DP ог l\J1CPP with Tribunil), 71-75.
Косовац, Здравко: Утицаj резидуа атразина н'а селективност

триази:на IIpeMa пшеlI:ИЦ;И (lnfluence of atrazine residue оп

triazines selectivity in wI1eat), 77-81.
Трупче, РадJиu.ла; Гудевс1л:U, ;-lTal'lac; ЛО3Ul-lсtCа, Екатерина: Де

луваIЬе на хербиццдите врз продукциjата на био,масата и'а

пченицата (The iIlfluence of some herbicides -оп the produc
tio'n of the biomass in wheat in field conditions), 83-98.
Любенов, Яне: Пр·облема CO,pl-I'ЯКОВ Echinochloa crus-galli и

Setaria spp. некоторыхпропаШI-IЫХкультур в БОlлгариии воз-

'можности для бо,рь.бБI С ними (Проблематика н'а плевелите

Echinochloa crus-galli и Setaria spp. во' некои о,копни КУЛтур'и

во' Бугариjа и мо)кности за борба со нив), 99-110.
-Серафимов, Иван: Класеетите плевели во ориз.иштатаво Ко""

чанско, и резултатите o~ xeMllcKaTa борба пр'оrrив инв (The
weeds irl t11e rice fields in Kochan.i геgiоп and results from the
chemical protection against them), 111-,117.
Siljez, Ivan: Problelll suzbijanja travnil1 korova и kukuruzu и

uvjetima isto,cne Slavonije i IPK Osijek (The problem o,f grassy
weed control in maize under conditi6ns. of East Slavonia and
1. Р. K.-,Osijek), 119-126.
Spoljaric, JU1'"aj: Probleln travnatih ko"rova па PIK-u Belje (The
pro,blem of grassy weeds in the Р. 1. К. - Belje), 127-130.
Kojun, М.: OCHOBI-Ie карактеристике ВIlшего'дишlЬИХ травних

коро'ва и IЬихо;ва заСТУПJЬеност у нашим коровским заjедни

цама (Ba~ic characteristics o·f t11e perennial grassy weeds and
their participation in the \veed cOlnmunities in some of our то
re important crops), 131-140.
Жuвановиh,Жарко Д.: Прилог проучаваIЬУвегетаТИВНQ'Граз

множаваIЬа зуб,аче (CYllor;lon dactylon Pers.) {Contribution to
the investigation of bern1uda grass (Cynodon dactylon) vegeta
tive propagatio·n), 141-154.
Saric, Taib; Boric, Rajna: Uticaj vanjskih uslova па klijanje
sjemena pirjke (Tlle influence of environmental conditions оп

seed germination of quackgrass), 155-161.
Permin, о.: Rhizome development from Agropyron repens Ьу

cultivatil1g different crops and in relation to dry and wet соп-
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ditions (Развиток на РИ30мите О'Д Agropyron repens пр'и кул

тивираIЬе и'а р'азлични култури во зависност ОД суви И влаж

ни услови), 163-166.
Жuвановun, Л{арко Д.: Неке о,собине водно,г режима зубаче

(Cynodon dactylon Pers.) и пиревине (Agropyrum repens Ве

auv.) на р,азличитим стаIIиштама у о,ко'лини Београда (Some
characteristics of water co,nditio,n in bermuda grass (Cyno,don
dactylon Pers.) and quackgrass (Agropyrum rep.) in different
environments of Belgrade region), 167-189.
Трупче, Радмила; ТудевсJCИ, Атанас; JlО3ИI-lСJCа, Екатерина:

Биологиjа на 'pTelЬeTo на Sorghum halepense L. (The biology
of germination of Sorgl1um halepen,se L.), 191-200.
Лозановскu, Р.; JeKuK, lvl.; Трупче, Р.; Поп АН1·0ски" с.: При

донес кон познаваlЬето компетициските одн'оси на пченката

и So-rghum halepe11se во полски усло!ви (А contributio,n to
wards studyof cOlnpetitio,n bet\veen Sorghum halepense and
maize in field conditions), 201-213.
Трупче, Радмила; Гудевск:u., Атанас; Лозинска, Екатерина:

Про,дуктивиоста на биомасата I<aj Sorghum halepense (L.)
Pers. во полски услови (The produc·tion of the biomass in So,r
ghum halepense (L.) Pers. i11 field conditions), 215-224.
Skylakakis, Geol'ge: Control of Sorg11um halepe11se from rhizo
mes with Triflurali11 (СузбиваlЬе на SOl·ghum halepense изник

нат од РИ30МИ со Trifluralin), 225-229.
Mijuskovic, Milorad: Primjena herbicida u vinogradima s ро

sebnim osvrtom па mogucnost suzbijanja travnih korova (Ар

plicatio'n of herbicides i11 vineyard with special regard tothe
possibility of grassy weeds control), 231-237.
Жuвановu1i,Мuлета; Шuнжар, Боривоjе: Vтицаj вmnего/диш

IЬепримене триазинских хербицида н'а промену ко,ро,вске

БИJЬне заjеднице у з.асадиl\tlа ви,нове лоэе и MO,ryhHocT сузби

jalЬa отпорних корова хемиjским путем (Influence of long
-term application of triazines оп weed associations in vineyards
and p,ossibilites of their chelnical control), 239-246.
Cizek, Jап: Neka iskustva u intenziviranju degradiranih t~av

njaka upotrebom herbicida (Some experiences from the inten
sificationof the pastures Ьу herbicides application), 247-254.
Миjатовuli, Милан: Минерална пубрива као фактор, сузбиjа

lЬa травних корова у приро,дним И вештачким траВIЬацима

(Fertilizers as grassy weeds control in meadows and pastures),
255-266.
Дискусиjа, 267-273.
Завршен гово'р на CTojaH Чутурuло, претседател на ко'миси

jaTa за борба против плевелите.. 275-276.
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5. Симпозиум "Развоjот и караI(териетиките на Народноослобо.

дителната BojHa и на Револуциjата во Македониjа." скопjе,

9-10 декеМВрlИ 1971 година. (Y~p. одбор: акад. Михаила Апо

столски, претседател, д-р Велимир- Брезоски, д-р Миле ТО'дО

ровски). - Скопjе, 1973. 857 стр.; 80.
С о д р )I{ и н а:

Уводен збо,р', 5-6.
Поздравии гово,ри, 7-10.
Рефератии со·општениjа:
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средината на XIX век (Some school regulations assued Ьу

the Ottoman authorities in the middleof the 19th century),
511-520.
Балабанов, Коста: Обиди на б'lгарската пропаганда, во вто

рата ПОЛОВИI-Iа на XIX век, преку делата на 30lгр,афите да

ги прикаже словенските просветители Кирил и Методиj и

нивните учеНИЦII како исклучиво бугарски проевеmтеЛI-1

(ТЬс attempts of mid-nineteenth century Bulgarian propa
ganda to present the Slavonic educators, Cvrjl and Methodil1.s,
and their disciples as so1ely Bu.lgarian educators), 521-532.
[Jумурова-Jа1-Ьатова,Невенка: Активноста на штипекото чи

талиште "Деiателност" за време на Преродбата (The aeti
vity of the »Deiatelnost« Stip reading club during the revival
period), 533-539.
Jto'p1lal(08, Дu./ltl1дтар: Тво·реШТВОТОI во црквата СВ. Бого:ро

дица во Но,во Село - истакнато дело на македо,нската Пре

родба во' Штип (The art in the church -of Holy Virgin in
N·ovo Selo, district of Stip - reflections of the Macedonian
revival), 541-545.
Ортак:ов, Драzослав: Мvзичката култvра во Македо;ниjа за

време на Преродбата (Music in Macedonia during the revivaI
period), 547-567.
Ристовс'Ки, Бл·аже: Вениjамин МаЧVКОВСI{И во, македоН:екиоrr

културно-наI~ионален развито}\. (Veniamin Macukovski and
his role in the cultural and national development of Macedo
nia), 569-604.

ЗПр,еглед на изданиjата
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Jакоски, Воислав: Фолклорот и: него·вата улога во наL,:ионал

но,то' осоtЗнаваlЬе на некои о·д l\1акедонските преродбеНИIЦ.-r

и проеветитеЛII од триесеттите до осумдесеттите ГОДIIНII I-Ia

19 век (Folklore a11d its role in arousing t11e national feeling
of some Macedonian revival ac"tivists and educators from tl1e
1830s to the 1880s), 605-621.
Герасимов, JЬуБОМtlР: Книгата и Македонците во Прерод

'бата. Биб,лио,теката на ceMejcTBoTo Робеви (T11e i11terest in
books during the revival period - The library o,f the Ro-bev
family), 623-643.
Карахасаl-l, Мустафа: Образованието' во Македони.iа во- вре

мето на танзиматот (Education in Macedonia during the
Tanzimat), 645-660.
Дискусиjа, 661-684.
Регистри, 685-712.

1980

11. <Втора jугоеловенека ономастичка коиференциjа. Скопjе,

6-9 октомври, 1977 (Second Yugoslav Onomastic Conference.
Skopje, October 6-9, 1977). (УР'. одбор: акад'. Божидар Ви

доески, акад. Бла)I(е Конески:! TpajKo CTaMaT'ocKII). - Скопjе,

1980.422 стр.; 80.
С од Р')К И Н а:

Уводен збор, 5-6.
Поздрави до' конференциjата,7-17.
Реферати:

Aleric, 'Datzijel: Kategorija des110ga i lijevoga u j11gos1avenskoj
toponilniji, 21-26.
Ваrас-Grиm, Vida: Motivira110st toponomastickih osnova tvo
renih sufiksom -а11е, 27-31.
Bjelanovic, Zivko: Toponimi tipa Мiiskб\rсi S podrucja sje
verne Dalmacije, 33-39.
"Воzда1l0виh, Heдe.IЪKo: Топоними ан:тропонимске осно,ве у

сливу гoplЬeг тока СврJЫIIIII(ОГ Тимока, 41-45.
Vajs, Nada: О fitonimijskoj sastavnici t1 toponimiji, 47-52.
Вuдоески, БОJlсuдар: Словенската оно,масти:чка термино,лоrи
ia, 53-58.
Vukovic, Jovan: Leksicko-semanticka tumacenja ponekog to
ponima u duгmitогskОIП arealu, 59-64.
Vиjiсiс~' Dragomir: Prilog pro,ucavanju starijih slojeva sloven
ske toponimije u Bosni, 65-69.
Gashi, Skёndеr: Iliгskо-аlЬапski antro,p,011imijski kопtiПllitеt

па relaciji antika - srednji vel<:, 71-78.
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Gosic, N evenka: О imenu sela Bastasi, 79-82.
Dor;i, RexJzep: Predislamska antropo11imija albansko:g etnosa
predjela Llарushё (Preko,ruplje) , 83-87.
Иванова, Олzа: Бунеш, 89-94.
Ивиn, Павле; Грlсовиn, Милица: ТО'ПОНИМII антро'понимиj

скот по,рекла у Светоетефанскоj ХРИСОВУJЬИ, 95-108.
Илиевски, п. Хр.: Интерпр,етаци:jа на иеКОjJКУ претеловен

еки топони:ми о'д Охридско, 109-117.
Jakopin, Franc: Rajko Nahtigal (1877-1958) - imenoslovec,
119-124.
Jankovic, Srdan: Nova licna imcl1a u bosanskohercegovackih
Muslimana, 125-131.
lашар-Настева, Олuвера: Мегуjазични контакти и нашата

ТОПОНИl\1иjа, 133-137.
Kasumovic, AJlmet: О to,ponimirna s ргijеdlоgоm pod u tuz
lanskom govoru, 139-150.
Kovacic, Marija: Izbor licnog iПlепа djeteta u naeio,nalno mje
sovitim brako'vilna u Bosni i Hercegovini, 151-154.
Конееки, Бла;nсе: ЛIIЧНОТО и:ме Елt1l0ста, 155-162.
Loncaric, Mijo: Novi ojkonim-i i preimenovanja naseljenih
mjesta, 163--172.
Mapja1-l0вuJl, Слободан: АНТРОПОНИ1vIИ меЬу Т'опонимима f01p"
lЬe Топлице'r173-182.

Марков, БоРtlС: 3аетапеIIоета на Иl\fенските суфикси ВО, ма

кедонската топонимиjа, 183-192.
МuлатовuJi, Браlluслав: По,требасаКУПJЬаI-Ьаи среьиваIЬаO'HO~

мастичке rpa15e (н'ека раЗl\1ИШJЬаIЬа о хидро·нимима и топо

нимима), 193-195.
Мuркуловека, Бuстрuца: Ономаст:ички ли:к на лексемата

Бистра/Биетрица, 197-203.
Митхсов, MapUl-LКо: ОбразуваIЬата од ИМИIьата на дрвjата во

македо,н'Скиот топономастички систем од аспектот на нив

ната ВI-Iатр'ешна форма, 205-212.
Мuхаjловиh, В.: ПаТрО'I-Iими:ка и апелативна лексика. При

лот истор'иjСКОl\1 речнику српскохрватско'гjезика, 213-219.
Mogus, Milan: Nazivi za zanimanja kao toponimi, 221-222.
Novakovic, Nevenka: Varijacije refleksa jata u antro,ponimima
i t,oponimima па ijekavskoll1 go,"ornOln po'drucju, 223-227.
Павловun, Звездаl-lа: ТОТIОIIIIМИ изведени O~Д л:ичних Иl\1ен'а

Koja су тво,рена суфИКСИ1vlа -ош, -YU-l, 229-237.
Пецо, Аеим: "ТопономаСТIIка и КIЫIжевноjезичка норма,
239-244.
ПU:JICурuца, Мато: Прилот РОВИI-IСКОГ српеко,хрватскоj reo
граФско1 теРМИН'ОЛОГI-Ijи, 245-286.

3*
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Поповски, Аритоп; Пеев, Коста: Диjалектни особености во

македонската топо:нимиjа како одраз на мегуjазичните ко,н

такти, 287-291.
Resulovic, Zиlfikаr: Nel\:a zapazanja о ojkonimima, etnicima
i kteticima па podrucju Hercegovine, 293-300.
Родии, НИ1~ола: Топоними с посесивн:им придевом на -jb,
(-оvь, -inb) у СветостефаНСl<оj, Дечанским и АраНDеловскоj

хрисО'ВУJЬи, 301-320.
Smailovic, ISlnet: Licna imena neorijentalnog porijekla u Ьо

sanskohercegovackih l\IIuslimana, 321-328.
Спасов, JЬудЛ4UЛ: KohctaI-IТИ:I-{ М. Петкович како оно,масти

чар, 329-336.
Ста.матоски, TpajKo: Од проблематикатана речникот н'а oj
конимите во МаI(еДОНlljа, 337-342.
СтаниЛ, Мuлиjа: Номенклатура поjма jecTu у уско,чком го-

ВО'Р'У, 343-347.
СТанковска, JЬубutlа: Моделот на дезинтегралната дерива

циjа во' македонската топо'нимиjа. Врз основа на топо,ни

миски материjал со суфиксите -ец и -ица, 349-357.
Суботuh, lелuсавета: ДиjалекаТСl(е форме jедно,г то,пограф

ског имена са географског по'Дручjа Црне Горе и lЬeгo,Be

о'номастичкепаралеле, 359-363.
Буnиn, Драzо: Из микротопонимиjеБjелопавлиnа. Преглед

микро,топонима са формаНТОl\1: -ое/-ев, 365-374.
Урошевuh, ATanacuje: Имена неких среДIЬовековних лич

ности и ро'До,ва са Косова и МакеДОНJljе у lЬихо'вим садаш

IЬИМ топонимима, 375-379.
Finka, Bozidar: Osnova tepl- u toponimi.ii slovensko,g, hrvat
sko-srpskog i makedonskog jezika, 381-390.
Simundic, Mate: Neutralizacija osobnih imena па podrucju
hrvatskoga ili srpskoga jez.ika, 391-396.
Simиnоviс, Petal": NacI't tipolosko-strukturalnih znacajki is
tarske ojkonimije, 397-403.
Sipka, Milan: Toponimijska i antroponimijska istrazivanja u
Bosni i Hercegovini, 405-410.
Sojat, Antun: Stlfiksi -ас//-ес, -ci u ojkoIlimiji SR Hrvatske,
411-417.
3аклучоци на Втор,ата jугословенска оно,мастичка конфе

ренциjа, 419-422.

12. NeravJ10merni regionalni razvoj u ekonomskoj teoriji i praksi.
Radovi sa simpozijuma. Ohrid, 10-12 oktobar 1979. Нерамно
мерниот регионален развоj во еко,но,мската теориjа и прак

тика. Трудови о'д симпозиумот, Охрид, 10-12 октомври

1979 (Uneven Regional Development in Economic Theory and
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Practice. Papers presented at the Symposiun1. Ohrid, October
10th-12th, 1979). (Ур. одбор: акад. Кирил МИJЬовеки, уред

НИК, акад, Ксенте Богоев, ДОII. член Нико'ла Узуно'в). 
Скопjе, 1980. Том 1 - стр. 1-590; ТОМ 11 - стр'. 591
920; 80.
Содр,жnна:

Книга 1:
Predgovor,~ 5-6.
Pozdravni gоvогi/ПоздравниГОВОрИ, 9-15.
1. Teorijsko-metodoloski aspekti regional110g razvojajTeopeT
ско-методо,лошки аспекти на реI'ионалниот развоj:

Miljovski, Kiril: Ekonomski regioni u jugoslovenskoj teoriji
i praksi (Economical regio'ns in the Yugoslav theory and prac
tice), 19-49.
Cobeljic, Nikola: Jedan pogled l1ateoriju polova rasta (O'n
the growth pole theory), 51-72.
Масuуа, Milos: Egalitarizam u novom medunaгodnom eko
nomskom po'retku (Egalitarism and new international есопо

mic order), 73-102.
Bogoev, Ksente: Aktuelna pitanja regionalnog razvoja (Actual
questions of regional development), 103-120.
Mihailovic, Kosta: Unutrasnje diferencijacije u republikama i
pokrajinama (Internal diffeI"entiations within republies and
autonomous provinces), 121-137.
Calic, Dusan: Medunarod11i neraY110mjemi razvoj u svijetlu
teorije revolucije (Il1ternational uneven dеvеlорmеиt in l1ght
of the revolution theory), 139-154.
Pjanic, Zoran 1\1..: Trziste i regionalni razvoj (The market and
regional development), 155-174.
Vojnic, Dragon·zi1": Efikasnost investicija i regionalni razvoj
s posebnin1 osvrtom l1а demografske investicije (Investment
efficiency and regional development, with special reference
to demographic investment), 175-201.
Hadtiomerovic, Hasal1: Elen1enti ek,onomske teorije regional
nog razvoja (Elelnent of economic theory o·f regional deve
lopment), 203-213.
Fabinc, Ivo: Zakonitost nejednakog razvoja i aktivna strate
gija progresivnog drustva (The regularity of a11 unequal de..
velopment and the active strategy of а progressive society),
215-233. .'
Uzunov, Nikola: Dile~me о polariziranom ili disperziranom raz
voju (Оп the dilemma about polarization or dispersion in re
gional develo'pn1ent), 235-255.
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Kamenica, Sulejrl'zan: Sirenje razvojnih efekata iz centara ras
ta и Bosni i Hercegovini (Spread effects fro'ffi growth centres
in Bosnia and Hercegovina), 257-276.
Pjanic, Ljubinka: Urbanizacija i regio11alni razvoj (Urbaniza
tion and regional development), 277-290.
Bosnjovic, Ilijas: Regionalni razvoj i ekonomska integracija
(Regional developn1ent and economic il1tegratio,n), 291-299.
Sekulic, lvJ.ijo: Meduregio,nal11i input-output modeli i analiza
regionalno,g razvoja, 301-313.
Pfajfar, LOVrel'lc: Analiza - uslova izjednacavanJa ekonomske
razvijenosti ротосu agregatnog modela (Ап agregate model
for the analysis of the cOl1clitions for equalising eco'nomic de
velopment differentials), 315-331.
Senjur, Marjan: Uporedna teoretska analiza nekih problema
privredne neI'azvijenosti u svetu i и Jugoslaviji (Comparative
theoretical analysis оЕ some problems of economic underde
velopment in the world and in Yugoslavia), 333-352.
11. Politika ravnomernog regionalnog rаzvоjаjПОJIитика н'а

рамномерниотреГИОI-Iален развоj:

Lovrenovic, Stjepan: Regionalni aspekt u eko'nomskoj p,olitici
Jugoslavije (1'he regional aspect in the Yugoslav economic ро

licy) , 355-368.
Vukovic, Mill,ajlo: Sistelnski mehanizmi podsticanja brzeg raz
voja nedovoljno razvijenih podrucja Jugoslavije (System-based
mechanisms for stimulating the accelerated development oif
insufficiently develo'ped regions of Yugoslavia), 369-396.
Sokolov, Lazar: Kriterijulni za odredivanje stepena razvije
nosti republika i autonomnih pokrajina i po·kazatelji za mere
nje stepena razvijenosti (КритерИII определения степени раз~

вития республик и автоно'мных краев и показатели измере

ния степени развития), 397·--411.
Vukcevic, Risto: Kriterijumi uspjesnosti razvoja privredno пе

dovoljno razvijenih podrucja (Criterio,ns of successfuln~s of
develo1pmel1t o·f economical1y underdeveloped regions of Уи

goslavia), 413-431.
Dolenc, Marjan; Kuzтin, Рl"аnс; K'r'anjec, Marko i Stanovnik,
Tine: Analiza stepena razvijenosti i politika ubrzanog razvoja
nedovoljno razvijenil1 jugoslovenskih republika i SAP Kosovo
(The analysis of development levels and policy implications
of less developed regions o,f Yugoslavia),. 433-450.
Stanic, Nikola.~ Aktuelna pitanja klasjfikacije republika i auto
nomnih pokrajina па razvijene i nerazvijene (Actual questio,ns
of republics and autonom,ous provinces classificatio,n оп de
veloped and underdeveloped), 451-465.
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Gusija, Ismet: Kriterijun1i formiranja i raspo,dele sredstava
fO'nda federacije za kreditiranje privrednog razvoja privredno
nedovoljno razvijenih republika i autonomnih pokrajina,
467-481.
Baletic, Zvonim.ir: Privredni sistem u funkciji brzeg razvoja
nedov'oljno razvijenih republika i pokrajina (Econoтic system
as а means of а faster de\?eloplnent оЕ the less develo'ped re
publics and autonomous provinces of Yugoslavia), 483-498.
AmbroZic...Pockar, i\1.arija: Neki ргоblеП1i politike i sistema raz
voja manje razvijc11i11 роdгuсjа (Some problems in the tlnder
develo·ped l'eglons, Developlnellt policy and system), 499-508.
Bejtulahu, Zeki: Drustve110-politicka opredeljenja, institucio
nalne osnove i ekonomske тсге о brzem razvoju manje raz
vijenih republika i аutОllО111пе pol(rajine Kosova (Socio-·politi
саl clcterminations, institutional bases and economic measures
about the faster development of tl1e less develo·ped republics
and the autonomous province of Kosovo), 509-525.
Socal1, Lojze: Problerni razvojrlc strategije jLlgoslovensl(e pri
vrede (Оп the strategy of Yugoslav" CC0110n1ic d_evelopment),
527-544.

, Mladenovic, Mil1ailo: Neka iskustva dosadasnje po1itike brzeg
razvoja privredno nedovo,lj11o razvijenih republika i p·okrajine
Kosovo (Some experiences in the policy of accelerated deve
lopment of econon1ically unclerdeveloped republics aIld the
province оЕ Kosovo), 545-562.
Gligoric, Pavlc: IIlstitucija kompenzacije u regionalnom 'raz
voju (T11e illstitute of compensation. in regiollal development),
563-587.

Книга 11:

111. Problemi prakse nera\Tnomernog regionalnog razvojaj
Пр·облеми на практи:ката на нерамномерниот реГIIонален

развоj:

Vinski, Ivo: Distribucija fiksnih fondova Jugoslavije р·о repub
likama i pokrajinama (ТЬе distribution of Yugoslavia's fixed
assets Ьу republics and provinces), 591-614.
Saroska, Mitra: Produbljavanje i smanjenje razlika u razvoju
(Strengthening and reduci11g the differencies in the develop
ment) , 615-628.
Sicherl, Pavle: Dinamicka analiza elemenata regionalne raz
vijenosti u Jugoslaviji (А dynamic analysis ,of some elements
of regional d~vTelopment i11 Yugoslavia), 629-644.
Cuckic, Predrag: PrO(ltlbljavanje odnosno smanjivanje razlika
u razvoju (The deepellillg, resJ)ectively elirnination оЕ the dif
ferences in the developmcllt), 645-658.
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Superka, Partizan: Neravnomeran razvoj u svetu i Imo·gucnosti
njegovog prevladavanja (The uneven development in the world
and the possibilities of its prevailing), 659-674.
Cecez, Momir." Neki aspekti efikasnosti drustvenih sredstava
u privredno nedovoljno razvijenim podrucjima (Some aspects
оп efficiency of social means in eco'nomical underdeveloping
recions), 675-692.

. Cepujnoski, fJorai: Neki problemi aktlmulacije i regionalnog
razvoja и nasoj zemlji (Sorne problems of accumulation and
regional development of Yugoslavia), 693-717.
S!tojkov, Metodija: Regiollalni aspekt efektivnosti osnovnih
fondova и SFR Jugoslaviji (Regiollal aspects of efficiency of
fixed assets in tl1e Socialist Federal Republic of Yugoslavia) ,
719-730.
Stahan, Josip: Osobna potrosnja i razina privredne razvijenosti
republika i pokrajina Jugoslavije (Personal consumption and
the level of eco110mic development of Yugoslav republics and
regions), 731-755.
Ocic, Caslav: Utvrdivanje slicnosti i razlika и razvijenosti ju..
goslovenskih republika i pokrajina ротоси l{laster analize
(Establishing similarities and differences in the development
·of the Yugoslav republics and provinces using cluster analysis),
757-797.
Tasevski, Pavle: Mesto Socijalisticke Republike Makedonije и

jugoslovenskoj privredi (The place of the Socialist Republic
of Macedonia in the есопоmу of Yugoslavia), 799-810.
Stanisic, Petar; Berisa, Hasan: Neke demografske karakteristi..
ke stanovnistva nedovoljno razvijenih l{rajeva Jugoslavije sa
posebnim osvrtom па SAP Kosovo (Some demographic charac
teristics of the population of underdeveloped regions with а

special regard to the SAP Kosovo), 811-831.
Diskusijа/Дискусиjа,835-914.

1981

13. Симпозиум посветен на животот и делото на Марко Цепен

ков. Прилеп, 15-17 н'оември 1979 (Symposiuln Dedicated to
t'he Life and Work of Marko Cepenk·ov. Prilep, November
15-17, 1979). (Ур. одбор,: акад. Бла)ке Ко'нески, претседател,

акад. Хар,алампие rIоленаковик, Борислав Кулески, Благо..
ja Стоичовски, секретар). - Скопjе : МАНУ; ДРУШТВ1О а·а

наука и уметност - Прилеп, 1981.463, 111; 80.
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С о Д р )I{ и и, а:

Уводен збор, 5-6.
Поздравни го,вори, 7-18.
Личноета и дело·то IIa ЦепеИI(ОВ:

Бачанов, Петар: Воспитното влиjание И'а децата-jунаци во

приказните О'д Марко, Це'пен'КОВ (L'influence educative des
enfants-heros dans les contes de Marko Cepenko.v), 21-25.
Бован, Владимир: Говорне народне творевиие у записима

Марка Цепенков-а (Oral folklore in the notes of Marko Се

penkov), 27-36.
Вражиновск:и, Танас: Типолошка класификациjа Иа преда

ниjата собрани од Марко Цепенков (Оп the studying of the
traditions collected Ьу Marko Cepenkov), 37-45.
Вроцлавск:и, Кшиштоф: За леген'дите со-брани О'д Марко К.

Цепенков (Оп the legends collected Ьу Marko Kosta Серen
kov) , 47-56.
Доровеки, Иван: Рецепциjа на делото на Марко- Цепенков

во Чехиjа (Проникн'о-вение твар-чества Марко Цепенкова в

Чехию), 57-67.
Ivanovic, Rado1nir: Delo Marka Cepenkova kao inspiracija sa
vremenoj makedonskoj drami (The works of Marko' Cepenkov
as ап inspira"tion for contemporary Macedonian playwriting),
69-80.
ИIbОСКИ, Васил: Прозата на Марко Цепенко,в - извор и

инспирациjа (Marl(o Cepenkov's prose: А. Source and ап inspi
ration), 81-91.
Jаiоски, Воислав: Драмата Ilа Цепенков "Црне Воjвода" и

наро·дната песна за Спир'о- Цр-не и tорtиjа Лажот {Marko
Tsepenkov's рlау »Tsrne Voivoda« and the folk song about
Spiro Tsrne and Gjorgjiya Lazhot (George, the Liar), 93-109.
lашар-Настева, Оливера: Прилог кон- IIро'учуваIЬето: извори

те и карактеристикитена хуморот Kaj Мар-ко Цепенков (Les
sources et la nature de l'hulnour de Marko Cepenkov), 111
116.
Лапе, JЬубен: Историската тематика во тво,рештвото, на Мар

ко Цепенков (Historical problems in the opus of Marko Се

penkov), 117-128.
Матичетов, Милко: Два jУл(НОСЛQ-венскиФОЛКЛО1РИСТИ само

уци: Марко ЦепеI-IКОВ и Гашпер: Крижн:ик (Zwei sudslawische
Folkloristen-Autodidakte11: М. Cepenkov und G. Kriznik), 129
-134.
Наjчески, ДuМ,че: КОН прашаIЬето за индивидуалното'и ко

лективното, во делото I-Ia Мар-ко К. Цепен'ко-в (Оп the ques
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ПеНУШЛUСКli, КUРtlЛ: Ко,н прашаlЬето за изворите на при

казните на Марко· К. Цепенков (Оп the question of the sour
ces of Marko К. Cepenkov;s stories), 147-155.
Петковска, l-Iада: Идеjата на отпорат во· драмата "Црне

Воjвода" од Марко, ЦепеI-IКОВ и "JaHe Задротаз" од fO-раI-I
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Петровски, Блаже: Сижетот свадбата на Радул Воjв,ода за

беле.iI(ан од, l\IIарН:О, ЦепеIIКОВ (Das Sujet der Hochzeit bei dem
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Peukert, Herbert: О tuzbalicama М. Cepenkova i njihovom
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Поленак:овuк, ХаралаМl1uе: "Автобиографиjата" IIa Марко
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Tsepenkov as опе of tlle sourees Еог the participation of the
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Поплазаров, Рис,'о: "Гекстов~ите на Марко- Цепенков за неко'И

македон'СКИ воjводи (lVIarko Cepenl(ov's historical texts оп

natiol1al resistance and tl1e liberatioIl struggle), 191-202.
Сuмuтчuев, Коле: .l\Jlо'тивите за Мар,ко Крале запишани од

Марко- ЦеrIенко·в (Les motifs du Pril1ce Marko dans les notes
de Marko Tsepenkov), 203-219.
СтефановСl~U, ['оце: Марко ЦеlIенков како фолклорист по

евеТЛИI-Iата на наУЧI-IИОIТ опус на Бла)ке Конески (Marko Се

penkov as а folklorist in tl1e light of the scientific o'pus of
Blaze Koneski), 221-232.
CTOjKOCKU, MUllaH: Ilридонес на lVlapKo Цеllенков во- пре

родбенското дв,ижеIЬе (l\Ilarko Cepenkov's cOlltribution to- the
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Стоjчеаска-Антик,Вера:' I-Iародни УNI0творби со- дуалистичка

ориеmациjа забележани од MapI{O' К. I~епеIIКОВ (Geistes
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ments in t11e works of Магkо Tsepel1kov), 297-306.
За jазикот на ЦепеНКОIВ:

Kaynak, ISn1ail: Ап analysis and cvalLlatioJ1 of the 11se of the
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ската народна поезиjа во XIX век (011 SOnle Czech transla
tions of 19t11 cel1tury lVlacedoniarl folk poetry), 447-456.
Таn, Nail: Les 110ces al1ciel1Iles e11ez les farnilles Turques еп
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НАУЧНИ СОБИРИ 45
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Босна и: Херцеговина), 135-142.
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Примов, Борислав: Разпространениеи влияние на богомил

ството в Зari'адна Европа (Распр,остранува.IЬеи влиjание на
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Miletic, Nada: Stecci - arheoloski i likovni aspekti (Les stecci
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Стоjа1l0всICU, ~4леICса1lдар: За една MOjKHa трага од богомил

ството во турските лописни книги: од XV век (Sur ипе trace
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хуе siecle), 241-250.
Завршен збор на IIретседателот на организаЦИ:ОIIОТ о·дбор,

акад. JЬубен J1апе, 251.

15. Кресненското востание во Маl(едониjа 1878-1879. Матери

jали од Научниот собир Оlдржан: по- повод 100-год:ишнината

од востанието. Берово, 2-4 OK.TOMBpII 1978 год:ина (The Kres
па Uprising in l\tlacedo11ia 1878-1879. lVlaterials from the Sym
posiun1 11eld оп the 100-t11 аП11ivегsагу оЕ the uprising. Ве
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Апосто'лски, претседател, акад. jЬубен Лапе, акад. Манол

Пандевеки, проф. д-р Христо Андо-но,в-Полjански). - Скоп

je, 1982, 674 стр. + 1 карта; 80. -
С о д ржи I-I а:

Предговор, 5-7.
Поадравни говори, 9-24.
Реферати:

Пандевекu, Манол: Кресненското воетани:е во Македо,ниjа.
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reign influc11ce, course, с11агасtег),27-57.
ТодоровСlCи, Fal-le: Состоjбата во Серската о-бласт за време

на Руско-турската BojHa (1877-1878) според извештаI1те на

JobaI-I Го-ло.ганов (The situation in the Seres district during
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Berlinskog ugovora (1878-1886) (DiрlОlпаtiс activities in the
Balkans between 1878 and 1886), 85-91.
ВаеUЛJевun, Борhе: Малешевски: револуционари у Србиjи и:
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ку 1878/79 (Maleshevo revolutio11aries i11 S'erbia and their
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93-116.
Картов, Владо: Востаничката нормаТИВН'а и правосудна деj

Н'ост за време на KpeCI-IеНСI(ОТО boetaI-Iие (Normative and
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niji 1875-1879 (»The MOIlte11cgrin Ne\vs« and conditions in
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растоилов (The personality of the Voivode Stoyan Karastoi
lov) , 147-155.
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БОШllачlCИ, Ива1l: Борбата за сло·бода Ifa макеДО'НСКIIОТ на
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folk poelnS a11d songs 01 lVlalesllevo) , 229-238.
Пачемска, Даринка: Одзи:вот на Кресненск.оТ'о востание o,~

1878 и 1879 ГО'ДИН'а во ФраI-IЦУСI{ИОТ печат (The response of
the French press to tl1e KreS11a Uprisi11g (1878-1879), 239
250.
JJамбазовскu, Климент: ОДIIОСОТ на српската влада ко,н

Кресненското востание (Tlle attitude of the S1erbian gover
nment towards the Kresna Uprising), 251-259.
Vranesevic, B1Aanislav: Vojyodanski iz~-ori о Kresnenskom us
tanku (Voivodina sources оп the Kresna Uргisiпg), 261-266.
Димевски, Славк.о: Странските дипломатски пр'етставници
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reign diplomatic representatives and foreign press оп the ar
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Андоновски, Христо: Костадин Трпков-Буфски ВО македо,н-

.СКОТО востание од 1878 година (Kostadin Trpkov-Bufski in
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ДОlииjа за време на Неточнатакриза (1878) (The constitutional
conceptioIl of Macedonia a11 tl1e period of the Eastern Crisis
(1878), 295-309.
Битоски, 'Крсте: Одгласот на револуцион:ерната криза 1875
-1878 год;ина во Западна Македониjа (The J'esponse of the
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4Преглед на издапиjата
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Сиропа, G'.; Crvenkovic, 5.; Vojvodic, G.: Representations of
semigro,ups of operatio11s in selnigroups of left translations,
209-222.
Kalajdzievski, 5.: SuЬаlgеЬгаs of distributive semigroups,
223-228.
Havel, Vdcla~': General lle"ts al1d their associated groupoids,
229-241.
Walthel·, Frank: Оп the class of (m, 11)-polyquasigroups, 242.
Dudek, J.: Ап affirle space over GF(3) as а 4-groupoid, 243
251.
Glazek, Kaz.imierz: Вibliоgгарl1У оЕ n-groups (polyadic groups)
and some group like tl-ary SYS1CIllS, 253-289.

1984

18. ЖИВОТОТ И делото на браката Миладиновци. Научен собир

по повод 120 години од смртта. CJ(OIIje, 15-16 октомври 1982
(The Life and the Work of the Miladinov Brotl1ers. Symposium
Held 011 the Oceasion of the 120-An11iversary from Their
Death. Skopje, OctobeI" 15-16, 1982). (Ур. о~бо-р: акад. Бла

же Ко-нески, акад. Харала:rvПIие ПОЛСllаI(ОВИк., о'дг. уредник).

- Скопjе, 1984.385 стр.; 80
Содржина:

Поздравни говори, 7-13.
I. Кни)кевно-историски и фолкло-риетички ПРIIЛОЗИ:

Боваll, Владимир: VТJ./lцаj Виктора Гр:иго-р,о;вича на ДIIМИТРИ

ja Миладинова да саКУПJЬа македонске н,ародне умотворине

(Влияние В. И. Григоровича'на возникновение интереса у

Димитр·а l\tlиладинова к со,биранию произведений македо'н

ското нарОДIIОГО творчества), 17-28.
ВраЖU1l0ве-кu, Танас: НеI(ОИ 11редаlfиjа од Зборникот на Ми

ладиновци и нивните вариjанти }<aj Марко Цепенков и во

современите заПIIСИ на Ilреданиjата (Some traditions fro·m
the Miladinovs' Col1eetion a11d tI1eir variants with Marko Tse
penkov and the modern recordings of traclitions), 29-37.
Wroclawski, ,'Krzyszto/: О piesni »Jana i slonce« (ze zbioru
braci Мilаdiпбw) (За песната "Jаиа и сонцето-"), 39-53.
Вуковип, Владе'са: По.ез:иjа !(онстаИТI1на МIIладинова (La
poesie de Konstantin Miladinov), 55-66.
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Златановuh, Момчuло: Епске I-IарОДIiе песме'у Збо-рнику бра

пе Миладиноваца и у зби:ркама Бука КараLIиliа. Ко:мпара

тивни аспект (Эпические народные песни в Сбор-нике бра

тьев l\iиладИIIОВЦИ и В собр-аниях Бука Карад)кича. Сравни

тельный аспект), 67-72.
Ивановиn, Радомир: Поетика Константи:на Миладинова (La
poetique de Ko·nstantin Miladinov), 73-89.
Кuлuбарда, Новак: По,водо-м пjеС1\ле "Дечанскиманастир" из

Зборника браnе Миладиноваца (Аи sujet de lа poesie inti
tulee »Le Monastere de Decani« du reeueil des freres Mila
dinovci), 91-98.
Maksimovic, Vojislav: Zbornik Ьгасе Miladi110vaca u nekim
knjizevnokritickjm ocjenalna (T11e Collection of the Miladinov
Brothers in the light of some literary critiques), 99-103.
Мuркуловска, БUС1:рuца: Поезиjата на Константин Милади

нов во Словениjа (The poetry of Konstantin Miladinov in
Slovenia), 105-111.
Пенушлuскu, Кирил: "ЖаJЬовните" песни од Зборникот на

Миладиновци (Les complaintes dans le recueil des freresMi
ladinovei) , 113-118.
Петровски, Бла:Jzcе: За песната "Радич jyHaK и Ар-апин Ам

за-бег" во Зборникот на Миладиновци и неjзиниот сижет во

македонскиот фолкло-р, (А propos du ehant »Radic heros et
l'Arabe Amza-bey« dans le reeueil des Miladinovei et ses the
mes dans le folklol"c Macedol1icl1.), 119~125.

Поленак;овuк, ХаралаМl1uе: PajKo Жинзифов и Збо,рникот на

браката Миладиновци (Rajko Zinzifov et le recueil des freres
Miladinovci), 127-137.
Радuческu, Науме: Поетот Ко,нстантин Миладинов - помefy

народнот'О пееlЪе и умеТН:ИЧI<ата поезиjа (Konstantin Miladi
nov as а poet. Between the folk and artistic poetry), 139-149.
Rihtman, Cvjetko: Tradicionalne narodne obredne svatovske
pjesme и Bosni i I-Iercegovilli i u Makedoniji (Traclitional folk
ritual wedding S011gS in Bosnia and Hercegovina and in Ма

cedonia), 151-157.
Робовскu, Никuфор: Одата "На браката Миладиновци" од

чешкиот поет Сватоплук Чех обjавена кои KpajoT на ВО-те

години на XIX век (»Tlle Ode to tlle Miladinov bro-thers« Ьу

the Czeeh poet S'vatopluk Ceel1 published at the end o·f the
80's of the 19th century), 159-161.
Саздов, Томе: 3аедничките вариjанти од збо:рниците на Ми

ладиновци и Шапкар·ев- (The variants incommon from the
collections of Miladinov brothers and Sapkarev), 163-169.
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СтерjовеКtl, Александар: Автобиографски елементи во поет

ското дело, на Константин Миладинов (Des elements autobio
graphiques dans l'oeu,vre poetiquede K011stantin Miladinov),
171-182.
Стефаниjа, Драzи: Миладиновци денес ·(Les Miladinovci аи

jourd'hui), 183-191
СТоjчевека-Антuк,Вера: Собирачкатадеjност на Миладинов

ци по'врзана со средновековната книжевна традициjа (The
collecting activity оЕ the Miladill0v brothers in relatio'n to the
medievalliteI'atury traclition), 193..-202.
ТушевСlCtl, Ванчо: Сонцето на Ко'нстантин МилаДИНО:Q (The
sun ,o,f Konstantin Miladi110v), 203--211.
Hunski, 1/jek'oslava: Sakupljaci narodnih umotvo,rina u Bosni
i Hercegovi11i - suvrelnenici brace Miladinovaca (Collectors
of folklore in Bosnia and Herzegovina - contemporaries of
the Miladinov brothers), 213-223.
Цветковски, Влади.klир: Траги од легендите з,а Константин

Велики во песни од Збо,р,никот на Миладиновци (Vestiges of
Constantine the G'reat legends ill t11e folk songs of Miladinov
Collection), 225-233.
11. Лингвиетичко-стилистички прилози.: ,
Ванzелов, Атанас: По,етиката на I(онстантин Миладинов и

рускиот романтизам (Die Poetik К. Miladinovs und der rus
sische Romantismus), 237-247.
Димитровски" Тодор: КонстантинМилаДИН'ОБ и весловенски

те сврзници во маI{едо,некиотjазик (Константин Миладино'в

и союзы неславянскогоПРОИСХО)I{дения Б македо,нском язы

ке), 249-255.
Илиевски, Петар Хр.: Балкански меtyjазични' контакти во

аНТРОПО'НИl\1:иjата на Зборникот од' МилаДИНОIВЦИ (Balkan
interlinguistic contacts i11 tl1e anthroponymy of the Miladinov
brothers' collection), 257-269).
Илик, Воиелав И.: Еден МIII{РОl\10дел на tel\IatCKo-структур

ните и jазични интерфер,енции в,о текстовите ОIД Зборникот

на Миладин'овци (Un n1icromordele des interferences themati
co-structurales et linguistiques dans les textes du recueil des
freres Miladinovci), 271-286.
Jашар Настева, Оливера: Лексикографскиот обид на Кон

стантин Миладинов (U11 essai lexicographique de Konstantin
Miladinov), 287-304.
Конески, БлаJlCе: ЛИI-Iгво-стилисти:чка анализа на "Тага за

jyr" (Analyse linguistique et stylistique du роете »Nostalgie
pour le Sud«), 305-309.
Паноска, PY~lCa: Фонетско-морфолошкикар'актеристики: на

поезиjата на К. Миладинов (Les caracteristiques phono-mor
phologiques de la langue poetique de К. Miladinov), 311---318.
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Стаматоеки, TpajKo: СПИСОI(ОТ на "Сопствен'и народни ими

lЬa" на МИJIаДИНО'ВJ~И (La liste des "NOlllS propres po·pulaires"
dressee par les freres Miladinovci), 319-326.
111. ИС'ТОрИ:СI(И ПРИJlОЗИ:

Dorovsky, Ivan: Recepce dila Dill1itга а Konstantina Miladino
vovych v Cechach (Р'ецеrlциjа IIa Д,елото на б,рeuката Милад,и

НОВЦИ во Чехиjа), 329-342.
Тодорова, Лuлjана: Француската култура и литератур·а во

Македо,нИjа во' времето на Миладииавци (La culture et la
litterature fra11~aises еп Macedoine а l'cpoque des freres Mila
dinov), 343--353.
Тодоровски, ['alle: Наум Миладинов како БI-lо,граф на брака

та ДИl\f:ИТРI1jа и Ко,нстантин l\1:иладиновци (Naum Miladinov
as а biographer of the Miladinov brothers), 355--359.
Чакар, Петар: Бистината за заеl\tIНIIте односи мегу браката

Миладиновци и !(узман А. Шапкарев (La verite sur les rap
ports mutuels entre les fгегеs Мilаdiпоvсi et Kuzman А. Sap
karev), 361-373.
Uамбазовсzcu, Клu./иент: Српската jaBH'ocT за пр,осветителска

та деjност на браJката Миладиновци (The educating work of
the Miladinov Ьгоthегs in tlle Serbial1 public), 375-385.

1985

19. Проблеми на демографскиот развоj во еР МаI{едониjа. Тру

дови О'д научниот собир. ЛеУI-IОВО, 3 и 4 Hoe:M:BpII 1983 (Рго!Ь

lems of Den10grapl1ic Development in SR Macedonia. Ра

pers presented at the SymposiuI11. Leunovo, November 3rd 
4th, 1983). (Ур. одбор: акад. Ксенте Богоев, одг. уредник, до,п.

член Никола Vзуно,в, проф. д-р Александар ltурчиев). 
CKonje, 1985. 771 стр.; 80.
С о' д ржи н а:

Предговор( 5.
Боzоев, Ксенте: ОСНО-Бните I(арактеристики и тенденции на

демогр'афскиот развиток на СР Македо,ниjа (Basic characte
risticsof tl1e delllographic tгапsitiоп in the Socialistic Repub
lic of MacedoIlia), 7--29.
1. Репродукциjата на населениетu (Population repro,duction):
Шароск:а, А1.итра: Репродукциjата на населението. Своден
пр,иказ на рефератите од поглавjето (Population repro,duc
tion. Overview 'of the papers of this section), 33--39.
ШаРОС1с.а, iw.UTpa: Репродукциjа на населението и општест
beho-еКО,НОАIСКИОТ развоj во' еР Македон:иjа, 41-58.
Мацура, Милош: СЛIIЧНОСТII и разлике у о,бнаВJЬаIЬУ CTaHOIB,
ништва Македониjе и Jугославиjе, 59-80.
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БреЗНUJe, Душан; Антоновс'Ки, JЬуБОМllР: Фертилитет cTaHOlВ

ништва и планираIЬе породице у еР Македониjи, 81-104.
К/Ьусев, I-lUl,ола; ПетреСКl-I, Гоце, .flндреевск:tl, Величко: Из

мените во структурата I-Ia Cel'\'1ejcTBoTo и нивното 31lачеlЬе

во еКОНОl\IСКИОТ развоj, 105-121.
JoeaHoeu~, Амалиjа: Социjалните аспекти на планир·аIЪето

Н'а ceMejcTBoTo во еР МакеДОI-Iиjа, 123-141.
Ja1-lea, КtiрUЛ; Иваl-l0Gtl, Олzа; ГруевСКtl, Крсте: Смртноста

на населениет'о и популаЦIIОI-Iите загуби ВОI еР Македониjа,

143-158.
Старова, В}'лнет: Основни фактори IIITO ja. детерминираат

високата стапка на CM~THOCTa I{aj доеНЧИIЬата во СР Маке

дониjа, 159-165.
Петроска, Блаzа: Неко,и согледуваJЬа во врека со наталите

ТО'Г ВО еР Македониjа, 167-185.
Иванова, Олzа: Про'меI-IИ во фертилното жеI-Iидбено населе

ние во' СР Македониjа, 187-206.
Лазаров, Алексаllдар; ДеJ\ttер~lu,ев, Ки,рил: РеПРОIДУКТИВН()ТО

о~несуваI-ье на жените во еР Македониjа ВО I)оеледниве 30
години, 207-222.
Демерliluев, Кирил; Лазаров, Александар: Демо,графските

перспективисоглеД.ани низ репро·ДУКТИ:ВI-IитеIIлан.ОВИ на сек

суално, актив,ните, докажано фертилни адолесцентки, 223
227.
А1lтоновсtCи, JЬубомир; Брезниl', Душаl-l; МалИ1lска, Вuоле
та: Абортусот како мед:ицински, медицинско.-со,циjален и де

могр'афеки IIробле!\1 во· МакеД,ОIIиjа, 229-243.
JypytCOBCtCu, JoeaH,· БошковсlCИ, Русе: Особености во' репро

дуктивн'ото' oДHecyBalЬe на населението о'д неКОIИ општини

во Западна Македониjа со посебен оеврт на Долнорекан

скиот Kpaj, 245-259.
Туфаu,' Nlузафер: КореlIитата трансформациjа на системот
О'д вр,едности - регулатор на демо-графскиот развоj, 261
268.
Maceecl'a, СО1Ьа: IIр·етстоjни промени во броjот на некои

структури на населението во еР ~акедониjа до 2001 годи

на, 269-285.
11. Миграционите движеlЬа (MigratioIl movements):
ltvрчиев, Алексаноа!,: МиграЦII0:ните движеIЬа. Своден пр'и

каз на рефератите о·д IIоглавjето (Migration movements. Over
view of the papers in tl1is sectioll), 289-295.
ltурчuев, Ал'~tCсандар: Траjните миграции,на населението
во СР Македо,ниjа. (Село-град, меiyопшти,нски и во однос

на другите репуБЛИ:КJI во СФРJ), 297-322.
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ltурчuев, Алексаl:lдар; Шуклев, Бобек: ДнеВIIите мигр,аЦИII

на работната сила во еР Македоииjа, 323~336.

Дuмuтриева, Елка; JaHeCK(lj Верu,ц.а: Особености на мигра

ционите ДВИ)I(еI-ьа од еР lV1акедониjа во стр,анство,337-353.

Граматниковски, BacuJ1: Е!vlиграцио,н:ц зони 'во СР Македо..
ниjа,355-362.

Панов, Митко: Просторните 'детерминанти како факто,р за

оценка на демографСl(ИОТ развоj I-Ia еР Македониjа,363-372.
.Карталов, Ристо: ДемографСI(ите аспекти на деаграр,изаци-

jaTa во СР Македониjа, 373~390.

I:еорzuев, Анzел: Специфични 'карактерис'f~КИ наурбаниза
циjата на СР lVlаI<едо,ниjа, 391-409.
Косевски, Владимир: Пр,оцеси IIa урбанизациjатано' еР Ма

'кеДОlниjа 1948--1981година,411-426.
Дамев, OZHeH; Несторовски, Методujа: Урбанизациjата на

селата од аспект на промените во опременоета на селското

население во СР lVlаI<.едониjа со CTaI-IО'ВИ,'станбена Иllфра

структура и со tpajI-IИ IIОТрОШНИ блага, 427-438..
Мuсаjловск:u, БJzаzоjа: -Демографскит'е дви)кеIЬа на планин

ските и пограничнитеподрачjа во СРМ од аспект наопшто

народната одбр·ана И.опШтественатасамозаштита,,-439-448.
111. Структурн:ите промени на населението (Structural chan-
ges of the populatiOll): - -'
Пек:евек;u" Боро: Структурните пр,омени на населението,.

Своден' прикаЗIIа р'ефератите од .IIоглавjето (Structural
changes 'of the populatioll.0verview of· the p;apers in thissec
tio,n), 451-458.
Пекевскu, Боро: Некои демогра.фски поjави ШТО1 се откри

ваат со' резултатите од ПОIIИСОТ на населението истановите

во 1981 година, 459-~478.

Рушков, Тодор: Некои со,цио-еконо,мски карактеристики на

населението во еР Македониjа според попи;согг во 1981· годи
па, 479-496.
БлажевсlCU, Борt·lС: Населението и живоТ'ниот стандард во
општеств,ено-економскиотразвоj на СР МакеДQНиjа, 497-
-5~. . _
-Картов, Владо: Двюкеlьето на вкупно,то население на СРМ
во пов,о·енпот период и него,вите ПР,Оl\lени во нацио,налниот

состав (Според пописите на: населението), 511~533.

Бубевски, Душан: Некои аспекти на националниот состав

на населеI-Iието во СР Македониjа во периодоrr 1948~1981

година, .,535-550. .
Ношnалос~а, Ка'сарина: Промени во контИНгентите населе

ние во' еР Македониjакако. одраз на промените В,О старое

ната и половата структура на населението, 551-568.-
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Панова, Верка.: ДемографСI<И промеНII во: неразвиените под

рачjа во СР МакеДОIlиjа, 569-583.
АнzеЛО6, Иван: Демографскиот развоj во СР МакеДОlниjа и

неговите импли]{ации Вр3 образованата стр'уктура, 585-599.
Ботева-Панкова, lИарuка; Траjковскu, Петар: Стр'уктурни

промен'и во демографскиотразвоj на градот Скопjе (Спо'ред

по'лисите на населението), 601-606.
Ацески, Илujа: Социо-еКОI-Iомскитекарактеристики: IIa насе

лението во приградските населбlI IIa подрачjето' на ско;пjе,

507-616.
IV. Населението KaI(O извор на работната сила (The рори

latio'n as а labour resource):
VзуНDв, НU1(ола: Населението како извор на р,абоrrн'а сила.

Своден приказ на рефераТI1те ОД IIоглавjето (The population
as а labour resource. Ovel'view о·Е tl1e papers in tl1is section),
619-625. .
Vзунов, Нuкола; Ри,стески, Славе: ПрашаI-ьето .за полна вра

ботеност во еР МакеДОIниjа, 627-64О.

Нulcоло~скu, Атанас: ФормираН.>е на работната сила во' СР

Македон:иjа, 641-657.
Дuмитрuева, Елка; Станчевски, Илujа: Резерви на работна

сила во еР Македониjа, 659-674.
Спасов, Синиша; Соколов, Па1-lце: ИскористvваIЬена врабо..
тената работна си:ла во СР МакеДОlниjа, 675-688.
MиJЬOвCxcи, ]ане: Некои промеНI1 ВО, стр\тктурата на невр,а

бо,теI-Iите во еР МакеДОIlиjа,689-703.
ДаскаловСl(U, Васил; Герасuмовск:и, Дончо: Демографски-ас
пекти на "привреlVlеI-IОТО" вработуваIье во' странство, од СР
Македо:ниjа, 705-725.
Дискусиjа:

Кл>усев, НUlсола: Некои: теоретски: проблеми на економскиот

развоj и демо,графскатаПОЛИТИI(а, 729-732.
Андреевски, ВелuчlCО: Некои подрачjа IIa о,пштествената пре

вентива во контекстот на oCTBapyBaIЬeTo, на целите на био

социjалната реПрОДVКJJ;иjа 11 демогр·афската политика, 733
735.
Туфаu, Музафер: Депопулациjата на селата - еден од фак

то,р,ите за намалvваIЬе на демографс!(ата реПРОlдукциjа на

населението· во еР Македониjа, 737-742.
Панов, 1VltfTKO: Ко,н рефератот "Дневните миграции на ра

ботната сила в,о СР Македо,ниjа" од проф. д-р Александар

ltур·чиев и д-р Бо,бек ШУI(лев, 743-745.
JакuмовсlCU, ]орде: ДетерминаJJ~иjана демографскатадеагра

ризациjа во Републиката,747-750.
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Вериzик, Душан "'1.: Некои мето'до'лошки согледуваIЬа за

начинот на кори:стеIЬето на стаТИСТИЧI(ите, во прв ред 
пописните податоци, 751-755.
БлаJlсевскu, Борис: Полната вр,аботеност во СР Македо,ниjа

мегу потребите и можностите,757-759.
Бубевскu, Душан: За еден посебен аспект на привременото

вработуваlЬево странство,761-764.

1986

20. Битовото и историското во македонската уметничка проза.

Материjали о,д наvчниот со,бир одржан во Скопjе на 10 и 11
Maj 1983 ГО'ДИI-Iа (Tradition and History in Macedonian Prose.
Papers presented at tlle Symposi.u,m held in Skopje, Мау

10th-11tll, 1983). (Ур. одбо'р: акад. Васил ИJЬоски, претсе

дател, акад. MaTeja Матевск:и, акад. Славко, Jаневски). 
скопjе, 1986. 114 стр.; 80.
С о д р )!{ И I-I а:

ПеНУUlЛИСКИ, I<LlрUЛ: Одразот Ilа (ролклорната традициjа Вр3

ма:к:еДО'НСI{ата уметничка пр'оэа, 5-12.
Стоjчевска-АНТUIС,Вера: СреДI-IовеI(ОВНIIтекнижеВНИЦII 11 ис

тор'иjата, 13-20.
Марковип, Слободан ж.: Одлике стваралачкотпоступка ета

лета Попова у роману "КР'ПJЬен живот", 21-26.
Паноска, P'j/Jlca: СфакаJЬето' на битовата I(омпон'ента во ja
зикот на македонската УlVlет.Н:ИЧI{а IIроза, 27-30.
Старова, Л)/ан: Балканскиот и европскиот ко,нтекст на маке

донскиот роман со тематика од ОТО1\lаНСI{ИОТ период, 31--46.
Ивановuh, Радомир В.: МОРфОЛО1гиjа романа Славка JaHeB
ског, 47-60.
Таутовиn, Радоjuца: Бvдуhност без утопиjе (Жив,отно и ис

ториjеко, у маl(едонскоj уметничкоj прози), 61-67.
Иванов, Блаzоjа: Од вруто'кот кон уто,кот (Неко'лку белешки

на те:м:ата: фО'ЛI{ЛОРОТ и IIеговиот одраз ВОI уметничкатапро

за), 69-75.
Vрошевuк, Влада: ЗбогатуваI-ье на пр'озииот' Гово'р. Промени

во ставот на нар,аторот во ~Iакедонеката проза за селorrо

на пре.минот l'vlery педесетт:ите и шееееттите години, 77-83.
JaKocKu, Воuслав: БIfТОВОТО по драi'vIСКОТО творештво на Го

ран' Ст~фановеки, 85-98.
Младеl-lовСК:ll, Ct'l.klO: НОБ и Револуциjата во' макеДОlнската

проза за деца, 99-104.
Pavlovski, Borisla'v: 11"tlllkcija Пlаgijskоg u prozi Petra I\Il. Ап

dreevskog, 105-114.
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21. Долгорочниот економски развоj на еР Македониjа до 2000 .
година. Материjали од научниот собир одржан во JleYHoBO
од 1 до 3 jуни 1985 ГОДИН'а (Tl1e Long-Term Economic Deve
lopment of SR Macedonia until 2000. Papers from the Confe
rence held in Leunovo, June 1-3, 1985). (Ур. ОlдБОIР: акад.

Ксенте Богоев, претседател, акад. Нико·ла УЗУНОIВ, проф. д-р

Никола KJЪyceB). - Скопjе,,1986. 369 стр.; 80.
С о д р )I{ И Н а:

Предго,вор V-VI.
Листа I-Ia сораБОТIIиците-рефсреНТI.I, VII-VIII.
I. Проб.леми на еКОН'омската Il0ЛIIтика и сто,панскиот систеl\I

на СР МакеДОII-Iиjа до 2000 годи:иа:

Узунов, Никола: За про·блемите lIa еко·номската политика и

сто,паНСI<ИОТ систем на СР МакеДОНlljа при пр-едвидуваIЪето

на ДОJIГО-РОЧНИОТ разв-оj до 2000-та година, 3-9.
БлаJlсевскu, БорtlС: OCJ-IОВНII }сарактеристики на долгороч

ниот развоj на еР ~акедониjа за период од 1986 до 2000
година (Basic eharacteristics of the long-term development
of SR Macedonia, 1986-2000), 11-26.
Узунов, Никола; НесторовСlCll, Аlетодиjа: СтруктурнатаO-рI1

ентациjа на стопаI-IСТВОТО во долгорочниот еконо,меки раз

BOj н:а СР Македониjа(Stгuсtllгаl oriel1tatio-n of the ееопоту

in the long-term economic growth of SIR Maeedonia), 27-51.
Чеnуjноски, topiu; Сuмитчuев, .flceH; Шароска, Митра; Го

шев, Петар: еР МаI(еДОIII:иjа во ИДIПIОТ долгор,очеI-I развоj

на СФРJ. Третман на ПО~Iалку развиените подрачjа (SR Ма

cedo11ia i11 the lопg-tеГП1 gгоwt11 of SFR Yugoslavia), 53-73.
Жиков, Аритон; Шаjноскu, Azuc: l:1адво'реШl-Iо-еконо'меката

компонента во еконо-1\tlекиот развоj на СР Македониjа до

2000-та година (Foreign econoIIlY component in economic
growth of SRM until 2000), 75-88.
Спасов, Сuниша; Талеска, Вера: IIocTojlfoTo, стопанство }(ако

фактор на идниот разв.оj (T11e existing еСОПОП1У as а future
growth faetor), 88-101.
]овановски, Неда1-l; ("соjl,ов, lvlетодиjа; Петроскu, Алексан

дар: Териториjално разместуваlье на про,изводните сили во'

СР Македо,ниjа (Territorial sргеаd-оut of the production for
ces in SR Macedonia), 103-121.
Групче, JЬуnчо; Романо, lvlориц: Развоj на про-изводните си

ли и заштитата на животната средина во CPl\J1 од 1986
2000-та година (Development of produetio11 forces and eviro-n
mental control in SRM in the period 1986-2000), 123-150.
Колев, Блаzоjа; Георzuев, Анzел: Урбанизациjата и стоп,ан

екиот раЗВИТОl( на еР Македо,ниjа (Urballization and the еео

nomic growth of SR Macedonia), 151--171.
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11. Фактори на ,цолгорочниот развоj на еР Македониjа до

2000 година:

Klbyce8, I-ltl1~ола: 3начеIЬето и улогата на факторите на еко..
н:омскиот развоj. (Со посебен осврт на факторите на долго

рочниот развоj fla еР :NIакедо:ниjа до' 2000-та го~ина), 175
190.
КJbусев, Никола; IIеrгресLCl-i, Гоце: Инвестициите како' фак

тор' на долгорочниот развоj на СР МаI<едониjа (Investments
as factoI" in tl1e lопg-tегm growth of SR Macedonia), 191-213.
Руиl1(О8, Тодор; МUlЬовс1ЛU, JaHe: Вработен'оста и долгороч

ииот еКОНОМСI{И развоj на СР Македониjа (Employment and
long-terrn economic growth оЕ S,R Macedonia), 215-229.
Поп-Лазаров, Лазар: ЕI-Iергетските суровини како фактор на

еКОИОlVIСКИОТ развоj :на СР Македоииjа (Power resources as
а factor i11 the econolnic gгоw"tl1 of SR Macedonia), 231-243.
Иванов, Томислав: Минералната СУРОБинска база на метал

ните и неl\1еталните суровини (Mi11eral resollrce basis of the
metallic and ПОП-lnеtаlliс raw n1aterials), 245-266.
Аllакиев, Борис: 3емjоделската површи:на како фактор за

развоjот на СР МаI(еД,ОН1Ijа (ТЬе agricultural arable land as
а factor in the de\relopment оЕ Sl~ Macedonia), 267-284.
Крстевски, Д~uиuтар: Шумската ГIовршина и шумите како

фактор на развоjот на СРМ (Forests as а factor in the de
velo,pment of SR Macedonia), 285-299.
}овановС1J:ll, Стоj'л,zеl-l; Карамиха, TOA'la: ВОДНI! ресурси (Water
resources), 301-306.
Додевс'К-и, Добри; Фити, Таки; Поповска, Златка: Научно..
технолошкиот прогрес и општествено-економскиот разво!

IIa СР Македониjа до 2000-та година (Scientific technological
progress' and tl1e socio-econo111ic growth of SR Macedonia
until 2000),307-327.
ltурчиев, Алек:саllдар; ДИJиитрuева, Елка: Демографскиот

фактор во стопанскиот развоj на еР l\1акедониjа (The demo
graphic factor in "tl1e economic growt11 of SR Macedonia),
329-347.
Наllевски, Блаzоjа; Тодоров, Тодор: Финансиски изво,ри на

долгор,очниот развоj (Financial sources for the long-term
growth), 349-369.

22. Етногенеза на Jуруците и lIИВНОТО населуваIье на Балканот.

МатериjаJIИ од Тркалезната маса, о,др)l(ана во Скопjе на 17
и 18 IJоеlVIВ,р'И 1983 година (Ethnogenesis of the Ytirtiks and
Their Settlen1ent i11 the Balkalls. Papers from the Conference
held in S.kopje, November 17t11-18th, 1983). (Ред. одбо,р:

Крум Томовски, претседател, Галаба Паликрушева, Алексан

дар Стоjановски). - СI<опjе, 1986. 181 стр.; 80.
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Содржина:

Предговор, 5-6.
Поздравен говор I-Ia акад. JЬубе1-l Лапе, пр,етставник на Ма

кедонската академиjа I-Ia науките и уметностите, поднесен

на собирот, 7.
Dimitriadis, "f/assilis: The Yiiriiks in CeI1tral and Western Ма
cedonia (Jур-уците во ЦентраJIна и Западна МакеДОlниjа),

9-15.
Грозданова, Елена: Нови сведения за юруците в Български

те и някои от съседните им земи през XV-XVII В. (Но,ви

подаТОI~И за JVР'уците В,О бугареките и: неко-и О'д соседните
, земjи во XV--:-XVII В.), 17-27.
Стоjаl-l0вскu, Алсксандар: IIеколку прашаIЬа за Jуруците ВО

ltvстендилскиот CaI-ILlак (Some q,ues·tions concerning the Уи

riiks'in the Kjuste11dil Sa11.iak), 29-37.
МаТlсовСlСU, Александар: Jурvците О,Д МаI(едониjа во некои

тvрски документи (The Yiiriiks from Macedonia in some Тиг

kish dоеUП1епts),39-47.
Зu.ро;евuh, O.flza: Jуруци у РУДНlfJДИl\llа (Yiiriiks in the mines),
49-56.
БОШКО8, Ванчо: Jуруц:ите и светогорските l'лаиастири (ТЬе

Yiiriiks and tl1e Maunt Athos Dl0nasteries), 57-67.
ПалUКруtuева, ['алаба: ЕТI-Iографските особености на маке

до-нските JУРУl~И (EtnograpI1ic characteI'istics of the Macedo
nian Yiiri.iks), 69-74.
Недков, Васил: Jур'у-чките населби и население во Неточна

МакеДОI-Iиjа (YtiriiI( settlemellt and p0pulation in Eastern
Macedonia), 75--88.
Томовск:и, Крум: Jурvчки КУIКИ во МакеДОlниjа (The Yiiriik
house in Macedonia), 89-104.
Крстева, Анzелuна: Носиjата на JУРVI.J~ите во- Македониjа.

Главни карактерIIСТИКИ ('Y-ti]~i.ik Cos·ttlmes in Macedonia. Main
features)t 105--111.
Nahya, Zйm,-йt: Makedonya Turk Yiiriiklerinin evlenme gele
nekleri uzerine (За свадбените обичаи Kaj Jуруците ВО Ма

кедоииjа) , 113-118.
Doruk, Уa~ar: Makedonya Yiiriik Tiirklerinin halk miizikle
rinin yaplsal ozellil<leri uzeril1e (За особеностите на музич

кото· тво'рештво Kaj Jур'уците во Македо'ниjа) , 119-124.
Jашар-Настева,ОJluвера: Пр,илог ко'н про,учуваIЬетона Jypy
ците од Радо-вишко (А contributioIl to\vards the study of the
Yi1riiks in t11e"Radovis region), 125-146.
Поленаковu-К, Хараламnuе: Jор-дан Хаuи Константинов-Ци

нат за JУРУJJ~ите (Yordan Hadzi КО11stап·tiпоv-Dziпоtconcer
ning the Yiiriiks), 147-152.

·5 Преглед на изданпjата
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Емин, Илха.ми: Едно разм:ислуваlЬе околу досто,и.нствата на

СО1циjалната jуручка I-IарОДI-Iа песна во МаI<.едониjа (,'\
though1 abo,ut the dig11ity оЕ tlle social Уiiгiik folk роет i11 rv1a~

cedonia), 153-157.
Тушевс'tCl-l, Bal-lЧО: Jуруците во :м:аI(едонската народна пссв:а

(yti.riiks in tl1e .Macedonia folk роеlП), 159-166.
ИЗВО)]; од ДIIскуси.jата, 167-181.

23. Македонскиот фОЛI\.ЛОР во МУ31IЧКОТО И драмекото творешт- .
во до 1945 rодина. Трудови од научеI-I с06ир, Скопjе, 8 и 9
декември 1980 година (MacedoIlian Folklor in Music and Dra
matic Creatiol1S ир to 1945. Рарегs presented at the Sympo
sium, Skopje, December 18-t]1, 1980). (Ур. одбо-р: акад. Тодо·р

Скало,вски, претседател, проф. Драгослав Ор-таков, Иван

Ивановски). - СI<опjе, 1986. 199 стр.; 80
С од р Х( И Н а:

[Ск;аловс-кu, Тодор]: Hal\1eCTO предгово,р, 5-6.
1. Музичко творештво:

Ортак;ов, Драzослав: МаК.едонскиот фО~1КЛО'Р' во: уметни:чкото

музичко творештво до 1945 година (Macedonian folklore in
artistic musical creationsto 1945),9-16.
Нuколовскu, ВласТtl./'vlUjJ.- ФОЛI{ЛОРОТ по маI(еДОIНСКОТОl\riУЗИЧ

ко тво'рештво до 1945 година (Folklore in Macedonian music
creations ир to 1945), 17-25.
Пеjовufl, Роксанда: Македонски: музички фолклор У делима

Стевана MOKpalЬцa и IЬетових савременика (Macedonian folk
тusic in the work~ of Steva11 l\10kranjats and his contempora
ries) , 27-42.
ГолабовСК:tl, Соrгtlр: ФОЛI(ЛОРНI1 елемеI-IТИ ВОI l\lаКСД,ОНСI(ата

духовна l\tfУ3ИI(а О;Д XIX BeI( (Folklore elelnents in tl1c l\1acc
donian spiritual music О.Е the 19th ceIltury), 43-52.
Прошев, Тома: '"[одор СкалОВСКI1: "Македонско, о,ро" (Todor
Skalovski: »The l\lIacedonian Dance« (Makedonsko oro), 53-62.
Plana, Sefcet: Veze iZl11edu mak:edonskih i albanskih revolu
cio-narnih pesarlla (Relationsl1ilJS between Macedo11ian aJld
Albanian revolutio11ary роеП1S), 63-72.
Ристовски, Блаже: I(oH историjата и основните карактерис

тики на пр·вата македо:нска оперета (Towards the history and
main chaгacteristics of the fiIst Macedonian operetta), 73-81.
Жу'tCовскu, Анатол.u}: l\J1aKeJIo·HCIc.aTa нарОДI-Iа итра на 6алет

ската CI~eHa lVlety двете CBCTCI(II воjИII (Macedonian foll( dal1ce
оп the ballet stage betvveen tlle 1\vo wогld \vагs), 83--87.
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11. Драмско. тво,рештво:

Алексиев, Алсксаllдар: ФОЛI<лорните елементи во' тво·рештво

то· на Воjдан Чернодрински (Folklore elements in the crea
tions of Voydan Сhегл_оdгiпski),91-96.
Каровски, Лазо: ФОЛI<ЛОРОТ и дра1\Iите "Парите се отепвач

!<а" о'д Р. Крле :и "Чест" од В. 11л:>с,еки (Folklore and tl1e
plays »Parite se otepvacka« (МОl1еу is Killing) Ьу R. Krle and
»Cest« (The H011o·ur) Ьу Vasil Iljoski), 97·-102.
Момuровска, Нада: Фолклорот во TBopeIIITBOTO на' Васил

11:JЬOCI<I1 (Рolklore in the creations of Vasil IljOlski), 103-111.
,Нвановеки, Иван: ДраМСI(ОТО ]Iаследство IcaKo I!3BOP за I-IOBII

истр,ажуваIЬа (T11e dгаmаtiс l1eritage as а source for new
investigations), 113-122.
Сt1здов, ТОJие: Народните' IIeCHII во l\rакеДОНСКОТОI драмеко

TBopeIlITBo (F:olk songs in tl1e l\tIacedonian drama), 123-128.
СтоuчовсlCU, Блаzоj: Свадбарските пеСIП1 и обичаи во' пиjа

I-IеЧКII0Т регион (The weddi11g songs and rituals of the Piya
ncts region.), 129-135.
JaKocKu, Воuслав: НарОДI-Iопоетската()CI-IОва на драмата "Пе

чалбаР'I1" од AHTOI-I ПаНОIВ (The folk poetic base of the pley
»Migrant "Vorkers« (Pechalbari) Ьу Anton Panov), 137-150.
Нау"мовски, Светозар: Васили:чарскитеобичаи О'д ро,дното се

ло !{aI(O Ifнспирац:иjа на Воjдан Чер:нодринеКI! за пишуваIЬе

на драмата "I-Ia нова ГОДIIна,'· (1'hc 8t. Vasil custon1s of his
n.ative village as ап illspiration for Voydan Chemodrinski in
the play »At tlle New Уеаг« (Na No\'a Godin"а)) , 151-156.
МладеновсlCU, CUAtlO: МакеДО,НСК'ите масовии бо,рбени песни

за I-IОБ и РеВОЛV~I~иjата (Macedonian collective marching songs
of tl1e Peoples Liberatioll War a11d Revolution), 157-173.
ГераСUJVlов, JЬуБОJ14U]J: ВлиjаI-Iието I-I'a lнакедонскиот фолклор

во др,аМСI{IIте дела на aBTo!pII JПТО не се Olд македо,нско по

теI<ЛО (The influe11ce of lVlacedoniaIl folk1ore i11 the plays of
autl10rs who аге not of Macedonian origill), 175-199.

1987

24. АСНОМ во создаваFЬето на др)l{авата на маI{еДОIIСКИОТ народ.

Реферати О)); н:ауче:н соБИ1J одр)кан ОД 29 ДО' 31 октомври

1984 ГОДIIна" во Скопjе (Anti-Fascist Council of the Nation·al
Liberation of l\1acedonia оп the Founding of the Sitate of the
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ЛалИК.
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ТРУДОВИ од НАУЧНО~ИСПИТУВАЧКИ ПРОЕКТИ

РАБОТЕНИ ВО МАНУ

1. БИСТРА

BISTRA

[КН.] 1. Природни и социогеографски караI<териетики ва пла

нината Бистра (1. NaJtural an!d \S\OctiJo-\GeogrарblJС'а11 Oharac:teris
tics of Mt Вistга). СУ:Р'. одбор: акцд. Кир'ил Мицевски, гла

вен и o~г. уредник, до,п. член Н.икола УЗУНОiВ, пр·оф. д-р

Митко Пан'ов). - Скопjе, 1983. 240 стр.; 80. [Ко\мплексни

проучуваIЬа I-Ia плаН:Иllата БIIстра, KI-I. 1.]

СОlдржина:

Панов, МИ1'КО: Географска IIоло)кба и граници (Geographica1
positio'n and ЬО'undагiеs),7-11.
ПеНl!ерк:овск:u, ]ордан; CTojaHoeu:K, Мuлорад: Геоlло·шки

состав, тектоника и р'удно богатство (Geolo,gical composition
and ore deposits), 13-36.
Манак:овUlС, Душа1l; Андоновск:и, Томе: Релjефот на плани

ната Бистра (Geo-lnorphology of Mt. Bistra), 37-73.
Станк;овск:и, Станко: Климата на планината Бистра (ТЬе cli
mate o·n Mt. Bistra), 75-91.
ГашевсtСU, Мuлuво}: Хидр'ографскиособе.н·остина планината

Бистра (Hydrograpllic characteristics), 93-113.
Панов, Митк:о: Население. Одлики на Н.аселеноста и на де

мографската структура (Population. Characteristics and de
mographic stгuсtuге), 115-147.
FpaMaTHtlKOBClCU, Васил: Одлики на земj~елството на пла

нината Бистра (Agricultural fаГП1iIlg), 149-165.
Стоjмuлов, Алекса,ндар: Туристички 110,тенциjали и развоj

на туризмо'Р на плаI-Iината Бистр·а (Touris't potential and the
development of tourisln), 165-212.
Даскаловскu, ВаСlIЛ: Развиток и просторни карактерИСТИКII

на населбите (T11e development and characteris.tics of the
villages), 213-240.
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2. МАКЕдаНИJА и МАКЕДОНСI<.иат НАРОД

МАКЕДОНИЯ и МАКЕдонекий HAPO~

История македовского народа. Авторы тома: Михаила Апос

ТОЛСКИ, Любен Лаnе, КириллМuльовсlCU, Манол Паl-lдевскu,

Методия СОКОЛОСКU, ТОМО ТОА'lовски. ОТБ. ред. то,ма: акад.

Михаило Апостолски. - Скопье, 1986.488 CTpl. + 7 мапи; 80.
(Едиция: "Македония и макеДО,I-IСКИЙ народ", [КН. 1]).
С о' Д р )I{ и Н' а:

Часть 1. l\tlакедония В IV-XIV ВВ., 7-64.
Часть 11. Македония под ВЛ~СТ;ЫО ТYP,OK~oicMaHoB, 65-146. 
Часть 111. Национальн,о-освободительное ДВИ)l{ение д,о' 1912
гo~дa, 147-211.
Часть IV. Македония В период 1912-1918 ГГ., 213-245.
Часть V. Македо'ния в пер'иод 1918-1941 ГГ., 247-383.
Часть VI. Народно~осво,бодительная война и р'еВОЛЮЦИJI в

Македонии, 385-462.
ИСТОЧНИI{И, 463-469.
Литература, 471-481.

3. МАЛЕШ И ПИJАНЕЦ

MALESH AND PIANETS

[Кн.] 1. Вегетациjа. (Ред одбор: акад. Горги Филипов ски,

главен и ОДf. ур,еДI-IИК, до'п. член Кирил Мицевски, проф.

д-р МИТI{О Панов.) - Скопjе, 1978. 73 стр. + 6 табели; 80.
С О'д Р жи н' а:

Предговор, 7-8.
МицевСICи, Кирил: ТИПОЛОШI{И испитуваlЬа на в:егетациjата

на ливадите и пасиштата во Малеш и Пиjанец (Typologische
Vntersuchungen deI" Wiesen- Ulld Weidenvegetation der Ge
biete Males und Pijanec), 9-41.
I,IeKoB, с.; Ризовс'lCU, Р.: Шумеката раститеш:I'О·СТ во Малеш

и Пиjанец (Waldvegetation in Males'und Pijanec), 43-73.

[Кн.] 11. Природни и социо-географски карактеристики на

Малеm и Пиjанец (11. Natural and So,cio-Geographical СЬа

racteristics of Malesh and Pianets). (Уред. одбо,р: акад. tо,р.fи

Филиповск~, главен и одг. уредник, аI{ад. Кирил Мицевски,

пр'оф. д-р' Митко Пано,в). - Скопjе, 1980. 232 стр. + 5 кар
ти; 80.
Содржина:

Увод, 5.
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1. Природно-геогр'афски карактеристики:

Несторовск:и, и.; Рак:ик:ев~IК, Т.: Геолошки состав, текто'ника

и рудни поjави (Geologische Zusalnmensetzung, Tektonik und
Erzvorkommen), 15-46. .
Манак:овик, Душаl-l: Геоморфологиjа (Geomorphologie), 47
69.
l\1авродuев, ]ордан: КЛIlмаТСКII l<арактеристики (Klimatische
Charakteristik), 71-92.
ГаUJевски; Миливоj: Хидр·ографски карактер'ИСТИКИ (Hydro
graphische Eigenschaften), 93-108.
Радевски, Александар: Користеlье и заштита I-Ia водите во

Малеш и ПИjанец (Der Nutzung und der Schutz vom der
Gewasser von Males und Pijanec), 109-157.
II. Социо-географСI'-И: I<ар'аI<тер:истики:

Панов, М l[["1(O: Населен~ие (Веvоll(еГllпg), 161-191.
Милескu, Tuzo: HacTaHyB,aIЬe и ~iрбано-териториjцленразвоj

на градските населби (Entstehung und urban-territoriale Ent
wicklung der stadtischen Siedlungen), 193-210.
Даскаловскu, Васил: Просторни и фи:зионо,мскикарактерис

ТИКI1 на селските населб:и (Dorfsiedlungen), 211-232.

[Кн.] 111. Кирил ПеnушлиС'ки: Малешевски фолклор (111.
К. Perlllshliski: The Folklore of Malesh). (Ур.: акад. Харалам

пи:е ПоленаковИ1К). - Скопjе, 1980. 431 стр'.; 80.

[КН.] IV. Народни песни од село Блатец. Собрани од Михаил

]аНУUlев (IV. The Village Blatec Folk~ Poems. Collected Ьу

Mihail Janushev). (Ур.: Харалаl\1пие По·леllаковиК).- Скопjе,

1982. 109 стр.; 80.

[Кн.] v. Фауна (v. Faiuna). (Ур. ол;бор: акад. Горги ФИЛИПОВ

ски, о'дг. vредии:к, акад. Кирил Ми[~еВСI\.II, проф. д-р Jо·нче

IIIапкарев). - Скопjе, 1983. 104 стр.; 80.
С ОIД ржи на:

Икономов, Петар: ФаVI-Iа на Plecoptera (Insecta) на Малеш

,и Пиjанец (La faune des Plecopteres (Insecta) dans la region
de Malech et Pianetz), 5-23.
Петковскu, TpajaH К.: НИ./I<И ракообразни о:д Малеш и Пи..
jанец (Lowel· Crustacea of the Malesh-Pianets District), 25-43.
Петров, Борис; Гаревски, PtICTO: Цицачите на Малеш и Пи

jанец (Sauge-tiere von Males und Pijапес), 45-62.
Чинzовскu, ]О1-lче: Тlрилог кон ПОЗIIаваIЬето на фауната на

Р'астителните оси од подрачjето на Пиjанец и Малеш (Ну

mel10ptera, SYll1phyta) (Col1triblltio11 to the k110wledge of the
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fauna of sawflies (Hymenoptera, Symphyta) fro·m Males and
Pijапес), 63-87.
Шаnzcарев, ]О1lче А.: Фауната на ДО'ЖДОlвните глисти (Lum
briciclae) и пиjавиците (Hirudinea) во Малеш и Пиjанец (The
fauna of earthworms (Lumbricidae) a11d leeches (Hirudinea)
from Males and Pijanec), 89-104.

[КН.] VI. ФUJl,UnОвски, г.; МитрикеС1Си, J.; Пе'т1WВСКU, д.:
Почви. Услови за образуваlЬе, генеза, еВQлуциjа, класифика

циjа, cBojcTB,a и распро.странетост на почвите во' МалеlIl и:

ПиjанеJ:( (VI. G. FiliJ)ovski, J. l\1:itrikesl(l, D. Petkovski: Tl1e
Soils. Conditions of formation, genesis, evolution, classifica
tion, properties and spread out o,f the soils in Malesl1 and
Pianets). (Ур.: акад. Ханс Ем). - Скопjе, 1985. 187 стр.

+. 1 карта; 80.

[КН.] VII. Економски потенциjаJlИ на Општивата. Берово.

(VII. The Ekonomic Potentials of Berovo District). (Ур. о'д

б'ОР: акад. Ксенте Богоев, ОДГ. vредни:к, доп. член Нико,ла

УЗ-УН'ОВ, Боро; ПеI<евски). - Ско,пjе, 1985. 188 стр.; 80.
С о' д р, )К и: н а:

Предговор" 5.
Боzоев, Ксенте: Малеш - потенциjаЛII, постигаlЬа, перспек

тиви: (l\1ales - lJotel1tial, acl1ievements al1d pro,spects), 7--18.
Пе1СевСl(U, Боро; Станоевски, Борко: Работната си:ла и Hej
зиното фОlр,мираIЬе (The labour force), 19-49.
НU1Соловс1СU, ФUЛtln; Поnовс1СU, ГераСLLJИ: 3емjо,делството; и:

неговите потенциjални мо,жност:и (AgricultuI'e and its Poten
tial) , 51-72.
Бекар, ДU.Л10: IIIVMapcTBoTo и: негn,ви:те потеНI.~иjални мо)[(

ноети (Fores·try and its PO,1cl1tial), 73-92.
Чеnуjноскu, t01Jiu: Развоjо,т I-Ia ГП-Iлvстриjата 11 рvдарСТВОfГО

(Development оЕ industry and 11lirlin.g), 93-116.
Нова1.-lевсlCU, ДtlМllтрujа: Трговиjа - со,о·бра:Каj - занает

чистно' (СоmП1егсе, communications and crafts), 116-144.
Стоjмuлов, А.лександа.р: Угоетителство, туризам и тур,истич

ки потенциjали (Catering, tourisln alld tоuгi'st potential), 145
164.
Узунов, IIUlCол.а: CTpyKTyp'HIITe промеI-III во стопанството, и

оценка на сегаШI-Iата структурна раЗПIlеноет (The structllral
changes in. the есопоmу), 165-188.

[КН.] VIII. Ековомски потенциjали на Општивата Делчево.

(VIII. The Econolnic Potentials of Delcevo District). (УР'. o~-
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бо,р: акад. Ксенте Богоев, ОДГ. уредни],-, доп. член Никола

Узунов, Бо,ро Пекевски). - Скопjе, 1985. 193 стр'.; 80.
С ОIД р\ж И н' а:

Предгово,р, 5.
Боzоев, Ксеllте: Пиjанец - fIотенциjал, ПОСТllгаIЬа, перспек

тиви (Pijanec - potential, ac11ievelnents a11d pГoospects), 7-17.
'Пекевски, Боро; Станоевекн, Борко: Работната Сllла и HCj

зиното формираIЬе (The la"bour fогсе), 19-48.
Николовски, Филип; I]оnовски, ['ераси.JW: Земjоделетвото и

него,вите патенциjални можности (Agriculture and its poten
tial), 49-79.
Бекар, Димо: ШУl\iарството и IIегов:ите потенциjални ~10)K

но,сти (Forestry and its pote11tial), 81-95.
Чеnуjноск;и, tорiи: Развоjот на индуетриjата 11 рударство'то

(Develo'pment of i11dustry and mining), 97-120.
Новачевск;и, Ди./wu·rрujа: Тргов:иjа - сообракаj - занает

чиство (Commerce, eOln111unicatio11s and erafts), 121-149.
Сто1jмилов, Александар: Угостителетво, ТVРI1зам и туристич

ки потенциjал (Catering, tourism and tourist potel1tial), 151
-167.
Узунов, Никола: СТРУКТУрИIIте пр'омени во стопаНСТВОIТО и

оценка на сегашнатаструктурнаразв:иеност (Structural chan
ges in the есопоту), 169-193.

4. НОМАДСКИ И ПОЛVI-IОМАДСКII СТОЧАРСI<И ДВI1ЖЕIЬА

ВО' МАКЕДОНИJА

NOMAD AND SEMI-NOMAD SI-IEEP-FARMING IN MACEDONIA

КН. 1. Природни и социо-rеографски карактеристики ва зо

ните на номадските и полуномадеките crочарекн движеаа .0
Македопиjа (Nаtuгаl and Socio-Geograpllical Cl1aracteristics
of the Zo,nes of Nomad and S·emi-NоJ.11аd Sl1eep-Farming in
Macedonia). (Ур. одбор,: акад. Михаила Апоето-лски; акад.

JЬубен Лапе; пр,оф. д-р Митко Пан:ов). - Ско·пjе, 1984. 210
стр.; 80. (Номадски и полуномадски сто·чарски: движеlЬа во

Македо'ниjа; КН. 1)
Содржина:

Аnостолскu, Михаило: ПреДГОВОIJ, 5-8.
Реферати:

Стоj./\ttилов;'Алексаl-lдар: Територи:jалнараЗl\·Iеетеноетна пла

нините и пасиштата во 30н:ите на номаДСКО(IО сточарство во

еР МакеДОlниjа (Distribution of ll10untains and pastures in
the zones of nomad sheep-farming in Macedonia), 9-26.
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Гашевскu, Мtlлuвоj: ОСНОВI-IИ приро'дно-географСКII каракте

РIIСТI1КИ на l1лаI-Iините во 30Н'ите IIa НОl\1адското· сточарство

во еР Македо,ниjа (Тl1е basic na'tural geographical charaete
ristics of the mountains in tl1e zones of nomad sheep-farming
in Maeedonia), 27-76.
Мuлескu, Z'l,.l'ZO: Нето-риско-географски осврт на но-мадеките

и полуномадските ДВИ)I(еlьа во l\Ilау,~едониjа до Балканските

воjни и l\lety двете свеТСI(И воjни (Historical and geographical
review of nomad a11d sеП1i-llоmаd movements prior to the
Balkan, Wars and be'1wec11 tll~ t\vo· "\vorld wars) , 77-94.
ГрамаТlluковскu,Васил: IIравци на НОl\1адскитеи ПОЛУН'омад

ските движеlьа во Македони:jа (Тl1е rOLltes of the nomad and
sem,i-nomad farmers i11 Macedonia), 95-104.
Панов, Митко: ОСНОВ,I-IИ карактеристики на населеноета и

демографска ctp'YI(T'\j-ра I-I'a населението (Basic characteristics
of the density and demograp11ic structure of the population),
105-153.
Даска.Л0вски, Васил: Проетор'но-гсотр'афскии др'уги карак

териетики на планинските села во зоните на но;мадското

сточарство (Spacial, geographical and o:ther characteristics
of the mountain villages in the zones of nomad sheep-farming),
155-206.
Заклучок [О-Д] VредуваЧI(JfОТодбор, 207-210.
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MONOGRAPI-IS

1971

1. KoHec1\,uJ В.л,аже: Jазикот ва македоис:ката народва поезиjа.

- Ско,пjе, 1971. 108 стр.; 80.
(Resume: La langue de la poesie populaire mac6do,nienne).

1973

2. Ристовс'Ки, ВJl,аже: Наце Д. Димо. (1876-1916). - Скопjе,
1973. 97 стр.; 80.
(Summary: Nace D. Dimov. 1876-1916).

3. Мат'Ковс'Ки, Алексапдар: Диетот - крввивата во Македовиjа

и на БаJlкаискиот Полуостров за време на турското ВJlадеев.е.

- Скопjе, 1973, 127 стр.; 80.
(Resume: Le diye"t (prix du sang) еп Macedoine et sur la
Peninsule Balkani(lu.e pendant la dominantion turque).

1974

4. ТОnОЛU1ЬС1\,а, -Зузаuа: Граматиката ва вменската фраза во ма ..
кедоис:киот литературеи jаэик. Род, броj, посоченоот. - Скоп

je, 1974. 155 СТр.; 80.
(Summary: А grammar of the Macedonian noun-phrase. De
finiteness, gender, ПUП1ЬеI-).

1976

5. Galton, Herbert: ТЬе M,ai,n Functions о! the Slavic Vel'baI
Aspect, CKonj,e, 1976, 307 'сТр.; 80.

6 Преглед на изданиjата



82

1978

МОНОГРАФИИ

6. ДраzоjJl,ОВUК, ДраZОJbуб; Аитик, Вер'а: Богомилството ВО сред··
новеКОВIIзта изворна rpafa (1"l1e Bogolnil Movement i11 NiC(11

eval Authentic l\tlаtегiаl). - Скопjе, 1978. 274 стр.; 80.

7. Паuдевс'Кu, Маnол: Македоииjа И Македонците во годините

на Источната криза 1876-1878 (L.a :Macedoine et lies Mace,doi·
nes pendant les aJ.111ees de la crise d'Oriellt de 1876 а 187Н).

(Ур.: аI(ад. JЬубен Лапе). - Скопjе, 1978. 112 СТр.; 80.

8. Peuke11t, Herbert: Die ШlаkеdоnisсhеVolkspoesie. Рго,Ыеmе llnd
Praxis des Traditiol1.s- urld Funl\:tiollS\Va11(lels in. der Vo1.ksdich
tung. (Red.: ak:ad. Blaze Koneski). - Skopje, 1978. 99 стр.; 80.

9. Чunаu, Борис: Македонските градови вО XIX век и нивната
урбана· пеРСlIеl(тива (T11e l\t1acedol1ial1 To~ns оЕ the 19t11
Century and Their Urban Perspective). (Ур.: акад. ДIIМЧС

Коцо). - СI(опjе, 1978. 133 стр'.; 80.

1979

10. BJl,azoeB; БQ'р'uслав: Мопографски материjали за paralЬeTo и

развитокот на индустриjата во Македониjа (Monographic
Materials 011 the Establisl1ment ап.d Gго\vth оЕ the l\t1acedo'nian
Industrial Enterprises). [Предговор акад. Кири:л МИJЬОВСКII].

(Ур.: акад. Кири:л МИJЬовски). -- 'Скопjе, 1979. 80.

1980

11. Моханти, С. К; Фuлunовс%u, г. с.: Оризните почви во еР

Македониjа и пивната антропогепизациjа (TIh\e R,i,se Soils
of the S'ocialist RepL1blic of Macedonia and Their Апtгороgе
nization). (Ур.: аI<ад. КИРIIЛ МИI~еВСI(II). - CKonje, 1980, 70
.СТр.; 80._

12. Сидовс'Ки, Коста: Развитокот ва ивдустриjата ва териториjата

на девешна СР Македониjа во периодот Mefy двете светски

воjни (191.8-1941) (T11e I11dustrial Development оп the Ter
ritory of Present-Day SR Macedonia dllring Period llct\Veen
Two Wars 1918--1914). (Ур.: акад. КИllIIЛ МИJЬОВСКI-I). - Скоп·
je, 198d. 319 сТр.; 80.

13. ФUЛUnОВС'КU,' t. С.; Прада1i, С. К.: Карактеристики на ретев

циjата на влагата во почвите на СР Македониjа (Motstu,re



МОНОГРАФИИ 83

Retention Сhаrасtегistiсs in the Soils of~ the Socialist Republic
of Macedonia). (Ур.: акад. I<l'IрИЛ Мицевски). -Ско;пjе, 1980.
91 стр'.; 80.

14. Томовски, К.; ВОЛU1-ьец, Р.; ТОКl1рев, М.; Хац.uева-Алеlссuев

с'К,а, J.: Кратово - стара архитектовско урбавистичка (:одржина

(Kratovo - 01(1 ArcllitectuI'al an.d Urba11istic Co,ntents). (Ур.:

акад. Благоj ПОll0В). - С.ко,пjе, 1980. 148 стр.; 80.
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1.5. Lunt, Horace G.: ТЬе Progressive Palatalizatien of СОПUnOn

Slavic. (E,dit:or: Blaze Koneski). - Sk'apje,: 1981~ 9:8 стр.; 80.

1982

16. MaTBejeBa, Jana: Рудералната вегетациjа па еР Македоииjа

(The Rlldегаl Vegetatioll in S,R Macedorlia). (Ур.: акад. Кир,ил

МllцеВСКII). - CKoIlje, 1982. 70 стр.; 80.

17. Sopova, I\!lilka; Sekovski, Zivko: Chromosome Atlasof Some
l\'!acedol1ian Angiosperms (ХРОМОЗОМСl<Иатлас на неко,и антио

сперми од Македониjа). C~[p.: аI(ад. Кирил Мицевски). -
S,kopje, 1982. 41 стр.; 80. '

1983

18. Основен систем и терминологиjа на словенската ономастика.

Основная система и терМИllОЛОГИЯ славя,нской ономастики.

Grundsystem und T'erminologie der slawischen Onomastik.
(Ред. I{олегиум.: Ф. Безлаj; М. В. Бирило; В. Бланар; Б. BI-I

доеСКIl и ДР'.). - Скопjе, МАНУ : МеГ\7наро·ден комитет на

слаВIJстите; !<'Ol\1:IIcllja за словенска o,HoMacTIIK,a, 1983. 412
·стр./; 80. Посветено' I-Ia д~p Jаи Свобода.

С о д р )I( И Н а:

Pfedmluva - Predho'7or - РrzеdПl0wа ... [на 12 jазици],

7-54.
УВОД - Введение - Einfti11rullg, 55-71.

А

ОНО.JнаеТIIЧКИ термини според обjекти: 11 поjави: што се име

нуваат СО COIIctbeI-IИ ИМИIьа - Ономастические термины для

собственных :ймеI-I наЗЫВaIОiЩ.И:Х определенные виды о,бъек

ТО'В - Ono~astische Terlnini nach den ,',' durch ~igennamen

bezcichneten Objekten, 79-119.
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Термини за о·пис 11 обр'аботка на сопствените ИМИlЬа _.
Термины описаI-IИЯ и обрабОТIGI собственных имен 
Termini der Besc11reibu11g U11d der U'rltersuchung der Eigen
патеn, 121-323.
Азбучни СIIИСОЦИ на термините - Алфавитные списки тер

минов - Alphabetiscl1 Geordnete Terrnina-VerzeicI1nisse,
325--406.
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19. Golqb, Zbigniew: Тhe Arum,anian Dialect of Krrusevo in SR
Macedonia,SF1R Yugoslavia (Ароманскиот крушевеки диjалект

во СР Македоииjа, сфр Jугославиjа). (Editor: acad. Haralam
pie Polenak.ovic). - Skopje, 1984. 265 стр.; 80.

1985

20. МицеВС1Си, Кирuл: Флора на СР Македоииjа. Том 1, СВ. 1
(ТЬе Flora of SR Macedonia. Vol. 1, Book 1). (Ур.: акад. Ханс

Ем). - CKollje, 1985, 152 стр.; 80.
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21. Колоио.мос, )Ка.м,u.ла; BeckobuK-ВаU'l,е.лu, Вера: Евреите во

Македоииjа во Втората светска BojHa (1941-1945). Зборник

на документи (The Jews in Macedollia during the Second
World War 1941-1945. Collection of documents). (Ур.: акад.

Михаила Апостолски). - СKonjе, 1986. 1472 Cтpl. (2 тома);

80. То'м I : стр. 1--752. 'ТОМ 11 : стр. 753-1472.

22. Номенклатура на органеката хемиjа. Секции А, В и С.
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готвиле: Б. Подолешов; М. Коруноски; з. Здравковски. (Ур.:

проф. д-р Димче Тоте'в). - CI(OIIje, 1986. 472 стр.; 80.
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на македонската народна поезиjа. (T:uI'lkiSrh EIements in t:he
Language and Style of lVlacedonian Folk Songs). (Одг. уреди'ик:

акад. Блаже КОllееки). - Скопjе, 1987. 110 стр. 80.
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По,пов. Умет. ур.: rrодор СI{аJIовеки). - Скопjе, 1981. 32
стр.; 40.

2. Никол.овски, ВлаеТИ.NIUР: Divertimento concertantc, ор. 69 _
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УР'·: То,дор Скаловеки). - Скопjе, 1981. 62 стр:.; 40.
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je, 1973. [Том 1] XVIII, 438 стр'.; 40.
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1. Споменица за ФормираlЬето на Македонската академиjа на

науките и умеmостите. (Главен ур.: акад. Горги Филиповски).
- Скопjе, 1968. 116 CTI).; 80.
Содржина:

1. YCBojyBaIЬe на Законот за lVlакедонската акадеА1иjа на

наУI(ите и У~1етност:ите, 11-31.
11. Работата I-Ia IVlаТИЧI-Iата КО1VIи:сиjа за избор на првите чле

НОIВИ на Македонската аI<адеlVlиjа I-Ia науките и Y1VleTHOC
тите, 33-38.

111. KOI-IСТIIТУIIраI-ье I-Ia Македонската академи:jа на I-Iауките

и Уl\1етноститс, 39--40.
IV. Свечено otbopaI-ье на Мак.едо.нск.ата академиjа на нау

ките и yMeTHocTI1Te, 41-61.
V. ПрIlем на МакеДОНСI(ата академиjа I-Ia науки:те и умет

ностите за ·член на Советот на аlса~~еМИlтте на наУI(ите Т1

уметностите на еФРJ, 63.

VI. Одглас О:д ОСI-Iоваlьето I-Ia Т\lакедо,нската академиjа на

науките и уметностите во земjата и странство, 65-67.
VII. Подар·оц:и и повеJlби по повод OClloBaIЬeTo, IIa Македон

Cl<aTa академиjа I-Ia иаУI(IIте и ymeTI-IОIСТIIте, 69-77.
VIII. Закон за МаI(еДОI-IСI(ата акадеl\tI:иjа на наУI(ите и умет

I-IОСТIIте, 79-84.
IX. Статут на Македонската акадеl\.1иjа :на науките и: умет-

ностите, 85-111.
ПаI..1ЯТI-Iая I{нига о соэдаНИII l\tJакеДОI-IСI(ОЙ акадеМIП1 наук и

IICCI(YCCTB (РеЗIОl\1е), 113-114.
МеГi10гiаl for the establisl1merlt оЕ tl1e l\facedonian AcadenlY
of Sciences and j\rts (SUI11Illary), 115-116.
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2. Десет годиии Македонска академиjа на науките и уметвостите.

(Ред. одбор: доп. член Ксенте Богоев., Султана Лоз.ановска,

акад. Харалампие Поленакови'к, акад. Блаroj По'пов, одг.

уредник). - Скопjе, 1977. 166 стр.; 80.
-' Содржина:
Аnостолскu, Nluхаuло: Десет го'Дини на Македонската ака

демиjа на науките и умеТНQ'СТИТС, 7-16.
OCH'oBaIЬe на Македонската академиjа на н'ауките и умет

ностите, 19-29.
Деjностu на МАНУ:

Пр'етседателство, 33.
Извршен одбор, 33.

. ОдделенИjа, 34.
Собраниjа, 34-37.
Научни собири, 37-40.
Свечени собири, 40-46.
Изложби, 46.
НаУЧНОИСТРЮI<увачка работа, 46-49.
Издавачка деjност, 49-53.
Соработка со Советот на акадеМИ.ите на науките и умет

ностите на СФРJ, 53-54.
Сор·аботкасо академиитеи со научни и културни ИНСТИ

туци:и во земjата, 54-57.
Соработка со странство, 57--58.
Изградба на но'вата зграда, 58-61..
Администрациjаи стручни служби, 62.
Архив, 62-63.
Библиотека, 63-64.
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Почесни члено.ви:

Jо,сип Броз Тито, 71.
Едвард KapдeJЬ, 73.

Редовни члеI-IОВИ:

Михаило Апостолски, 77-78.
Божидар Видоески, 79.
Ханс Ем, 80.
Васил ИJЬоски, 81.
СлаВI{О Jаневски, 82.
Блаже .'Конески, 83.
Димче Ко,цо, 84-85.
JЪубен Лапе~ 86-87.
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Кирил МИJЪОВСКИ, 88-89.
Михаил Петрушевски, 90-91.
Харалампие ПоленаКОrВИК, 92-93.
Jордан Поп Jорданов, 94.
Благоj Попов, 95-96.
Петар Серафимов, 97.
Тодор Скаловски, 98-99.
Алекса.ндар Спасов, 100-101.
Исак Tauep, 102.
ДИМО Тодоровски, 103.
tорtи Филиповски, 104-105.
Ацо Шопов, 106-107.

Дописни члеI-IОВИ:

Ксенте Бого·ев, 111-112.
Евгени Димитров, 113-114.
ВаНI'ел КОI,IОlVlаи, 115-116.
Кирил Мицевски~, 117-118.
Властимир НИI(ОЛО,ВСКII, 119.
MaI-IОЛ ПандеВСI(И, 120.
Кр'ум 1'омовски, 121.

Члено·ви надвор од раБОIТНИОТ состав:

Самуил Борисович БеРI-Iштеjн, 125.
typte Бошковик, 126-127.
JQСИП Видмар, 128-129.
Велибо'р' Глигори'l<, 130.
ЗБИГIЬев Голомб, ,.131.
Бранислав !"'ур,гев, 132-133.
Мирослав Каршулин, 134.
Братко Крефт, 135.
Хорас г. Лант, 136.
Ceprej Василевич Медведев, 137.
Владимир Мотии, 138.
Душан НедеJЬКОВИiК, 139.
Грга Новак, 140.
Херберт Поjкерт, 141.
Павле Сави~к, 142-143.
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Витолд Хензел, 145-146.
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1986

Андре BajaH, 157-158.
Викто,р l-Iикитич Лазарев, 159.
Никола Мартиноск.и, 160.
Димитар Митрев, 161-162.
Син:иша Станковик, 163.

JУБИЛЕJНИ ИЗДАНИJА

з. Зборник на трудови посветени на академикот Михаило Апо

столски по повод 75-годипшината од животот (Col1ectilO!Il о!

Studies in I-Io110ur of АсаdеП1iсiа11 Mihailo Apo,stolski оп tll.c
Occasion oi~ I-lis 75tl1 Вiгtlldау). (Ур. одбор: Михаил Д. fle
трушевски, одг. уреДIIИК, акад. JЬубен Лапс, акад. Евгени

Димитров). - СКО/пjе, 1986.514 стр.; 80.

С·одржина:

Акад·еlVIИК Михаило· Апостолски, 5-8.
Попов, Блаzоj: Говор по IIОВОД 75 го'дини О'д животот ila

акад. Мllхаило· АIIОСТОЛСl(.И:, 9-14.

1. Иеториjа:

Antoljak, Stjepan: Voj11a sila i snaga Samoilove drzave (The
military power a11d strengl1t of SаП1uеl's state), 17-24.
в.ирковиn, CU.kla: Штип у XIV BeI(Y (Stip in the 14th century),
25-37.
Драzоjловul1, Драzо/Ьуб: Обредник. KpcTjaHa Радосова 11 ста

р,омакеДО,I-IСКО рукописно наслеье (Le Rituel dll krstyan Ra
dosav et l'heritage lnа11usсгit vieUX-П1асеdоI1iеп), 39-46.
Ctojal-l0ВСКU, Алексаl-lдар: За "хрепунот" во оеманскио,т да

н'очен систем (The »11герU11« in the Тuгkish tax system), 47
-57.
Doklest"ic, Ljubisa: Da li je 8t. Verkovic imao politicku zadaclJ.
u Makedoniji izrnedu 1844. i 1862. g'odine? (Stevan Verkovic
avait-il Ulle missio11 politique еп Macedoine entre 1844 et
1862?), 59-70.
Пандевскu, Манол: Македонски.те беrалц:и во Бугариjа од

KpeCHeHCI(OTO востание во 1878--1879 година (МакеДО'НСКIlе

беженцы в Болгарии после KIJeCIleHCI(OrO' восстания в

1878-79 1'1'.), 71-84.
Redtic, Enver: Hercegovacl(i ustanak 1882. 11 'svjetlu a11allze
austrijske i njemacke socijal11e dеrпоkгаtijе i prepiske Bern
stajna i Kauckog sa EngelsOIl1 (DeI' flerzego'\viniscl1e Aufstand
vom Ja11re 1882 im Licht der Analyse seitens der osterreichl
schen UIld deutschen Sozia]demokratie 11nd des Briefwechsels
zwischen Bernstei11 U11d Kautsky 111it Engels), 85-99.
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Vranesevi6, Bl"anislav: Vojvodanska istoriografija о revolucio
narnim pokretima u Makedol1iji u drugoj pO'lovini XIX i ро

cetkom ХХ veka (1'!1е Vojvodina historiography o,n the Масе

do,nian revolutionary movernellt in the 20th century), 101-108.
[Jамбазовекu, K./lume1-lТ: Школуваlьето на Даl\.fjан Гр'уев во

Белгр,ад (The school days of Damian Gruev in Belgrade), 109
121.
Лапе, JЬубен: Воени: по,Дготавки: 11 BOeI-I11 ве)кби В,О' БИТОJIСI(И

OIT о'круг пред Или:ндеI-IСКОТ'О востание (Les preparatifs et les
exercic.es militaires dans le District de Bitola (Monastir) 'avalTt
l'insurrection d' Ilinden), 123-133.
Bato'\tvski, Henryk: Projekty podzialu Macedonii w przeszlosci
(Плано,ви за подеJlбата I-Ia IVlакеДluниjа во минатото), 135
143.
CTpyzap, Владо: BojcKa Државе Сло,веI-Iаца, Хрвата и Срба

(1918) .(The army of tl1e Kingdol11 o,f Slovenes, Croats alld
Serbs, 1918), 145-157.
Кушевскu, Bojo д.: Скопекиот студентски пр'оцес пр'ед

Др'ушт'вото на IIарод:ите (Tlle Skopje trial of students and
the League of Natiolls), 159--173.
Фuда1-l0ва, Славка: 110важни l\tIоменти од рабо~"ата н'а КПJ

во' Македониjа пред о~ржуваlЪето на По,краинската партис

ка конференциjа - 8 септеl\IВРI1 1940 го'дина (Ва)кные со

бытия в работе I(ПЮ в l\Iакед,О-НИИ IIеред про,ведением крае

вой партийной КОllфереI-IЦИИ 8 ceI-Iт'ября 1940 Г~!'), 175-188.
Картов, Владо: Почетните I(ОНСТ:ИТУТИВН'И елементи во' про

цесот на соэдаваlьето на jуго:сло,веI-IСI~ата федера,тивна за

едница во TeI(OT I-Ia НОВ. (До Пр-вото заседание на ABHOJ)
(Initial constitutive elements in the process of estiablishin,g
the Yugoslav federation duгil1g tlle NOB. Prior to the First
AVNOJ Asselnbly), 189-203.
Димитров, Евzени: Државно'-правнатаопределба на макеДОI-I

скиат народ и Манифестат II'a Главииот штаб на НОВ и 110
на Македониjа (La determinatio,n du statut politico-juridiqu,e
du peuple macedonien et le l\tlanifeste du Commandement ge
neral de l'АГПlее de liberatioll nationale et des unites des
partisans d'e la Macedoine), 205-220.
ВеековИl(-Ванzелu,Вера: ДеjI-Iоста на Главнио,т штаб на На

р,одноослобо-дитеЛllата BojcK.a 11 парти:занск:ите о:дреди на

слоБОДllата тер:иториjа во- Западна Македо,ниjа (The activity
of the IIеаdq"uагtегs о{: tl'1e Na"tiollal Libera-tional Army and
the Partisan Detachlnents in the liberated territory in West
Macedonia), 221-232.
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Куцуловск:а, Галена: Вое-ната и политичката поло'жб·а В·О Ма
кедо-ниjа во: 1943-1944 ГОДИI-Iа низ известиjата на ГлаВIНИОТ

штаб (T11e military and political situation in Macedonia in
1943 and 1944 as rcported in the I-Ieadquarters' documents),
233-244.
ПеnеlЬуzовскu,Петар: Воено-териториjалнатаподелба на Ма
кедо,ниjа на о,пераТИВI-IИзон~и и нивното значеlЬе за иатамош

и'иот развоj на НОВ и РеволуциjатаВОI 1943/1944 година (T'he
military terI'itorial division of Macedonia in the operational
zones and tlleir ilnportance for further develo'pment of the
National Liberation War and the Revolution in Macedo,nia du
ring 1943 and 1944), 245-256.
Deakin, William: British military missions jn S;erbia and Ма

cedonia (1943-45) (Бр'итанските воеIП1 l\П1СIIИ во Србиjа и

Македониjа 1943-1945),257-276.
Зоzрафскu, Даи.чо: Бр'итанските l\tIИСИИ во' Вардар,ска Маке

До'ниjа во' 1943 и 1944 годи:на (British missions in Vardar Ма
cedonia in 1943 and 1944), 277-291.
Аниn, Никола: ОружаlIе снаге и ратна вештина народноос

лободилаЧI(еBojcKe МаI<едониjе у завршним операциjама за

ослобоЬеIЪе Македониjе (ВооружеI-II-Iые силы и оперативное

искусство НО армии МаI(еДОНИII в завершаю,щих опеР'ациях

по' оево·бождеНИIО r\t'IакеДОlfИИ), 293-306.
нешовuli, Слободаll: Борба lVlакедонског народа и генерал

Михаило АПОСТОJIСI<И у етраН:Иlv.l извор:има (The struggle of
the Macedonian pcople and General Mihailo Apostolski in fo··
reign sources) 307--315.
Христов, Алекса1-lдар: Некои: метоДоло,шки основи BOi истра

жуваIЬата на НОБ и Рево'луциjата (Metl10dological criteria in
the study of tl1e Natio11al Liberatio11 War (NOV) and the Re
volution), 317-322.
Kropildk, A1iroslav: Slovellska narodna l'ada v ozbrojenom ро\г
stani Sloval~ov 1". 1944 (Словачко,то I-Iар-одно со,брание В,О ору..
женото boctaI-Iие I-Ia Словаците во- 1944 година), 323-332.
Танасковин, PajKo: Неки аспеКТII стратегиjеке улоге тер,ито

риjалне одбране СФРJ (Certain aspects of the strategic role
of the territorial deffence in SFRY), 333-343.

11. ИеТОlриjа на уметноста и археолог~иjа:
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7 Преглед на издаЮ:,Ijата
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Лапе, Д,-р Крсте Битовски, секретар:, д-р Глигор' Тодоровски,

д-р Александар Апостолов, Благоjа Цветковски). - CKOIYje,
МАНУ и Институт за наЦИОIIална иеТОрIljа, 1973.410 стр.; 80.
С о д ржи н а:

Уводен' збор, 5-6.
Поздравииrовори, 7-9.
Апостолски, Михаило: Гоце Делчев за стратегиjатаи такти

ката на наЦИОI-Iално--револуцио·нернотодвижеIЬе Б'О' Македо

ниjа, 11-32.
ЗоzрафСlCи, Данчо: Го,це Делчев - идеолог и стратег на маке- .
донскот'о' нациои'аJIноосло,боди:теЛI-IО движеIЬе, 33-46.
Иваноскu, Орде: Влиjанието I-Ia социjалистичките иде,и о'д

XIX век вра идеjното оформуваJЬе и реВОЛУЦИОН'еРНОТО1 деj

CTв.yвal:Ьeна Гоце Делчев, 47-54.
Тод'оровсz<:u, r лuzор: Воор·ужените подготовки на ТМОРО за

востание (1893-1903), 55-73.
Ми/Ьовски, КИрUЛ: Едно ненаучrIО толкуваIЬе СУШlfоста на

македонскотон:аЦИО1I-Iалноослободителнодви'жеlье и местото

и улогата на Гоце Делчев во нето, 75-97.
Лаnе, JЬубен: КореспондеНЦlljатана Гоце Делчев како извор

на некои страни од неговата ЛIIЧНОСТи аКТИВfIОСТво' ТМОРО,

99-112.
БuтосlCU, Kpc'l'e: ГеМИI):иите и нивни:те оДно,си со' Гоце и со

Македонската револуционер,на орган,изациjа, 113-123.

* Во OBOj дел се поместени.изданиjата во чие обjавуваlЬе Акаде

миjата учествуваЛа со сапствени средства (1) или кои се резултат O~

работата врз научни проект,и работени во Академиjатаi (2).
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пандевск:и, MalloJZ: Македонското :и ер,менското р·еволуцио

нер/но' ослободително движеIЬе6 125-139.
Цветк:оск:и, Блаzоjа: ПросвеТIi~педагошкатаработа и пре

давачкиотлик I-la Гоце Делчев, 141-156.
Апостолов, Алек:саllдар: Лесновскиот манастир важен рево

ЛУЦИОН'ерен пункт во Злетовеката област Б·О национално-ре

волуционерниотпер'ИОД (1893-1912), 157-167.
Картов, Владо: За ~iло,гата на Гоце Делчев во· ор~ганизациОIНО"

то' офо'рмуваlье и oMacoByBalЬe на македо·н·ското национ;ал

но-револуционернодвижеlЬе со по,себен осврт на Гев,гелиеко

До1Ран'СКИОТKpaj, 169-182.
Поnлазаров, РисТо: Ifеко'и прашаlЬа од идеолоmко-поlЛИТИЧ

ката и орган:изационата Д,еjност на I'оце Делчев, 183-196.
Димеск:и, ДUAtlU1

8
ар: Делчев,ата !.fисиjа во' Костурско, И Ле

р'инско, 1901/2 I'одина, 197-204.
Мокров, Боро: Гоце и макед,онскиот реВОЛУЦИО1Н'еренпечат,

205-213.
IJамбазовскu, Клuме: Српски дипломатски изв·ори за Гo]~e

Делчев, 215-222.
Шванке, Роберт: Гоце Делчев и македо,нскотонаци'о,нално и

револуцио'нернодвижеlЬе во свеТJIината на австр'иеките из

вори, 223-238.
Лебл, Арnад: Предилинденските борби и загинувalЬет01 на

ГОlце Делчев во печаТОIТ на Унгариjа - jануар:и-маj 1903,
239-257.
Пшчулковска-Сuмuтчuева,JаllИllа: Идеите на Гоце Делчев и

Народно,осло60дителнатаборба на македонскиоrr народ во

полскиот IIечат, 259-274.
Фиданова, Славка: IIдеите на Гоце Делчев за ПОЛИТИЧКО1'О

еДИНСТВОI на македонскио'f нар/од и народностите во- Маке

дониjа иэразеIIИ во НОВ и ИР, 275-292.
Куцуловск:а, Галена: ОД,роаз Н'а идеИТ'е Ila Гоце Делчев во На·

р,одноослободителнатавоjи'а на МакеДО'ниjа, 293-303.
Кирjазовсl\.U, Ристо: fOI~e Делчев во ДОI<.ументитеи печатат

на Народноосло,бодитеЛIIИОТФр,онт (НОФ) на Македонците

од ErejcKIIOТ дел на Македо:ниjа,305-313.
Димовски-Цолев, topiu: Врастеноста на рев:олуцио:н'ерниот

лик на Гоце Делчев во НОБ во' Битолско, 315-325.
Кушевсtctl, Bojo Д.: Лl'lчноста на Го,це Делчев ВОI иаСТCilВата

по иеТО'риjа - н'екои дидактички опсервации, 327-338.
Jal1ocKu, Воuслав: Општонародната JЬуБОlВ, ко,н Гоце Делчев

одразена во македонските наро~ни песни, 339--355.
ВраЖИ1-l0всlCU, Танас: ИеТ'ОрИСКIIте преданиjа за Гоце Делчев,

357-371.
Кuтановск:и, Mu'tuo: ГО1це Делчев во македон'ската литер,а

тур'а за деца, 373-385.
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Този, Нико: Гоце Делчев во со'в,ремената македо,н'ска ликов

н'а уметност, 387-397.
Резиме од диеКУСlIjата воден'а на СИМIIОЗИУМОТ, 399--404.
Поадравен го,вор на Ванчо Дубровски, директо'р на Педа

ГО1шката акаде1\lиjа "I'оце Делчев" - ШТИПj при завршува

lЬ-eTO на Симпозиумот, 405--407.

2. Historia е popullit maqedonas. (Аu,tог,ё: AipOS)Dollski' Mi
haillo; Llape, LuЬеп; Milovski, Kirii; Sokolloski, Meto,dija;
TO'n1ovski, Тото; Pandevski, Manol). (Red.: Apo\stollski Mi
haillo). - Skopje, Akademia Maqedonase е shkencave dhe е

arte~e .: Flaka е Vёllа~ёrilnit, 1983. - 387 СТР'. + 7 карти; 80.



IX

IN MEMORIAM

1974

1. 'Споменица посветена на покоjниот Никола Мартиноски, ре

довен член на Македонската академиjа на науките и умет

ностите. (Ур.: акад. Горги Филиповски). - Скопjе, 1974. 57
стр.; 80.

, Содржина:
Последна почест:

Гово,р, IIa ДUJнче Коцо, ДОIIIlсен члеI-I на МАНУ, о~ржан I-Ia

8.11 1973 на комеморатинната сеД.:н:ица н:а МАНУ, посветеI-Iа

на акад. Нико,ла МарТИI-IоеК1I, 7-8.
Гово·р на акад. БлаJlсе [{онееки, IIретссдател на МАНУ, одр

жан на 9.11 1973 на погребат на акад. Никола Мартиноек.И,

9-10.

Човекот 11 дело,то:

Jаневскu, Славко: Н:ик.ола МарТIП-IО'СКII, 13--17.
Мацан Чукuli, Елена: I-Iикола Мартиноски, 19-38:

Изло'жби и fIагради:

СамостоjИII ИЗЛОл(би, 41.
Групни изложбlI, 41-42.
Награди, 43.
Библиографlljа, 45-57.

1978

2. Споменица посветена на Димитар Арсов, редо:веи член ва
Македонската академиjа на науките и уметвостите. (Ур.: акад.

Благоj Попов). - CKollje, 1978.39 сТр.; 80.
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Содржина:

Последна почест:

Реч н'а акад. Блаzоj Попов при последното пр,остуваIЬе со

акад. Димитар Арсов, 7-8.
Реч на акад. Исак Tal!-ep на комемор,ативната седница посве

тена н'а покоjнио'Г акад. Димитар Арсов, одр,жана во' МАНУ

на 3.VII 1974 годин:а, 9-13.
ЧОlвекот и ДСJIОТО:

Давчев, Пенчо: Академик проф. д-р ДIIмитар Арсов, (1908
1974), 17-21.
Библиографиjан'а поважни трудови на акад. Димитар Арсов,

23-39.

з. Споменица посветена на покоjниот Димитар Митре., редовеи

член на Македонската академиjа на науките • уметвост_те.

(Ур.: акад. Благоj Попов). - ско,пjе, 1978. 40 стр.; 80.

СОДР.II(ина:

Последна по'чест:

Реч на акад. Бла'J1Се K01-lеСICU на ком~мор·ативната сеДНИI~а

посветена на покоjниот акад. Димитарl Митрев, на 25.11 1976
година, 7-8.
Реч на акад. Хара.,1амnие Полеl-lаJCовulC н'а ко,меморативната

седница на ,ФIIЛОЛОШКИО,Т факулте'т во ско'пjе, 9-12.
Реч и'а аI(ад. .Аiuхаuло АnОС1:0ЛСJCU Прll по,следното пр'остува

lЬe со акад. Димитар, Митрев, 13-14.
Човекот 11 делото:

Спасов, Алек:са1-lдар: Димитар Митрев, 17-18.
Таутовик, Радоица: Уметноста како ЧИН. Марксистичкакри

тика на ДимитарMI'ITpeB, 19-30.
Библиографиjа, 31-40.

1983

4. Спомеиица посветена на починатиот Ацо Шопо., реДОllев

член на Македонската академиjа па науките и YMeтвoCТJITe.

(Festschrift Presented as а J.\IIemorial to Асо Sopov, а Member
of Macedonian Academy of Sfciences arld Arts). (Ypl.: акад.
Евгени Димитр,оn). - Скопjе, 1983. ЗО стр.; 80.
Содржина:

Матевс'Ки, Ma'reja: Реч на комеморативнатаседн.ица на Ма

кедонската.. акадеМI-ijа на науките и уметностите, одржана

на 22 апр'ил 1982 година, 7-11.
Попов, Блаzоj: ГО'ВОР на по,гребат на починатиоrr акад. Ацо

Шопов, 13-14.
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По,пие на творБIlте на акад. Ацо Шопов, 15-19.
Прикази и есен за уметничкитетворби на а.кад. Ацо Шопов,

21-30.

1984

s. Споменица посветена на починатиот Димо Тодоровсии, редовен

член на Македонската академиjа ва науките и уметвостиТе

(Festschrift Presented as а Memorial to Dimo· Todo,rovski, а

Member of Maeedollian Academy of Seienees and Arts). (Ур.:

акад. Евгени Димитров). - Скопjе, 1984. 40 стр.; 80.

Содржина:

НU'lCоловс'lCU, Властимир: [Говор на комеморативната седни ..
ца], 9--12.
Конеск:и, Методujа: [Го,вор пред капелата на гробиштата

"Бутел"], 13.
Гuлевс'lCU, Паскал: [Гов,ор пред капелата на гробиштата

"Бутел"], 14-15.
Граб)lЛосICtl, ]ордаll: (Говор пр'И закопот], 16-17.
Био-библиографlIjа н:а скулптороrr ДIIМО ТОАОРО8СКИ, редо

вен член на Макед1о,н'ската академиjа и'а науките и умет

ностите, 19-40.

6. Споменица ПОС8етена на починатиот Кирил МИJЬовск., редо

веи член на Македонската академиjа ва науките и уметвости-re

(Festschrift Prese11ted as а Memorial to Ki,ril Miljo,vski, а

МетЬег of Macedonian Academy of Sciences and Arts). (Ур.:

акад. Евгени Димитро·в). - Скопjе, 1984. 37 СТР'.; 80.

СОДрЖJIН а:

Андрееве-ки, Александар: [Говор на комеморативната сед

ница], 9-11.
Боzовв, Ксенте: [Го'вор -на КО~lеморативната седница],

13-16.
.Бузлевскu, ДUJиuтар: [Говор пред капелата на ГР'обиштата

"Бутел"], 17-18.
Марк:овски, Слободан: [Гово,р пред капелата на rpoБИШТ'аТd

"Бутел"], 19---:.20.
Апостолски, Мuхаuло: [Гово·р при эакопот], 21-23.
Библиографиjа на трудовите на академикот Кирил МИJЪОВ

ски, 25-37.
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1985

IN MEMORIAM

7. 'Споменица по'светена на починатиот Харалампие Полен'аковиJi,
редовен член на Македонската академиjа на науките и умет

ностите (Fe.stschrift Presented as а Memorial to Haralampie
Polenakovic, а Member of Macedonian Academy of Sciences
and Ar'ts). (Ур'.: акад. КРУА1 Томовеки). - Ско,пjе, 1985. 49
стр.; 80.

;' 'G О'д р Ж 11 на:

~КОllески, Бла:J1Се: [Го,во,р I-Ia комеNl0ративната седница],

'9-12..
Марков, Борис: [Говор I-Ia комеморативната седница],

13-15.
Алексовски, MUJly·rUll: [I'OBOp прс,Ц !(апелата на Градските

;гро,бишта во "Бутел"], 17-19.
Тодоровски, TOMtlCJlaa: [Говор пред капелата на Градските

"'Гро6,ишта во "БУJlет'-], 21-22.
Филиnовск:u, tорiи: [Говор при закопот], 23-25.

. Спасов, Александар~· ХаралаМllие IIоленаКОIВИ1I( - In Мето

riam, 27-29.
/БИ'блио,графи:jа на акад·емикот Харалампие По,ленаКОВИI~,

, --31--49.

1986

.8. Своменица посветена на" починатиот JЪубен Лаве, редовен

член' на Македонската академиjа ва науките и уметностите

'" (Festschrift Prese11ted as а Meln,orial to LjubeI?- Lape, а Мет-

'ber of Macedonian Academy of Scie11ces and Arts). (Ур-.: акад.

Крум TOl\10BCKf!). - Скопjс, 1986. 52 стр.; 80.

С о' Д р ж 11 Н а:

[Уводен збор] , 7--8.
Пандевскu, M'al-l0Л: [Говор I-Ia комеморативн:ата сеД,ница],

9----15.
Печujарескu, Торе: [Говор пред капелата на гр,обиштата во

"Бутел"], 17-18.
Димовски, HaY/1ft: [rOBOlp пред капелата на г-робиштата во'

,,,Бутел"], 19-21.
КушевсlCИ, Воuсл.ав: [Говор пред !(апелатаiна гробиштата

во "Буi~л"], 23-27.
Аrц~столскu, .!vluхаtlЛО: [Говор ПрI1 закопот], 29~30.

Библиографиjа на акадеl\1.ИКОТ JЬубен Лапе, 31-52.
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9. Споменица посветена ва почиватио't Jордав ГраБУJlО ски, до

писен ЧJlен на Македонската академиjа на науките и уметвос

тите (Festschrift P~esented as а Memorial to Jordan Grabuloski,
а Correspondil1g Men1ber of Macedol1ian Academy of Sciences
and Arts). (Ур.: акад. Крум ТОl\IОВСКИ). - ско·пjе, 1987. 50
стр.; 80.

С о д р ж 11 на:'

[YBo~eH збор] , 7.
Матевск:и, Mal'eja: По'чит кон дело;то н:а Jор:Д,ан Гр,абулос.ки.

Реч на комеj\fораТИНI-Iата еедница во МАНУ, одржана на

28 Maj 1986 rОДИI-Iа, 9-12.
]оваН0вски, Том:uслав: [Го,вор пред капелата на rр,обиштата

ВОI "Бутел"], 13.
Лазеск:u, Борка: [I"onop пред каllелата на ГрОlбиштата во

"Бутел"], 14-15.
Муратовски, Рашк:о: [Говор IIред капелата на ГрОlбиштата

во' "Бутел"], 16-17.
НUl€оловск:u, Влас·rU./tIlUР: [Говор Пр'Н заI(ОПОТ], 18-19.
ВелuчковС],(tl, Вл.адUАtlUР.- Био-б.иблиографиjа на екулпторот

Jордан Гр,аб·улоски, ДОIIиеен член на Македонскатаакадем:и

ja на HayKIITe и уметностите, 21-50.





СЕРИСКJ;!

ПУБЛИКАЦИИ





1

приеТАПНИ ПРЕДАВАI-ЬА, прилози и БИБЛИОГРАФИJА

НА ЧЛЕIIОВIIТЕ НА МАI<ЕДОIIСКАТА АI{АДЕМИJА НА

НАУКИТЕ· И VMETIIOCT11TE

()PENING ADDRESSES, CONTRIBUTIONS AND BIBLIOGRAPHY OF ТНЕ

MEMBERS OF ТНЕ MACEDONIAN АСАОЕМУ OF SCIENCES
AND ARTS

[Кн. 1] Пристани" предаваlьа, прилози и библиографиjа

на прните членови на МакеДОНСI{ата академиjа на науки

те и ymeTI-Iостите. Opening a(ldresses, еопtгiЬutiопs апd

biblio,graplly оЕ 111e first· mеП1Ьегs of· tl1e Macedo,nian Acade
ту of Sciel1ces a11d Arts. (Одг. ур.: акад i"о·р{и Ф:илиповски).

- CKorlje, 1969.237 стр.; 8U•

С о,др ж и на:

Пристапни предаваIЬа и ПрИЛОЗI1:

Аnостолскu, J\lluхаuло: НеКОIИ осо:бено'Сти на НОБ и Револу

циjата во Македоииjа (SОПlе distinctive features of tl1c
Peoples' Libera·tioll War and the Re\'olution in Maced'oniu),
7-23. [БиографСI<а белсшка I-Ia стр. 8.].
Арсов, ДUhfuтар: Психосоматични болести (Les maladies
psycho-sОI11аtiquеs), 25-41. [Биографска белешка на стр.

26.].
И.!ЪОСlCи, Васил: 1'еатар во MallaCTllp (Une piece de theatl'e
jouee аи couverlt), 43-52. [Биог'рафска белешка на стр.

44.].
Jаневски, Славко: JJ;Be песни од l(аИI-Iавелиjа, 53-57. [Б:и

о,гр·афска белеllIка на СТр. 54.]~

[<онески, Блаже: ЗБОРОrТ II .фОJlетски:те Пр'О'l\Ilени (Le mot et
les cha11geIIlerlts phOIlctiques), 59-65. [Биографска белешка

на стр. 60.J, "
МартиносiCU, Никола: Ликовии прило'зи: ДевоjЧИIЬа, Насмеа

но циганче, ДоjИJъа, Пастрмки, ДОИЛI<а, 67-72. [Биографска

белеnп(а на стр,. 68.].
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MиJЪOвCKи, I<.uрил: ВиеТИНI-I и заблуди на еко,но,меката тео'ри

ja и eI{O,HOMeKaTa политика (Vcrites et erreurs de la theorie
сеОПОПliquе et de la politique eeonolnique), 73-94. [Биогр,аф

ска белешка на стр. 74.].
Митрев, ДtlМ,И'гар: I<'ритиката помеfy две димензии (La cri
tique ente deux dil11Cl1sions), 95-104. [Биогр'афека белешка

на стр'. 96.].
ПеТРУUlевскu, Михаи.п: Дали е "Прико,ваниот Прометеj" дел

ОД тетралогиjа (Le »Promethee enehai11C« fai!sai,t-il parti.te
d'une tetralogie), 103-118. [Биографска белешка и'а стр.

104.].
Поленак:оаtIК, Харала"иnuе: Српската граганска поеэиjа во

Македониjа во XIX neI{ (La poesie folklorique Serbe de vi1le
еп Maeedoine аи cours du XIXe siecle), 119-140. [Био,гр'аф

ека белешка на стр. 120.].
Попов, Блаzоj с.: За Wllittаkег-овата равенка (Оп Whittaker's
equation), 141-150. [Биографска белешка на стр. 142.].
СерафUklов, Петар: Мето:ди на пресметиунаIЬе на лачно-гра

витациони:те бра,ни (Methoden zur Berecllnung der Bogen-Gra
vitationstalsperren), 151-176. [БIIогр'афска белешка на стр.

152.].
ФилиnовСlCtl, topiu: За халоморфI-Iите почви иа еР Маке

до,ииjа (Halomorphic soils in the Socialist Republic of Маее

donia), 175-192. [Биографска белешка И'а стр. 178.].
Шопов, Ацо: Долго дoaгaIЪe на огнот, 193-198. [Биографска

бел~шка на стр. 194.].

Библиографиjа:

АПОСТО!JlСКИ, Михаила - 202-207.
Ар'ео,в, Димитар - 207-211.
ИJЪоеки, ВаСIIЛ - 211-212.
Jаневски, Славко - 212-213.
Конееки, Бла)I(е - 213-215.
Мартино'ски,Никола - 216.
МИJЪо,веки, Кирил - 217-219.
Митрев, Димитар - 219-221.
Петрушевски,Ми:хаил Д. - 222-224.
ПОJIенаковик,Харалампие- 224~231.

Попо,в;, Благоj с. - 231-232.
СерафИМОIВ,Петар - 232-233.
ФИЛИПОВСl(И, tОР1ГИ - 233-234.
Шо'пов, Ацо - 234-235.
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[КН. 11]. ПриетаIllIИ предаваIьа, прилози и библиографиjа

на новите членови на ~aKeДOHCKaTa академиjа на науките

и уметностите. Opellil1g аddгеssеs, contributions and biblio
gгарhу of the new lnembers of the Macedo1nian Academy of
8ciences arld Arts. (Гл. ур.: акад. tорtи Филиповски). 
Скопjе, 1970. 196 стр.; 80.
Со,држина:

Пристапни пр·едаваIЬа и прилози:

БерНUlтеj1l, СCl.NIУUЛ Борисовиц: О пред.мете морфОНОЛОI'ИII

(За преДJ\ilетот на морфонологиjата) , 9-18. [Биографска бе-

лешка н:а стр. 10.].
BajaH, Андре: Macedonien rnast·ea. »!vlaratre« (Македонското

маштеа »Maratre«), 19-23. [Биографска белешка на стр.

20.].
Видоески, БОЭ1Сuдар: Диjалектната ДIIференциjациjа на ма

кедонски:о,т jазик (Differenciation dialectale de Ia langue та

cedo,nienlle), 25-39. [Биографскабелешка на стр!. 26.].
rлuzорuze, Велuбор: Обележjе традициjа српске КlЬижевне

критике (Traits earacteristiques des traditiol1s dans 1а criti
que Iitteraire serbe) , 41-52. [Биографска белешка на СТР'.

42.].
fурzев, Бранuслав: ProbIem prividne protivrecnosti и svedo
canstvima istorijskih izvora (Das ProbIeln des anscheinenden
Wi:derspruches il1 dell Zeugnissen geschichtlicher Quellen),
53-61. [Би:ографскабелешка на стр. 54.].
Коцо, ДИ,/Vlче: Главните карактер'истики на македо;нската

средновеI(овна YMeTlloCT (Les caracteristiques principales de
I'art medievaI macedonien), 63-96. [Биографска белешка на

СТр. 64.].
Лант, Хорас г.: Оп tlle apocryphaI GospeI of 8t. T,ho'mas (За

аПQ'Кр'ИфНОТО евангеJlие на св. Тома), 97-105. [Биографска

белешка на етр. 98.].
ПоjкеР'l~, Херберт: Die Spezifik der Volksdichtungssprache
(СпецифИI{ата на jазикот на наро'дната поезиjа), 107-123.
[Биогр'афскабелешка на стр. 108.].
Поn-Jорданов, ]ордан: За термализэциjата на неутро,ните во

хетерОlгени средини (Оп neutr,on thernlalization in heteroge
neous media), 125-135. [БИО'Гр1афека белеlПI(а на стр. 126.].
СтаН1Совик, СU1-luша: Истра)киваI-ьана l\tIакеДО'I-IСЮIМ jезер:има

(Reeherches sur Ies Iacs macedoniens), 137-149. [Биографска

белешка на стр. 138.].

I 8 Преглед на изданиjата
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Ta1f.ep, Исак: ИспитуваlЬе на функциjата и наглед,но прика~

жуваlЬе на бубрезите со ортоjодхипуран (131-0rtho-iodI1ipp:.:
rate renography' and kidney visuаlizаtiо,п),151-172. [Биограф

ска белешка на стр. 152.].
Тодоровсtctl, Димо: Ликовни пр,илози: Глава на селаНЕ.а,

Компо'Зициjа на тема "JaMa", Климент Охридски, Климент

Охридски (дeTaJЬ), МеЧК:ИI-I Камен, 173-179. [Биографска бе~

лешка на стр'. 174.].
БИ'блиографиjа:

Видоески, Божо - 185-186.
Кацо', Димче - 186-187.
ПО1п-Jо'рданов,Jордан - 187-189.
TaI,Iep, Исак - 189-193.

[КН. 'III]~ (Гл. УР'.: акад. tорfи Филиповски). - Скопjе, 1974,
128 стр.; 80.
Со,држина:

Пр,истапни предаваI-ьа и ПрIIЛОЗII:

БабuК:, Аитои;.· Tradicija i is·torijsko pravo u odnosima izmedu
Bosne i Dubrovnika u srednjem vijeku (Die Rolle der V'bcr
Iieferung und des 11isto-riscl1el1 Rechtes in den Beziehungen
zwischen Bosnien Ul1d Dubrovnik iПl l\fittelalter), 9-17. [Био

графска белешка на стр. 10.].
Бартош, Мuла1l: ОбавеЗI-IО УНIIвервалпо меnународно' jaBH!o
пр;аво (Le droit il1ternational public obligatoire et universcl),
19-36. [Биографскабслешка на стр. 20.].
Голомб, ЗБUZ1Ьев: Зн:ачеIЬето на македонскиот jазик за бал

канистички:те студии (The significance of Macedo,nian in Bal·
kan linguistics), 37-43. [Биографска белеIlIка на стр'. 38.].
Ем, Ханс: За не'I{ОИ о'Со,бености на раститеЛIIоста и дендро

фло,рата на Македоииjа (Ueber einige Besonderheiten der
Vegetation und Dепdгоflоrа Mazedoniens), 45-58. [БИО1граф

ска белешка на стр. 46.].
Крефт, Бра1't(о: Брехт и марксизмот (Brecht in marksizeln),
4:1--81. [Био,графска белешка на стр ..45.].
Лаnе, JЬубен: ЖИВОТI-IИОТ пат 11 делото на Пере TOIIleB (La vie
et l'activite de Pere Tosev), 83-99. [Био,графска белешка IIa
стр. 84.].
Скаловс'Кu, Тодор: Музички прилози: Гоце, Шарпланинска

приспивна, Македонско оро, 101--103. [Биографска белеШlс.а

на стр. 102.].
Спасов, Алеzcсандар.а Некои аспекти на l1роучуваlЬето на ПО~

етиката I-Ia pOl\laHOT и о·би!J. за ТИПОЛОШI(О, опред.елуван:>е Ila

макеДОtНСКИО,Т p'O:M:aII (Einige Merkmale des Studiums der Ro-
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manpoetil( UIld ei11 Vегsuеh dertypologisc11en Bestimmung
des makedollischeIl Romans), 105-1.16. [Биогр,афска белешка

на стр. 106.].
Библиографиjа:

El\i, Ханс - 121--122.
Лапе, JЬубен: - 123-125.
Спасов, Александар - 125-128.

[Кн.] IV. (Одг. ур.: Благоj ПОПОВ). - Скопjе, 1978, 131 стр.;
80.

С о Д р )!( :и I-I а:

Боzоев, [(сенте: ИнеТИТУЦИО'НaJIните :и еко,номските аспеКТII

на општеетвеI-IОТО фи:наI-IСllраJье во Jvгославиjа (The insti M

tutional and econon1ic aspects оЕ public financing in Yugo
slavia), 7-23. [Биографска белешка н:а стр. 8.J.
Библи:о'графиjа I-Ia доп. члеI-I I{ceHTe Богоев, 25-28.
Бошzr::овUlС, rypie: Osvrt l1а neka pitarlja razvitk:a materijalne
i duhovnekulture 111akedonskog naroda, 29-35. [Биографс:ка

белешка на стр. 30.J.
Димитров, Евzенu: Развиток на jУГОСJтовенскио:т федераЛIJ

33.1\1 11 неговиот придонес за тео·риjата на федерализмот (De
veloppel1.1ent (lu f6dсгаlismе yougoslave et son appoTt а lа

theorie (111 fcdcI'alisme), 37-60. [Бllографскабслешка в:а сТр.

38.].
Библиографиjа на доп. член EBreHII ДИМИТрIОВ, 61-64.
KOljOma1-I, Ванzел: Лико,вн'и пр,илоэи: Автопо:ртрет, Цвеке,

УплаrпеНII I{ОIЪИ, Стара скопека чар'ши:jа, Везилка, 65-72.
[Биографскабелешка на стр. 66.].
ОдржаПII lIзло./кб:и I-Ia до,п. члеI-I Вангел КОI,Iомаи, 73-76.
МицевС1Си, Кирил: РеЛИКТI-IОСТ и ендеl\tlизаl.\l во' флората и ве

гетаlЦ/ljата IIa МаI{еДОНlljа (Endcn1ismus l.lлd Relikten.frage in
deI" Flога und Vegetatio11 VOl1 l\1akedonicn), 77-90. [Био,граф

CI(a белеШIса н:а стр. 78.].
Библи:ографиjана ДОП. чле11 l{ирил Мицевски, 91-93.
MOlU,Ul-l, Владимир: Тво,реЧI\~ата YJIOra на маI<едонско-словен

ската средина во рецепциjата на РИl\tIско",византиското ПlJа

во на БаЛI(ан:от, 95--103. [Биографска 6елешка н'а сТр. 96,].
БI:lБЛIlограq?иjа,н:а доп. члеI-I ВлаДИlVI:ИР Моurин, 105-106.
Недеюl(ов~нс, Д}'tuан: О филозо·фиjи, 107-112. [Биографска
белеIIlка на стр. 108.J.
То}ловсlCU, КРУ.М: 1'раДИЦlIjата како фактор и о,бележjе во

развоjот на архитектурата во Македониjа (Tradition as а
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factor and feature in tlle development of architecture in Ма..
cedonia), 113-124. [Биографска белеШI(а на стр. 114.].
Библиографиjа на доп. член Крум ТО!vlОВСКИ, 125-129.

[Кн.] у. (Одг. ур.: Благоj ПОПОВ). - Скопjе, 1979.40 стр.; 80.
С о,д рж и Н' а:

Пандевекu) Манол: Младотурската револуциjа - пепит за

о'рганиэираните 1\fакеДОН'СКII политички сили (The Y'OUIlg

Turk Revolution - a11 ехаПliпаtiоп of tlJ.e organised political
Macedonian fOI'ces), 7-24. [Биографска белешка на стр. 8.].
Библиографиjа I-Ia доп. член Манол паl-I,дев ски , 25-30.
ТОnOЛU1Ьска) З'У'зана: KOI-I дефИНIlциjата на членот (Towards
ап operational definitio11 оЕ the articlc), 31-40. [Био'графска

белешка на сТр. 32.].

[Кн.] VI. (Одг. ур.: акад. Евреии ДИМИТРОВ). - Скопjе, 1982.
280 стр.; 80.
С одр ЖП 1-1 а:

Аllдреевск;и) Александар: MO)l(HOCTII за функционална pexa~

билитациjа Kaj ларингеалн:ите карциноми со суптorrална 11

тотална peKO'I-Iструктивна лари:нгекто'миjа (The possibility оЕ

the functional rehabilitatio11 at laryngeal cancers with subtotal
and total reconstIuclive laryngecton1Y), 7-26. (Биотрафска

белешка на стр. 8.].
БиБЛИО1граq>иjа на ДОII. члеII Александар АI-I.дреевски, 27-37.
Antoljak) Stjepan: Konstall'tin POl·firogenet kao izvor za ].'а

niju srednjevjekovnu historiju lTlakedonsl<:og naroda (Constan
tine Рогрhiгоgе11сt as а sour'ce for tlle early n1edieval history
of the ~1:acedonia11 people), 37-55. [Бllогр,афска белешка на

стр. 38.].
Batowski, Henryk: Najvazlli.ji datumi о granicama S.R. Make
donije (Origin of the boundaries of the Socialis,t Republic of
Macedonia), 57-67. [БИО1графска белешка на стр. 58.].
Ефремов, feopzu: IIопулацион:и и БIlохемиски аспекти I-Ia

хеl\10глобинопаТIП'lтево JугослаВfljа (Population and biocl1c
mical aspects of hell10g1obi110pat11ies in Y-ugoslavia), 69-92.
[Биографскабелешка IIa стр. 70.J.
Библиографиjа IIa доп. член Георг:и ЕфРiемов, 93-102.
Илиевски) l1eTa~1 Хр.: МикеIIската просопограф:иjа како

историски извор' (Mycerlaen prosopogI'aphy as а histo'rical
source) , 103-125. [БиографСI<.абелеШI\'.а на сТр. 104.].
Библиографиjа на д,о'п. член Петар, Хр. Илиевски, 127-135.
Jашар-Нас'гева) Олuвера: llроjави на диглосиjа и БИЛИНГВII

зам во еР Македониjа (Phenomenes de diglossie et de bilin-



ПРИСТАПНИ ПРЕДАВМ-ЬА 117

guisme еп RS de Macedoine), 137-153. [Биографскабелешка

на стр. 138.].
Библиограф:иjа на доп. член Оливер·а Jашар-Настева,

155-159.
Mares, Frantisek V dclav: Das Verhaltnis der Belebtheits- und
der Determinierungskategorie im Slavischen {Взаемниот од

нос I-Ia категориjата на одушевено'ета и на катеГО1риjата

на определеноста во- сло,венските jазици, 161-175. [Био-граq'

суа белешка на стр. 162.].
МатевСКtl, MaTeja: Липа, Свети Трифун, Долап, 177-184.
[БИО1графскабелешка на стр. 178.].
Библиографиjа на доп. члеI-I MaTeja Л1.атевеки, 185-186.
Узунов, Никола: СтопаНСКIIОtТ развиток на еР Македониjа

преку IIоловите и центр-нте на развоjот (The role of poles
and centres оЕ growth in the economic development of Ма

cedonia), 187~205. [Биографска белешка на стр'. 188.].
Библиографиjа на доп. член Никола Узунов, 207-211.
Христов, Алек:саllдар: Асиам и меiyнародната заеД_НИI~а

(Le Conseil antifasciste de liberatio-n populaire de Macedoine
et la COffill1unaute intemationale), 213-234. [Био'гр-афска бе-

лешка Н'а стр. 214.]. .
Библиографиjа на доп. член Александар Христов-, 235-246.
Чуnона, topiu: ПрошируваIЬа на аЛI'ебареки:те структури

(Extending of algebraic structures), 247-274. [Био'графскабе

лешка на стр'. 248.].
Библиографиjа на доп. член д-р- tор'ги Чупо,на, 275-277.

[КН.] VII. (Одг. ур.: акад. Евгени Димиrrров). - C'Konje, 1985.
67 стр.; ВО.

С о- д р Я{ И Н а:

Грабулоски, ]ордан: Ликовни прилози:: ДeтaJЪ од спомени:

КОТ на ПартизаНСI\.итегроБIIшта во Бутел - Скопjе, СПОlVIе ..
ннк "Илинден" во Крушево-, Споменик "I1линдеII" во Кру

шева - Релjеф од ентериер,от, Разгр-изена, Пробиви, 7-12.
[Биографскабелешка на стр. 8.].
Библио·графиjа на доп. член JордаII Грабулоски, 13-15.
ЗоzрафСКtl, Данчо: Сушноста и фУНI\циjата на историско'IО

познание (L'essence et la fonction de la connaissance histori
que) , 17-32. [Биогр-афска белешка на стр. 18.].
Библиографиjа на доп. член ДаIIЧО Зографски, 33-39.
Stoicheff, Boris Р.: Man1s fascination with light (Човеко,вата

фасцинациjа од светлината), 41---47. [Биографска белешка

н-а стр. 42.].
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Струzар, Владо: Istorijsko ishoaenje Jugoslavije (The histo
rical emergel1ce of Yugoslavia), 49-67. [Биотрафскабелешка

на стр. 50.].

[Кн.] VIII. (Одг. ур.: акад. Крум Томовски). - Скопjе, 1986.
123 стр.; ВО.

С о д р' ж и в: а:

Бромлей, Юлuаll Вл,адuмuровuч: ОСН:Оlвные направления со

временно,й этногр,афичесн:ойнаУI{И в СССР (Основни правЦII

на со'времената етнографска иаУI{а во СССР), 7-37. [Био

графска белешка на стр. 8.J.
Георzuевск:u, 1'аиll(О: Бо'гоjа Штерjоеки, 39-44. [Биографска

белешка на стр'. 40.].
Библио,графиjана ДОIП. член Ташко Георгиевски,45-46.
Давчев, Пен,чо: ПРИДОlнес на современата диjагностика lIa
панкреат:ичниот канцер' (Con'tribution to the advanced dia~

gnosis of t11e pancreatic cancer), 47-68. [Биографска белеш

ка н'а стр. 48.].
Библио,графиjа на д,оп. члеI-I Пенчо Давчев, 69-94.
Dorovsky, Ivan: За некои меТОДОJ10ШК:И пр,ашаlЬа на спо,ред

беното изучуваI-ье на европските литератури (О некото,рьух

мето,до,логичеСI(ИХ вопр'осах сравнительното изучения евро

пейских литератур), 95-108. [Биографска белешка на С11'.

96.].
Риетов, Милчо: Клинеобразни фотово'лтаични келии добие'ни

со хемиска диспозициjа (Preparation of wedge-shaped pho'to·.
voltaic cells Ьу chemical deposition), 109~119. [Биографска

белешка на стр. 110.].
Библиографиjа на доп. член Милчо РИСТОIВ, 121-123.
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ПРЕДАВАIЬА ОДРЖАНИ ВО МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИJА

НА НАУКИТЕ И УМЕтиоеТИТЕ

1. Савиn, Пав.ае: Поетигиути резултати и правци дaJЪeг рззвоjа

теориjе о поиаmаlЬУ материjала под притиском. (Ур.: акад.

tо,р·f:и Филиповски). - СI<опjе, 1975. 17 стр.; 80. (ПредаваIЬа

[KfI. 1].)

2. СедОд, л. и.: Теоретичеекие модели. (Ур.: акад. Горги Фили

повски). - CKollje, 1975. 27 стр.; 80. (J1р,едаваIЬа [КН. 2j.).

3. Дзоцеuuдзе, г. с.: Меловой и палеогеновый магматизм Кав

каза и связанное с вим оруденение, 7-16. Зарuдзе, г. М.:,

Медизя и полиметалличеекая минерализация в связи с раз

витием магматизма, 17-27. (Ур.: акад.· Горги Филиповски).

_. Скопjе, 1975. 27 стр.; 80. (ПредаваlЬа [КН. з].)

4. Pozar, Hrvoje: Strategija dugorocnog razvoja energetike Jugo
slavije. (Ур.: акад. Крум Томоваки). - Скопj1е, 198'5. 35 'C'lIP.;
80. (ПредаваI-ьа [КН. 4].)
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1982

;Studia linguistica Polono-Jugoslavica. ТОМ 2. (Ред. оцбор:

Казимjеж Римут, 3узаIlа ТОПОЛИlЬска, Блаже КОlиески, Jdваи

вуковик. Ред. на то'мот: Блаже Конески). - Скопjе, МАНУ

1982. 207 стр. + 1 карта, 6 фаI(СИМIIЛИ:; ·ВО. Посветено на

акад. Бо'жидар Ви:доески.

Содржина:

ПОlсвета [од Редаl<.циjата], 5-6.
Милев, Мtlлева: Биб,лиографиjана акад. Божидар ВидоеСКII,

7-16.
1. Иеториjа на jаЗIIКОТ:

Basara, Jan: Paralele fonetyczne polsko-poludniowoslowiaiiskie
(Од полско-jУ.iI(нослов·еНСКIlтефОI-IеТСКJI паралели:), 19-21.
KOHeclcu, БлаJ1Се: Фактор,от на вр'емето во jазичните промени:

(Czynnik czasu w proeesach zmiarl j~zykowych), 23-27.
Mulic, Malik 1.: Jos о metatol1iji slovellskill imenica tipa »volja«
i »susa« (Jescze о metatonii slowianskich rzeczowni:k6w typu
wola, susza), 29-36.
Rymut, Kazilnierz: Kto to byli 8wiepietnicy? (Ко:и беа 8WH:,,·
pietnicy?), 37-41.

* Публикациjата ja издаваат наизменично: Полската академиjа

на науките - ,Варшава, Македонската акаДСl'vlиjа на на1уките и умет

ностите и Академиjата на науките и уl\tlетностите на Босна и Хер

цеговина - Сараево.

ТОМ 1: ПАН, 1980.
~OM 2: MAI-IY, 1982.
ТОМ 3: АНУБиХ, 1983.
ТОМ 4: ПАН, 1986.
ТОМ 5: M.AI-IY, 1987.
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VzpU1-l0ва-Ск:а./lовска, Радмuла: За диjалеI\.ТНИО'Т матер,иjал во

Тр'ескавеЧIШОТ кодик (О mateI'iale dialektalnym w Kodeksie
treskawieckin1), 43-49.
11. ДиjалеI<то·логиjа:

Baoti6, Josip: Ak~ut u govoru s"tarosjedilaca bosanske Po,savine
danas (Dzlsiejszy stall akutu w dialekcie autochtonicznych
miеszkаnсбwbosanskiej Posawiny), 53-62.
Zdunska, Helena: Z zagadnien interferencje fonetycznej w j~

zyku Polonii fraIlcuskiej (Од пр,облемите на фОlнет'ската ИН··

тер'ференциjаво jаЗИКОIТ на IIолските иселеници В:О' Франци

ja), 63-68.
Kowalska, Atl11a: Forn1acje z sufiksem. -ula w gwarach pol
skich (Формациите со суфиксот -ула во, по,лските гово,ри),

69-76.
Lasko1vski, Roman: N"ad dегуwасjq rzeczownik6w zenskich od
m~skic11 osobowych w dialektac11 laskich (Во' врека со де

ривациjата на )кенските имеНКII О:Д l\lашките во лашките

диjалекти), 77-80.
Perczynska, Nina; Pomianowska, lVanda; Sulkowska, Jadwiga:
Slowianskie przywoiywania do·mowego ptactwa wo,dnego. ~a

marginesie тар Og61noslo\\J"ianskiego Atlasu Lingwistycznego
(Сло,венските вабеIЬа на домаJllНИ ВОД,ни птици. На мар,гина

на картите од Општо.словеНСКИО1Т JIIIНГВИСТИЧКИ атлас),
81-85.
Urbanczyk, St"al'lislav: Uwagi о slo\vnictwie Suchego i Wyso-

-kiej. (Na podstawie Slownika М. M.aleckiego) (3абелешки во

врска со леКС:ИI(ата на СУХОI и Висока.' Врз оси·Ова на реч

никот од М. Мале]~ки), 87-94.
Ceric" Snjezana: О deklinaciji ilnenica tipa tel~ - tel~te u slo
venskim jezicima (О deklinacji rzeczowllik6w typu tel~ - tel~te

w j~zykach slowianskich), 95-98. -t- 1 I~apTa.

111. Лексика со ономастика:

Alirejso1Jic, Edina: Prilog proucavallju hercegovacke.mikroto
ponimije (Przyczynek do badan Пlikгоtо,ропiП1ii hercegowiii
skiej), 101-106.
Basara, Аl111а: Sema11tyka odpo\viednlk6w *golva w j~zyl\:u
polskim. (Na tle trzech wsp6lczes11ycl1 j~zуl(бw slowiaiiskich)
(Семантикана еквивалеитотна ПС. *gоlvаво·полскиотjаЗIIlС

Во' спор,едба со др·угите TpII современ:и словенски jазици),
107-115. .
Vujici6, D1"agolnir: О пеkоlilсоhidгоilimа sa bosanskog pod-
rucja (О kill<:u llydroniJ.nach z terenu Bosni), "117-123. '
!ашар-Настева, Олuвера: За функциjата на бо:ите во' jазцко1'

на COBp,eMeH~aTa макеДОНСI(а поезиjа (Funkcje barw· j~zyka

we wspolczesnej poezji macedonskiej), 125-131. "

k
I

l'
;

i
I

i,
!
\



122 STUDIA LINGUISTICA POLONO-JUGOSLAVICA

Марков, Борис: Турскиот фактор во одделни типови фра

зеОЛОГII3МИ во македо,нскиот jазик (О wply\vie j~zyka turec
kiego па pe\vne typy frazeologizm6w w j~zyku macedoitskim),
133-144.
Ресо, Asinl: Oronin1i u topo110mastici (Oronimy w topono
mastyce), 145-150.
ПолеllаковuzC, Харалa.Nll1uе: Некои лексички :м:аргиналии I-Ia
Григор Прличев сторени на "ГречееКО-РУССIСИЙ словаръ ... '~

Москва 1848, 1, 11 (Na marginesie leksyki Grigora Prliceva.
Na podstawie notatek l1а nlarginesach »Grecesk.o-russkog slo
warja«, Moskva 1848, 1-11), 151-154 .+. 6 факсимили.

IV. Современ jазик:

MUhoba-tуркова, Лuлjаllа: РелаТИВllзираната именска фраза

во макеДОI-IСКИОТ литературен jазик (Relatywizowana grupa
imienna w j~zyl(u macedonskin1), 157-169.
Minovic, Aiilivoje: О razvoju sаvгеПlеrlоg sгрslсоhгvаtskоgknji
zevnog jezika. (Spontal1ost, stil1ijnost, USlпjегепоs"t) (О roz'wojLl
wsрбlсzеsпеgо serbskoc110rwackiego j~zyka literackiego),
171-186.
Па1l0ск:а, Рузка: За jаЗИI(ОТ во поезиjата на Блаже KOHeCKll
(О j~zyku poezji Blaza KOl1eskiego), 187-191.
ТОnОЛИ1ЬСlCа, ЗузаJ-/а: За формулата на таканаречениот бал

кански анаЛуIтизам (О formule tzw. allalityzmu balkanskiego),
193-200.
Wr6bel, I-lel~ryk~: Iпtегргеtасjа kategorialnosemantyczna cza
sownik6w dеIlОП1iпаlпусh (КатегориjалносемантичнаинтеI)

пр,етациjа на деНОМИIIалниглаголи), 201-207.

1987

z. Studia linguistic.a Polono-Ju·goslavica, том 5. (Од. ур'.: Божидар

ВидоесI(И), Ско·пjе, 1987. 300 стр.; 80.
. Содржи:на:
1. Историjа:

Wroclawsk'a, E~: SlowotwOI"stvo гzесzоwnikбw w dialekcie du
brownickim XVI-XVII w. (Tvorba imenica и dubrovnickom
diJalektu XVI-XVII veka), 7-18.
Vukomanovic, Slavko: Znacaj gгаП1аtiсkоg rO'da i nominativa
jednine za razvitak imenske deklinacije u srpskohrvatskom
jeziku (Znaczenie rodzaju gramatycz11ego i miaIlownika liczby
pojedynczej dla rozwoju deklinacji гzесzоwпikб\v w j~zyku

serbocho'rwackinl) , 19-31.
'KoHecK~l, БлаЭlCе: Србизмите во jаЗИI<ОТ на Р. )Кинзифов (Ser
bizmy w j~zyku Rajka Zinzifo\va), 33-38.
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Ресо, AsirlZ; Gosic, Nevenka: Filo1osko-jezicna analiza jednog
tursk~og dokumenta (Analiza filologiczno-j~'zykowa jednego
do·kumentu turecl(iego), 39-47. .
Stasze1vski, J.: Sp6jniki wprowadzajqce zdanie podrz~dne 01(0
licznikowe czasu w j~zyku stаго-с;iегkjеwIlо-slоwiаns~im (Sta
roslovenski vremenski veznici), 49-58.

II. ДиjалеI'-тологиjа:

Valjevac, N.: Iz koial'ske leksike (SIOW11ictwo z zakresu оЬгБЬ

ki skбгу w miasteczku Visoko pod 'S·arajewem)., 61-70.
Vujicic, D.: Morfonemske alternacije Оnl - ет и instrumen
talu singulara, o~)i - evi u 110111inativu plurala и govo,rima
sjeverne i sjeveroistocne Bosne (Morfoneinatyczne alternacje
-от - -ет и instrulnentalu liczby pojedYllczej, -ovi- -evi w
nomi11atiwie liczby Inl10giej. w gwarach' р6lП9спеj i p61nocno-
wschodniej Вбsпi), 71·-81. '
Дрвошаll0в, Васил: Акцентскиот систеl\1 на I(аjларскиот го-

вор (Systeni akcentowy gwагу kajlarskiej), 83-99. '
Пеев, Коста: РеЛIIКТИ во ПРОGОДИСКИОТ CIICTel\f на jугоисточ

ните македон,ски говори о)); КУI(ушко-доjранскотоподрачjе

(Relikty prozo,dycz11e w poludniowo-wschodnych gwarach та·

cedoiiskich okolic~y Kukusza i Dojra11a),101~J08.

Petrovic, D.: Мjечислав Малецки као проучаналац го,вора

ЦP'H~ Горе (l\tlieczysla\v Malecki jako badacz c1ialekJ6w Czarnej
Gбгу), 109-116.

III. OI-IОl\lастика:

Иванова, Олzа: За I-Iекои: христиjанеКII табу зборови и за

нивната застапено,ст во ТО'ПОI-Iимиjата (О l1iektorych wyrazach
tabu i ich fгеkwеl1сjiw toponirrlii), 119-127.
Kowalik-Kaleta, Zofia: Zarys ewolucji systemu patronimicznego
w Macedonii od XII do XVIII wieku (Нацрrr на развитокот

на македонскиотпаТРОlнимиченсистем од XII дО' XVIII век),

129-140.
Lubas, vV.: NazwaIlie оsБЬ w dialogu (ИменуваlЪе на лицата

ВОI диjалог), 141-148.

IV. COlbpe!vlel-I jазик:

Grochowski, Maciej: О kryteriach okreslenia przedmiotu lek
sikologii (За преДl\fетот и l\tlетодот на лексикологиjата),
149~155.

Karolak, Stanisla\t~': Uwagi о slowiaf1skiej grupie imiennej
(3абелешки за словенската именска синтакса), 157-173.
Мuлошевun, [(.: О каузалllоj фУI-Iкциjи пре,цикаТСI(ИХ aTpII
бута у српскохрватско,м jеЗИI(У (О funkcji kauzatywnej atry
Ьutбw predykatyw11ych w j~zyku serbochorwackin1), 175-190.
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Savicka, [уеl1а: Dystrybucja sрбlgl0sеk i struktura sylaby w
j~zykach ibalkanskich ·(Дистрибуциjа сугласника и стр·уктура

слога у балкан:ским jеэицима), 191-203. -
Caвиц~a, Ирена; Сl1асов, JЬ.: ФОI-Iетска и фУНКЦI-I0'нална спе

цифичност на сонантите (Fol1etyczna i funkcjonalna specyfika
sonant6w), 205-214.
Solecka, К. М.: Czy podwojenie dopelnienia w j~zykach bal
kanskich jest tylko balkanizmem? (Д~ТЗ:И YДBo~YHaIЬeTo,на о;б

jeKToT ВО, балканските jазИЦII е само балканизам?), 215-226.
Teunissen, l.\1.argareta: Македонското минато, неопред,елеIIО

време: една парадигма со две функции .(Macedon:ski czas
przeszly nieokreslony: jeden paradygmat o'dwu funkcijach),
227-232.
ТОnОЛU1ЬСJCа, ЗУЗlLна: Од механизмите на ко,ндензациjа: во
рамките на именската синтагма (О pewnych .mechanizmach
kondenzacji w grupie ilпiеШlеj), 233-240.
ШОJCларова-JЬоровСJCа,TepJWanuja: КОIIсТр,укциите со' вре'мен

ските сврвници: дод,ека, додека да и дo~eKa не во македон

екнот jазик и неrов·ите еквив,аленти ВО полски'от (Konstrukcje
ze sp6jnikami czasowymi dodeka, dodeka da, dodeka пе w j~

zyku macedonskim Ol"az ich ekwiwalenty w j~zyku polskim),
241-261.
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1970

1. С.ечев собир посветен на Кочо Рацив. Одржан на 13 jуни

1968 година. (УР'.: акад. tорги Фи:липовеки). - CKonje, 1970.
18 стр'.; 80.
Митрев, ДZ-lJiltlтар: РаЦИI-I во разпоjот на ?vlакедо,нската на

цио,нална култура, 9-18.

2. Свечен собир посветен на 100-годиmнината од раГан.ето на

Левии. Одржан на 17 април 1970 година. (Ур.: акад. ~орfи
ФИЛИПОВСКИ). - Скопjе, 1970.37 стр.; 80. '
Содрж:ина:

Уводен збор I-Ia nретседателот на Маl(едонската академиjа

на науките и уметностите, академик БлаЖ.е КОlнески, 5.
MUJЬOBClCtl, Кирил: Нацио:наЛIIОТО' IIрашаIЬе во теориjата и

практиката на Ленин, 7--37.

3. Свечен собир на Македонската академиjа на науките и умет

ностите при предаваJЬето ва диплома на ПQчесев член ва

претседателот на СФРJ Jосип Броз Тито. Одржан на 9 jуни

1970. - Ско·пjе, 1970.28 стр.; 80.
С о' Д р )К И Н а:

Избор' на др'угарот Jо\сип Броз TIITO за почесен член 1Ja
Македо,нската акадеl\Jlиjа на науките и уметноетите, 5-8.
Го/вор н'а БЛaJ!(е КОI-Iески, претеедатеJI на МАНУ, при избu

рот на другарот Jосип Броз Тито за почесен член на МАНУ,

9-16.
С о' д р' ж и н а:

Пристапна беседа на претседателот IIa СФРJ Jocun Броз

Тито, 17-28.

1971

4. Спечен собир посветен на fорче Петро•. Одржан на 25 jуни

1971 година. - CKoflje, 1971. 19 стр.; 80.
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Со,држина:

Уводен збор на претседателот на MAIIY, академик Бла)l,:е

Ко·нееки, 5.
Митрев, ДUjl,ttитар: Мислителот tорче Петров, 9-·-19.

1972

5. Свечен собир посветен ·ва 8~-иот роденден ва претседателот

на СФРJ Jосип Броз Тито. Одржан на 17 Maj 1972 година.

(Ур.: акад. tор'ги ФIIЛIIПОВСКИ). - Скопjе, 1972. 17 cтp.~ 80.
С о· д р Ж( И Н а:

Реч на претседателот IIa M.i\.HY акад. Блаже, Ко,неСКИlIfНf

oTHopaIЬeT'Q н'а СвечеI-IИОТ собlIР, 5.
Аnостолскu, lvluхаило: JОСIIП Бр,оз ТИТО - ПОЛИТIIЧКИ И воен

стратег на Револуци:jата, 7-17.

1974.,

6. Свечен собир посветен на Илинден. Одржан на 16 октомри

,-,1973. ГОДIIна. (Ур.: акад Горги ФlfЛИПUВСI<И). - Скопjе, 1974.
24 стр.; ·80.

: С о Д р )к И Н а:

Лапе, JЬубен: ОдбележуваI-ьето на Или:нден меГу двете СВСТ

..,с~и воjни J30IVIаl<еДОI-I:иjа 11 сред македонската емиграЦИJа,

9"7;23., -Ь .илустр..

7. Спечен собир посветен на АВНОJ.Одржан на 1S ноемри

1973 година. (Ур.: акад. fOp.fII ФИЛ:ИПОВСКJI). - Ско,пjе, 1974.
25 CTP~; 80. .
С o·д·p~.ц~.a:

.., .,Аnос·толскu, Л1uхаuло: 3наче.f.Ье и о,драз на решениjата IIa 11
заседание 'на ABIIOJ за раЗВИТОI(ОТ на востанието во lvIJ.
l<едопиjа, 9-25.

8. Спечен собир посветев на Крсте п. Мисирко•. Одржан на 25
декеl\IВРИ 1973 ГОД,I1IIа. (~/p.: акад. topfI1 ("РIIЛI1ПОВСI(II). 
Скопjе"'1974. 23 стр.; 80.
Содржина:

ИJЬОСlCU, .BcicU./l:· НаЦI10IIалната програI\1:а на 'Крсте п. Ми

СИРКОВJ 9-23.
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9. Свечен собир посветен на 10аким Крчовски. Одржан на 4 jуни

1974 го'дина. (Ур.: акад. tОРI~И Фl'IЛИIIО~СКИ). - Ско,пjе, 1974.
20 стр.; 80.
С о д р. )К И Н а:

ПолеllаковUlС, ХаралаЛinuе: Jоаким Крчовски - ро,Доначал··

ник на н'овата макеД,ОfIска I{НИ)I(евност. ПО ПО,ВОД 160 'Ге-

, дини од печатеIЬста на flpBaTa lнакеДОlнска I(нига, 9-22.
Ct

1975

10. Свечен собир посветен па Димо ХаJ):И Димов.~ Одржан· на 17
о,ктомври 1974 година. (Ур.: акад. tорf:и ФIIЛlIпавски).

Скопjе, 1975. 22 стр.; 80.
Со,држина:

Митрев, Димитар: ДIIlVI0 ХаI,IИ: ДI1МОВllдеолог на маке

донското' реВОЛУL~lIонеРI-IО дви)кеfЬС, 9--22...'
11. Свечен собир посветен на 130-годиmнината од смрn,а ва Ки

рил ПеjчиновиК. Одржан на 24 март 1975 година. (Ур.: акад.

tо'р,fи ФИ·ЛIIповеки). - CI(011je, 1975.26 стр.; 80.
С о д р )]( И 11 а:

Поленак:овll1f:, XajJaJza.Atnue: Ки:рил Тетоец 11еjчинови\К. Про

светител и ПI1сател, 7-26.

1977

12. Свечен собир посветен на 100-годишнинатаод cMpтra ва Пар

тениjа Зографски. Одржан на 22 ноември 1976 година. (Ур.:

акад. Благоj 110non). - CKollje, 1977. 36 стр'.; 80.

С о др )КИ Н а:

ПоленаКО8U'К, ХаZJалаАtnuе: Преродбеникот Партени:jа Зu

графски. [10 ПОВОД 100-ГОДИIIIн:ината од смртта, 7-25.
KOlleclcu, Бла;)lсе: п. Зограq?ски KaI(O граматичар, 27-36.

13. Свечена академиjа посветена на Ивап Цанкар. Одржана на

9 декември 1976 година. (Ур.: акад. Благоj ПОПОВ). - СКОПjС,

1977. 14 стр.; 80.
С о' д ржи на:'

Уводен збор на акад. Блаже Конески, 5-6.
Спасов, Александар: Поглед:и кон делото на Иван Цанка"о..
7-14.
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14. Свечен собир посветен на l\ljечислав Малецки. Одржан на

27 декемвр,и 1976. (Ур.: акад. Благоj Попов). - Скопjе, 1977.
32 стр'.; 80. .

Содржина:

Видоеск:u, БОJlсuдар: Мjечислав МалеI,КИ: KaI(O славист и ис

питувач на I\fаI(едонските ДIljалекти, 7-20.
Поленаковик, Хара.ла.Jиnuе: Два IIримера за изумираlЬето на

епската IIо,езиjа Kaj нас. Врз база на фолклорните записи

на М. МалеJ~КИ, 21-32.

15. Свечен собир посветен на PajKo Жинзифо•. Одржан на 28
феВР'уари 1977. (Ур.: акад. Благоj Попов). - Ско,пj е', 1977.
28 стр.; 80.

С о' д р )I{ И Н а:

Поленак:овuz(, Харалалt11uе: Pajl(O Жи:нзифов. Живот и кни
жевна деjност, 9-28.

1.6. Свечен собир посветен на Титовите jубилеи. Одржан на

2.IV 1977 ГОДI1на. (Ур.: акад. Благоj ПОIIОВ). ---- скопjе, 1977.
29 стр.; 80.
С о д р )I( И Н а:

Апостолски, !vluхаuло: Тито - стратег на Рево·луциjата на

нар,од:ите и. народностите на Jугославиjа, 7-16.
MHJЬOвCKи, J<.uрuл: Решавачки ~Iоментиво реВОЛУI~ионерната

и државничката деjIIОСТ на претседателот Тито" 17-29.

1978

17. Свечено собрание по ПОВОД OTBopaffieTO на новата зграда на

Академиjата. 8 октомври 1976. (Ур.: акад. Благоj ПОПОВ).

ско·пjе, 1978. 39 стр.; 80.
С ОД ржи l! а:

Говор на 11ретседателот на МАНУ, а:кад. 1\1ихаило Апостол

ски, 7-12.
Говор Н'а претседателот на Собранието IIa СРМ Благоjа '[а

Л~СКИ, 13-18.
Поэдравни говори:

Поодравен говор на МеТОДlI Антов, претседател на Собра

нието на 'град Ско·пjе, 21.
Поэдравен говор на акад. Едхем Ча~IО, претседател на Со

ветот на акадеМIIите на науки:те и У~lетн:о:стите на СФРJ и

пр,етседател на АНУБи:Х, 22-23.
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Поздравен говор на акад. BeJЪKO fOptaI-I, ПOПIpeТCедател на

JA3V, 24.
Поэдравен говор на акад. Душан Каназир, поmр,етседател

на САНУ, 25-26.
Поздравен_ говор на акад. Jанез Милчински, претседател на

САЗV, 27.
Поздр:авен говор на проф. Есан l\1екули, претседател Ila

Друштвото за наука и уметност н'а KOCO'BiO', 28-29.
ПоодравеI-I говор' на Ан-атоли Дамjановски, проре'к1ОР IIa
Vниверзитетот "Кирил и Методиj" - Ско!пjе, зо.

Поздравен го-вор на Софроние Миладин:овски, претседател

на Извршниот совет на Собр'анието на о,пштин.ата Кичево,

31.
Фuлunовск;u, topiu: ИзвеIIlтаj на одбор<УГ за градба, 33-39.

17з.Свечено собравие по повод 10 rодиви ва ~акеДОВtката ака

демиjа ва науките и уметноtтите. Одржано на 18 октомври

1977 год. (Ур.: акад. Благоj Попов). - CKonje, 1978. 29 стр.

+ [12] стр. факсимили; 80.

С О'д р'жи на:

Апостолски, Мu,хаtLЛО: Десет години на Македо:нската ака

демиjа на науките и yMeTHocmтe, 7-18.
Поздравии говори и телегра?vIИ:

Поздравен говор на поmретседатело,тна JАЗV, акад. BeJЬKO

Гортан, 21.-
Поздр'авен говор на генералниот секретар на САНУ, ака,Д.

Воислав tУРИI~, 22.
Поздр,авен го-вор- на претседатело'Т на СДЗV, акад . .Jанез Мил
чин'Ски, 23.
Повдравен го,Вор' на претседателот на АНУ на БиХ, акад.

Едхем Чамо-, 24.
Поздравен говор на по,mретседателот на АНУ I-I'a Црна Гора,

акад. Драгутин Вукотик, 26.
Поздавен говор на претсед.ателот на ДрVIJIТВОТО за н-аука :и

VMeTHoCT на I(ocoBO, про~ф. Есад Мекvли:, 27.
Повдравна телеграма од претседателот на СФРJ, Jосип Броз

Тито, [29.].
Поздр,авна телеграма од Едвар-д Kap,дeJЬ, [29.].

18. Снечен tобир посветен иа Моша Пиjаде. Одржан на 5 ноем

ври 1977 год. (Ур.: акад. Благоj Попов). - СКОlпjе, 1978. 20
стр-.; 80.

9' 'Преглед на изданиjата
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с о Д р' )к И Н а:

Апостолски, Мtlхаuло: Мо,ша Пlljаде во одбрана на :м:акедон

ската национ~ТIНОСТ, 7-20.

19. Свечен собир посветен ва Никола Каре.. Одржан на

. 20.XII 1977. (Ур.: акад. Благоj IIо,по,в). - Ско,пjе, 1978. lA.~

стр·.; 80.
Со,држина:

ИваносtCu, 'Орде: Животат и дело\то' посветени н'а револутт,II

jaTa. (100 ГОД,ИI-IИ од paГaIЬeTo' lIa Никола Карев), 7-14.

1979

20. , CBe~eH ,с~бир по повод предавав.ето ва дипломата ва почесеи

-член H~ Македоиската академиjа ва науките и уметвостите на

'другарот Едвард KapдeJЬ. Одржан на 22 Maj 1978 година. (Ур.:

акад. Благоj ПОПОВ). - С'копjе, 1979. 18 стр.; 80.
С О'д р'ж и на:

Гово'р' на акад. М:ихаило АIIОСТОЛСКII, претседател на МАНУ,

при предаваlЬето I--Ia ДИПЛОl\iата на по,чесен член' на Акаде

миjата на др'угаро,т ЕДвар'д I{ардеJЬ, 7-12.
Пристапна беседа на другарот Едвард [{apдelЬ, 13-18.

21. Свечен собир посветен на педесеТГОДИПIНината од орвата из

ведба на "Бегалка" од Васил ИJЬоски. Одржан на 23 ноември

1978 го,Ди:на. ('~Ip·.: акад,. Благоj Поп:ов). ~ Скопjе, 1979. 14
стр.; 80.

Содржина:

Спасов, Алеl(сандар: ИстраjуваIЬе во IIднината, 7-14.

22. Свечен собир посветен на Димитар Влахов. Одржан на 8 но

ември 1978. (Ур.: акад. Блаrоj IIorlon). - Ско:пjе, 1979. 24
стр.; 80.
Содр,жина:

Пандевс'Кz,l, Манол: Димитар Влахов -- )кивот И дело, 7-24.

1980

23. Свечеи собир посветен ва 40-rОДИlПВивата од излеrува:в.ето ва

"Бели Мyrри" од Кочо Рацив. Одржан на 23 ноември 1979
година. (Ур.: акад. Благоj По'пов). - Скопjе, 1980. 14 стр.; 80.
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с о Д р Х( :и н а:

Спасов, j~леl~са1-lдар: CeI{oj народ ja пее cnojaTa лесна, 7-14.

1981

24. Свечен собир посветен ва 150-годишвивата од paralЪeTo на

Константин Миладинов. Одржан на ЗО октомври 1980 пади

на. (Ур.: аI<ад. Бла)I(е Кон·ески). -- Скопjе, 1981. 23 стр.; 80.

С о д р. )I( и н а:

ПоленаковuК:, Харалал/znuе: )I(ивотниот пат и ТВОlр,ештв·ото

Ifa КОJIстаНТИJ-! МилаДИI-IОВ,7-23.

25. Свечен собир ·Посветен на 120-годишвииата од излеrуваlЪето

на Зборникот од народни песни на браliата Миладивовци.

Одр)кан на 24 jуни 1981 година. (Ур.: акад. Блаже Конески).

- Скопjе, 1981. 20 отр.; ВО.

С о д р ){( и: н а:

Поленаковuк, ХаралаМ11.uе: Сто' и дваесет ГО.дИНИ на ЗБОРНJI

кот од l:Iародни песни I-Ia браката l\lилаДИI-IОВЦИ', 7-20.

1982

26. Свечен собир посветен на 40-годиmнивата од CMp'IТa ва Коле

Неделковски. Одржан на 28 декември 1981 година. (Ур.: акад.

)Сар·алаi\1пие ПолеI-IаковиК). - CKorlje, 1982. 14 стр'.; 80.

С о д р' ж и: II а:

Спасов, Алеzcсандар: Беседа за Кале Неделковски,7-14.

1984

27. Христов, А.ле'Ксаuдар': Маиифестот ва Главвиот mтаб иа

НОВ и ПО на Македониjа - политичка програмска деклара

циjа на Револуциjата. ПредаваIЬе на свечениот собир по по

вод 40-ГОДИ:ШI-I'ината од издаваlьето н:а Ман:и:фесто,т на Глав,

инат штаб н:а НОВ 11 ПО на l\1аI(СДО'IIи:jа, о&држаI-I I-Ia 18 ок

томври 1983 година. (Ур.: аI(ад. ЕвгеI-IИ ДI1МИТр'ОВ), - Скопjе,

1984,20 стр.; 80. (СвечеI-IИ собllрИ, CBeCI(a 27.)

28. Ди.митров, Eazf:.nu: АВПО] и Македониjа. ПредаваlЬе на све

чениот собир по повод 40-годишни:ната ОIД ВТО'РОТО заседа

I-IIIе I-Ia ABl-IОJ, одржаI-I на 23 ноеl\1ВРИ: 1983 година. (Ур.:

аК.ад. I(сеите Богоев). - Скопjе, 1984. 19 стр.; 80. (СвечеНll

соб:ир:и, свеска 28.)

9*
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29. Свечен собир посветен Ila 40-годиmн:ивата од довесував.ето

на македонската азбука и правопис. (Ур.: акад. Божидар Ви

доески). - Ско,пjе, 1985. - 22 стр. (СвечеI-III собири, свеска

29.)

С о д р! )I( И Н а:

Реч на акад. tОР'П:1 ФИЛИПО'ВСI{И, ПР'етседател на МАНУ, IlPJ:I

oтвopalЬeтo на собир'от, 7-8.
Конески, БлаJlCе: КодификаJ.:tиjата на македо,нскиоrr литера

турен jаз:ик, 9-14.
CTaмaToCtCLl, TpajKo: МакеДОJнската наука за jазико.т во' го

дината на jубилеjот, 15-22.

1987

зо. Свечен собир по повод 125-rодишвината од излегуваlЬето на

Зборникот ва македонски народии песви на браiата Милади

повци. (Ур. акад. Блаже Конески). - Скопjе, 1987, 24 стр.; 80.
(Свечени собири, свеска зо.) ,
Содржина:

Сrшсов АлеJCсандар: Бесед,а за Зборни:кот на Миладиновци.

Моzуш, Милан: IIоздравна реч I-Ia СоОир,от.

Конески, БJ1аже:' Во златн:иот фОНД н:а македо,нската ЛИ1С

рзrryp,а. Неколку записи на народни песни од Збор;никот на

Ми~лаДИНОВIJ~И.
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ЛЕТОПИС

ANNUAL

1968. (Ур. акад. f'орги Филиповски). - Скопjе, 1969, 109 стр., ВО.

Биографии на првиТle членови на МАНУ, стр. 77-106.

1969. (Ур. акад. Горги Филиповски). - Скопjе, 1970. 129 стр.; ВО.

Биографии на новоизбраните членови на МАНУ, стр. 95
126.

Il970. (Ур. акад. Горги Филиповски). - Скопjе, 1971. 113 стр.; ВО•

.971. (Ур. акад. Горги Филиповски). - Скопjе, 1972. 109 отр.; ВО•

.972. (Ур. акад. Горги Филиповски). - Скопjе, 1973. 135 стр.; ВО.

Биографии на новоизбраните членови на МАНУ, стр. 97
117.

973. (Ур. акад. Горги Филипо/веки). - Скопjе, 1974. 120 стр.; ВО.

974· (Ур. акад. Горги Филиповски). - Скопjе, 1975, 143 стр.; ВО.

Биографии на новоизбраните членови на МАНУ, стр. 105
130.

975. (Ур. акад. Горги Филиповски). - Скопjе, 1976, 106 стр.; ВО.

976. (Ур. акад. Благоj Попов). - Скопjе, 197В. 135 стр.; ВО. Био

графии на новоизбраните члеНQВИ на МАНУ, стр. 107-117.

977. (Ур. акад. Благоj Попов). - Скопjе, 197В. - 161 отр.; ВО.

978. (Ред. одбор: акад. Благоj Попов; акад. Кирил Мицевски;

Милош Милошевски). - Скопjе, 1979. 1ВВ стр.; ВО•.

979. (Ред. одбор: акад. Благоj Попов, ОДГ. ур., акад. Кирил Ми

цевски, Милош Милошевски). - С.копjе, 19ВО. 192 стр.; ВО.
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1980. (Ур. одбор: доп. член Евгени Димитров, претседател, акад.

Кирил Мицевски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1981, 215
стр.; ВО. Биографии на новоизбраниre членови на МАНУ,

стр. 167-200.

1981. (Ур.. одбор: акад. Евгени Димитров, претседател, акад. Ки

рил Мицевски, МИЛ1ОШ Милошевски). - Скопjе, 19В3, 20В

стр.; 80. Биографии на новоизбраните членови на МАНУ,

стр. 191-203.

1982. (Ур. одбор: акад. Евгени Димитров, претседател; акад. Ки

рил Мицевски, Милош Милошевски). - Скопjе, 19В3, 198
стр.; ВО.

1983. (Ур. одбор: акад. Е,вгени Димитров, претседател, ака;Д. Ки

рил Мицевски, Милош Милошевски). - С,копjе, 1984, 260
отр.; ВО. Биографии на Н1овоизбранитечленовина МАНУ, стр.

211-217.

1984. (Ур. одбор: акад. Крум Томовски, одг. ур., акад. Marreja
Матевски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1985,216 стр.; ВО.

1985. (Ур. одбор: акад. Крум Томовски, претседател, акад. Ма

Teja Матевски,Милош Милош,евски). - Скопjе, 19В6, 217
стр.; ВО.

1986. (Ур. одбор: акад. Крум Томовски, одг. ур., акад. Mareja
Матевски, Милош Милошевски). - Скопjе, 19В7, 250 стр.;

80. Биографии на новоизбраните членови на МАНУ,

стр. 221-243.
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CONTRIBUTIONS

ОДДЕЛЕНИЕЗА ЛИНГВИСТИКА11 ЛИТЕРАТУРНА НАУКА

SECTION OF LINGUISTICS AND LITERARY SCIENCES

! - 1/2. (Р'ед. одбор: Харалампие Поленако!вик, одг. ур., акад.
Михаил Д. Петрушевски,ДО/П. член Александар,Спасов). - СКОIП-

je, ~976. 72 СТР'.; 80.
Содржина:

Ko1tectCu, Блаэzcе: Белешка за До·бр,омировото евангелие (Notes
sur l'evangile de DobromiI-), 5-9.
ПолеnаtCовutt; Хараламnuе: За генезата на "Безсоница" o~ PajKo
Жинзифо'в (La genese de »Bezsonica« de Rajko 2:inzifov), 11-18.
Поленаковtt%t,Харала./иntlе: Повтор,ениСТIIХОВИ Kaj PajKo Жинзи

фов (Des vers repris par Rajk~o Zinzifov), 19-21.
Поленаковuк, Хараламnuе: PajKo ЖIIН3Ифов критичар и'а запад

ната "поразиjа" (Rajko 2inzifov, critique des moeurs occidentales
»dep,aravees), 23-34.
ПоленаковuzC, Харала.J1l1nuе: Koj е l\lладенецот А ... кому MV е

посветена песната на PajKo, Жинзифов "На младенецот А ..."?
(Qui est le jeune А ... а qui Rajko Zinzifov adressait so,n роете

»Аи jeune А ...«?), 35-42.
Спасов, Алек:сандар: Белешки за современатамакедонска др,ама

(Ammerkungen zummo·dernell makedonischen Drama), 43-56.
Конеск:и, Бла3lCе: За редукциjата на неакцентираните во,калfI

(Sur lа r6duction des voyel1es inaccentuees), 57-61.
Ko1tecJCu Б.лаже: Канонизациjата на словенските светци во Ох..
ридската црква (Canonisation des sai11ts slaves par l'Eglise d' Oh·
rid),63-72.

11 - 1/2. (Ред. одбор: акад. Михаил Д. Петрушевски, акад.

Харалампие ПоленаковиК,ОДГ.ур., aKaд~ Александар Спасов). 
скопjе, 1977. 114 стр.; 80.
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Содржина:

Конески, Блаже: За Станиславови:от I1РОЛОТ (Оп the Stanislav's
Prologue), 5-23.
Конески, Бла;J1се: Еден ОIIИС на ДебаРСКJ-IОТ округ од 80-те го-дини

на XIX век (А descriptioll of the Debar district of the 1880&),
25-58.
Полеllаковuк, Харалалznuе: Ресенската вариjанта од народната

песна за царицата Мара (The Resen variant of thc folk-song about
the Empress Mara), 59-62.
Полеllаковu-К, XapaJZaMnue: Романски иеТОрИ:Сl{И личности и ма

кедонската наро,дна пеена (Figures in Rumaniall history and tlle
Maeedonian folk-song), 63-68.
Magnuszewski, J6zef: Kilka uwag о toposac11 czeskiej poezji pro
letariackiej (Неколку белешки за глаВНI1те тем:и на чешката про

летерекапоезиjа), 69-77.
Видоески, Божидар: Тенденции во развоjот на македонскиотДII

jалектен jазИI{ во XIX и ХХ BeI{ (Тенденци:и в развитии македон

екого яз.ыка в 19 и 20 веках), 79-94.
Наllевски, ДуtlllСО: Таjиата на самовилите (The secret of nymphs),
95-108.
КонстаНТИ1l0виn, 30раll: "Неби:днина". Пр'И:ЛО1Г проб:лему умет

ничког TpaHCllO'HOBalЬajедне лирско-филозофске~lетафоре (»Ne
bidnina«. Ein Beitrag zum РгоblеПl der ktinstlerischen Transposi
tion einer lyrisch-philosoplliscllen Меtарllег), 109-114.

m - 1. Словевскиот ВОКaJIизам и вокалните СИC'tеми. Реферати

од Петтото заседание на Мегунар'ОДIlата комиси:jа за фонетика

и фОlн,ологиjа на словенските jазици (Ред. одбор: акад. БОlжидар

Видоески, одг. ур., акад. БлаJI{е КОlнески). - Скопjе, 1978. 98
стр.; 80.
Содржина:

Brozovi6, Dalibor: Refleksi starohrvatskosrpsk:oga dugog jata u
standardnoj novostokavstini i problerlli njihova fo/noloskog statusa
7--20. '
Pauliny, Eugen: Fonologieke 11odnotellie diftongov v slovencine
21--25. '
Реео, Asim: О poreklu zatvorenih vokala u nekir11 stokavskim go
vorima, 27-32.
Подлужный,А. и.: Характер пар-аДИГl\'IатическойидентификаЦ.ЕIII
глаеных в белорусскомязыке, 33-38.
Romportl, MiJatl: Systemy vokal-u v slova11skych jazycicll а metody
jejieh vyzkumu, 39-44.
Stieber, Zdzislaw: О al(aniu i ukaniu w gl"alnotach ksiqzqt rosyi-
skieh XIV-XV W. j 45-48. J
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Тuл~ов, Д.: Вокалната фонемна система на книжо,вния българ

ски език, 49-54.
Topolinska, Ztlzanna: NaI"z~dzia opisu fonologiczn.ego, w sl'l1Zbie geo
grafii lingwistycznej. Na materiale system6w wokalicznych dialek
t6w p6Inocno-zacll0dnio-polskich, 55-61.
Fasske, Helmut: Fonologiski wokalny system hornjo а delnjoserb
skeje spiso'wneje гесе w pfirunowacY111 aspekce, 63-69.
llаnlm, Josip: S'еkuпdагпi i tercijarni vokalizam u slavenskim de·
rivacijama, 71-77.
13идоески, Божидар: Вокалните системи на македонскиот лите

ратур'ен и диjалектен jазик, 79-98.

m - 2. (Ред. одбор: акад. Михаил Д. Петрушевски, акад. Ха

ралампие Поленако,вик, одг. ур., акад. Александар Спасов). 
Скопjе, 1978. 75 стр.; 80.
Содржина:

Петрушевс'ZCu, Михаил Д.: За целта на поетиката и на трагедиjа

та спор'ед Аристотела (Sur la fin de la poetique et de la tragedie
selon Aristote), 5-38.
Tomanovic, Vaso: О elipsi i о implicitnon1 и jeziku (Об эллипси

сах и 0,6 имплицитном в языке), 39-75.

IV - 1. (Ред. одбор: доп. член Оливера Jашар-Настева, акад.

Харалампие ПолеI-Iакавик, одг. ур., акад. Александар Спасо,в). 
скопjе, 1979. 88 СТр.; 80.
Содржина:

ПоленаtCовик, Харала,;иntlе: Еден драмеки текст од 1938 година

пишуван на тетовски гово'р (Ein Schauspieltext von Jahre 1938
geschrieben in Tetovos Мuпdагt), 5-11.
Jашар-Настева, Олuвера: Прилог I(OH проучуваI-ьето жи:вотот и

деjноста на jepoMoHaxoT Арсениjа од Теарце (А contribution to
the study o,f' ,the lifc alld tlle work of monk Arsenia of Teartse) ,
13-33.
СтоjчевсtCа-Антuh,Вера: Акиндин во jУ.i:кно'словенскатар'акоIIИС

на тр·адициjа (Akindin in der siidslawischen Schrifttradition), 35
59.
Настев, Божидар: БaJIкаI-Iските инспирации на Маргерит Jypee-·
нар (Les i.nspirations balkaniques de l\1arguerite Yourcenar),
61-88.

IV - 2. (Р,ед. одбор: доп. член Оливера ]ашар-Настева, акад.

ХаралампиеПоленаковик, одг. ур., акад. Александар Спасов). 
CKonje, 1979. 75 сТр.; 80.
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Содржина:

Видоески, БОJlCltlдар: ФОНОЛОШКИ опис I-Ia rOBOpOT на селото Тио

лишта (Костур ско) (PI1onolo,gical description of the speach in vil
lage Tiolishta - Kostur distl'ict), 5-16.
Jашар-Настева, Оливера: За хуморот Kaj Марко Цепенков (The
comical in Marko Tsepenkov), 17-49.
Dorovsky, Ival1." Otazky srovnavaciho studia evropskych literatur
(ПрашаIЬа на спо·редбеното изучуваlье на европските литерату

ри),51-66.

Ко'рубин, Блаzоjа: Партиципитена презентот и jУЖНQсловенски

те литературниjазици (без словенеЧIШОТ) (Причастия насто'яще

говремени и lожнославянскиелитератур'ныеЯЗЫКИ), 67-75.

\Т _ 1/2. (Ред. \одбор: доп. член Оливера ]ашар-Настева, акад.

ХаралампиеПоленако,вик, одг. ур., акад. Александар Спасов). 
Сколjе, 1980. 7S стр.; 80.
Содржин-а:

Peukert, Herbert: Магkо Cepenkovs n1al{edonische 'Totenklagen.
Untersuchungel1 zur volksdichtungstlleoretischen Relevanz einer
Gattung, 7-75.

"1 -:- 1. (Ред. одбор: доп. член Оливера ]ашар-Настева, акад.

Харалампие Поленако-в.ик., о-дг. ур., акад. Александар· СпаСО1В). 
СI<Оlпjе, 1981. 84 стр.; 80.
Содржина:

Видоеск:и, Б.; ТОnОЛU1ЬСlса, 3: IIc. /е:/, /е/ во· денеШI-Iите западно..
словенски и jужнослов,енски д;иjалекти (СОП1111О 'П Slavic /е:/, /е/

in present-day West al1d SOUtll Slavic dialects), 5-9.
Koneski, В.; Jasar-Nasteva, о.; Naste~', В.: La phraseologie mасе

dОiпiеПinе dans le contexte balkanique (Македо·нската фразеоло

гиjа во балканскиотконтекст), 11-21.
Илиевски, Пе7:ар Хр.: ИнструментаЛQIТ и него-вите фу'нкции во

микен:скиот ГР'ЧКИ (Tl1e ins'trumental and its functions in Мусе
naean Greek), 23-51.
Mares, V dclav Frantisek: Fо,пеП1 /э/ v slovanskych jazycich (Das
phonem /э/ in den slavischen Sprachen), 53-74.
Lindberger, Orjan: The role of workel" writers in Swedish litera
ture 1910-1950 (Улогата н,а писателите од работничко,топотекло

во шведската литература од 1910 до 1950), 75-84.

VI - 2. (Ред:' _одбор: доп. член Оливера ]ашар-Настева,' акад.

Хар,алампие ПоленаковиК., одг. ур., акад. Александар Спасов).

Броjот му е посветен на акад. Блаже КОIlески по' пово!д него

виоТ шеесетгодишен роденден. - Скопjе, 1981. 104 стр.; 80.
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Содржина:

Видоеск:u, БО:Jlсuдар: Фонемата /х/ во диjалектите на македон

СКИОrТ jазик (The phonelne /х/ in dialects of the Macedonian lan
gllage), 5---33.
ИЛllевски, Петар Хр.: Учеството fla ГРЧКО-РОi\1анската jазична

ср'едина во фо,рмираI-Ьето I-Ia макеДОI-IСКИОТ третосложен акцеI-IТ

(The participation of tl1e Greek-Ro111a11 li11guistic cOn1munity in the
developrnent of tlle l\1acedonia11 »tllгее syllable« stress), 35-58.
Jаzuар-Настева, Олuвера: ЛеI(СИЧI(D-семаНТИЧI{ИОТподсистем В.а

бои во совр·емеНIIотмакеД.ОI-IСI(Иjази:к. 11рилог кон проучуваIЬето

на XpOl'lIaTCKaTa терминологиjа (Le sous-systeme lexico-seman
tique de couleurs da11s la langue conten1poraine macedonienne.
Contributio11 а l'etllde de Ia terlninologie c]1romatique), 59-i5.
ПоленаковuК:, ХаралаJVlllие: Поетот Григо·р Прличев во АТИI-Iа

(Le pOlete Gгigог PI'litchev а AtlJel1.es), 77--·99.
Спасов, Александар: Два превода на Блю-ке Конески од поезиjа

та на АлеI(сандар с. ПУШКJIН (Zwei Ubersetzungen v;on Blaze Ко

neski aus der Poesie AleksandaI" s. Puschkins), 101-104.

VII - 1. (Ред. одбор: доп. член Оливера ]ашар-Настева, акад.

Харалампие ПолеflаI(ОВИ::К, о·дг. ур., аI<ад АлеI(сандар Спасов).

- Скопjе, 19~2. 103 СТр.; 80.
Со,држина:

Конеск:и, Бла;нсе: Jазични: белешки за Збор'никот на Ми:ладиновци.

(L,anguage notes 011 the Collection of the Miladinov brothers),
5-.J9.
[(онески, Бла'Jlсе: Jазич:ни белешки за ПрИI<аЗI-Iите О'д Солунско

од. збl'Iрката на Вер'кови,I.( (Language notes 011 the sto'ries from the .
Salo·nica d.istrict in the Collectoin. of Verkovic), 21-35.
K01-lеСIСИ, Бла:Jlсе: 3аПИ~ШУБачот на приказните ОД Солунско од

збирката на Верковик (The recorder of the stories from the Sa
lonica district in t}le Col1ection of Verkovic), 37-·53.
Илиевски, Петар XjJ.: Прот(лиза на рефлексивот се во макеДОlf

екнат и во несловеНСI(ите 6алканск:и jазици (The proclitic posi
tion of the reflexive ргопоиl1. se in Mace(lol1.ian and in the по,п

Slavonic Balkan languages), 45-53.
Илиевски, Петар Хр.: За потеклото на -its- суф:иксите В,О грчкиот

(Оп. tl1e origin оЕ the -its- S11ffixes in Gгееk), 55-70.
Jашар-Настева, Олuвера: Кануннамето од Битола и неговите ja
зични особености" (Le Kanu11naI11C de Bitola et ses particuI.arites
linguistiques), 71-91.
Tomanovic, Vaso: О stilistickim sredstvima u jeziku (О стилис

тических средствах в языке), 93-103.
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VII - 2. (Ред. одбор: доп. член Оливера ]ашар-Наетева, акад.

Харалампие ПолеIIаl(О'ВИ:К, O~J. ур., акад. Александар Спасов). 
Скопjе, 1982. 82 стр.; 80.
Содржина:

Видоески, БО;Jlсuдар: 11р,еспаНСl~~1те говори : Класи:фикациjа 11 ос
новна карактеристи](а (T11e dialccts of Prespa. Their classifica
tion and basic сl1агасtегistiсs),5-38.
Поленаковl.ll'с, ХаралаМntLе: JoaI{IIM Вуj1И( и: Jордан UIIHOT (Уоа

kim Vui!ch and Yordan »1'he Giant«), 39-40.
Jашар-Настева, ОJzu.вера: Лексикогр'афската работа на КУЗl\lан

Шапкар,ев (Kuzman Shарkагеv as а lexicograpller), 41-72.
БркиК:, Светозар: "Т'га за .ivr'( на KOHcTaHTIIH l\;lиладин,о,в (КОl1

stantin Miladill-OV'S р,оеП1 »L011gi11g fo!'" the South«), 73-82.

VIII - 1/2. Симпозиум ,..ЖИВОТОТ И деjllОСТ1а на ]ордан Хаl,lИ

I{онстантинов - I,IИИОТ. ТИТОВ Велес, 9 септември 1982 година.

~Peд. одбор: доп. член Оливера ]ашар-Настева, акад. Харалампие

ПоленаКОВIf:К, одг. ур., акад. АлексаI-Iдар ClIacoB). - Скопjе, 1983.
158 стр'.; 80.
Содржина:

ПоленаковиК:, х.: IlрОJIеГОIvlена за СИ:htIПОЗIIУМОТ "Животот и: деj

н:оста на JордаI-I Хаuи Констант:инов-L!ино,т", 9-10.
Зоzрафскu, Данчо: Економеко-социjалниотживот и ли:к на .Ве

лес во' Bpe~feTo на JордаI-I х. KohctaI-IТ1IНОВ-ЦИНО'Т(The socio-eco
nomical life and сhаrасtег of Veles in tll.e 'till1eS оЕ Dzi110t), 9-25.
ТодоровскlЛ, ['ане: СКОПСI{I10Т IIериод О.д ЖИ.вото:т на Цин:)т

(1848-1857) (The Sl<:opje period in 111e life of Diinot. 1848-1857),
27----44. .
Димитровски, Тодор: Jордан Хаци Константинов-Цинот и jаЗII

кот на МакеДОНЦIIте (говор'еI-I 11 ПlfС1\IСI-I) (Jorda11 Hadzi Konstan
tinov-,Dzinot a11d tl1e language о[ tllc Maeedon.ialls - spoken and
literary), 45-65.
КаllтаРl1иев, РUС7:0: Jордан ХаЦТI I(oHCtaI-IТIIНОв-LIIIНОТ- ОСIIовач

на првите световни училишта со настава на народен jаЗI1I( во

Македониjа во XIX BeI( (Jогdап Hadzi КО11stапtiпоv-Dziпоt 
founder of the first seculaI'" scl100ls V\rith i11stru.ction in vernacular
in Macedonia in the XIX century), 67-80.
Басотова, JЬу6ин'Ь\,а: За драмолетот "Сербиjа шатаетсjа в зеl\1:~.ъ

сво,их" од Jордан ХаI,IИ I{o,hctaHTI1I-Jов-I,Iинот (А propos d.ll dгз··

molet »La Setbie se ргоmе11е dans le pays des sie11s« de Уordan
Hadji Konstantino,,-Dzi11ot), 81-88.
Зоzрафск:а, Елена: Анти:ката во делото на l,Iинот (The antique in
the work of Dzinot), 89-97.
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Стоjчевска-А1-lтuli, Вера: Житието H~a tорtи: Кратовски според

преПJIС проиаjден ОД Jордан ХаIJ:И Константинов-Цинот (T11e 11a
giQgraphy of Gjorgji Kratovski according to а transcript discovered
Ьу Jordan Hadzi Konstantinov-Dzinot), 99-104.
l)амбазовекu, !<'ЛUJldеl-ГГ: JордаII ХаI,IИ KOI-IстаНТИI-Iов-I]инотпо,бор

иик на КУЛтурНО-IIросветнитеВРСl(И на македонск.И:ОТсо српск:и"

от народ во ср,еди:ната на XIX век (Jordal1 I-Iadzi Konstantino,;
Dzinot as а supporter 01' 1he cl11tural and educatiollal contacts Ье

tween Macedollia and Serbia in tlle l11iddle of tlle XIX CC11tllry),
105-116.
Hunski, Vjekosla1Ja: Stanje u juz110s1avenskoj 11ibliografiji u doba
Jordana Hadzi K'o11stantinova-Diil10ta Cfhe state of the Southslavic
bibliograpllY in the "til11es оЕ Jогdа:n Hadzi Konstantinov-Diino,t),
117-124.
Hadziosmanovi6, Lanlija: Jordal1 Hadzi 1СопstаIltiпоv-Diiпоt i
Ivan Franjo Jukic - paralela (Jordan Haclzi Kon.stantinov-Dzi]10~

and Ivan Fralljo Jukic - а рагаllсl), 125-130.
ГеорzuевСlСU, IVluхаuло: ЕдеlI I-Iопо·откриен ракопис на ПанаJОТ

fI1HOCKlf од 1866 година - превод I-Ia ..то'рдан Хаци КОI-Iстант:и

HOb-I)IfНОТ (А nev~ly discovered. l11апusсгiрt of Panajot Ginoski
from 1866 - translation Ьу Jordan IIadzi КО11stапtiпоv-Dzi110t),

131-136.
Тушевскu, Ванчо: Jордан L!III-IOT I<aKO фОJIКЛОРИСТ (Jordan Dzinot
as а folklorist), 137-149.
Тоциновски, Васил: L!I1I-IOT како ЛJIтерат~[рна IIНСПllраlт,иjа (Dzi
not as а literary inspiration), 151-158.

JX - 1. (Ур. одбор: акад. Божидар Видоески, претседател, акад.

Оливера Jашар-Настева, акад. АлеI(сандар Спасов). - Скопjе,

1984. 72 стр.; 80.
Содржина:

Видоески, БО:J1сuдар: ОХРИДСКО-СТРУШКI1те rOBopI1 (Охридско

СТРУ)I(.ские говоры), 5-40.
11ievsk'i, Petar. Hr.: C;reek-Slavo11ic interrelation.s reflected in Da
mascenus Stoudites' Тhеsаuгus and its Сhuгсh-Slаvопiс tгапslа

tions (Грчко,-словеНСКII заеlVIН:И Од,НОСИ одразеIIИ во зборникот

на Дамаскин Студит Thesauros и во негови:те црковно-словеНСl(II

преводи), 41-51.
Чундева, Нина: l\Ilо'рфолошки:те поjави во ~fаI(едонски:от Лlfтера

турен jазик (МорфологичеСКlfе явления в макеДОНСКОl\1 литера

турном языке), 53-72.

IX - 2. (Ур. одбор: акад. Божидар Видоески, претседател, акад.
Оливера Jашар-I-Iастева, аI(ад. Александар Спасов). - Скопjе,

1984. 136 стр.; 80. Броjот А1У е посвеТСl-I на проф. ВлаД:ИМI11J

Мотнн по повод 90 ГОДИНfI од )f{IIBOiTOT.
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Содржина:

Конески, Блаже: Про,ф. В. Мотии во МаI<едониjа (Professor v.
Mosin in Macedonia), 7-10.
Жуковская, л. п.: Стостишие Евген::ии в ПрилеПСI<,ОМ прологе

конца XIV века, 11--22.
Илиевскu, Петар Хр.: МикеНСКI-I скриптории. Обид за рекон

струкциjа на l\1:икенската админи:страциjа (Myce11aean scriptoria.
Ап attem.pt for а reconstruction of the Myce11aean aclministratio11),
23--42.
Jашар-Настева, Олuвсра: За реЧНИI~ите на tор,ги Пулевски И

албанската паралела во нив (Т]lе diсtiО11агiеs of Gjorgji Pulevski
and the Albanian parallel in them), 43-56.
Конески, Б., JaUlap-Настева, о.: БалкаНСI(И jазични паралели во

речниците на Горги IIvлевски (Paralleles linguistiques dans les
dictionnaires de G'org'i Pulevski), 57-63.
Мареш, Франтuшек Вацлав." Фонолошки и:новации во макеДОIН'

скиоl'f iаЗI-II{ и во- неговите диjалекти: (Phonologiische Innovationen
im Makedo-niscI1en), 65-83.
РоБU1lСО1l, А. Н.: "ело,во о по,лку Игореве" в мир-ово,м KO'HTeKGTe.

К 800-летию поэмы, 85-99.
Славева, Лuдujа: Неумската нотациjа во два словенски ТрИО1ДI-IИ

ракописи од АfакеДОI-Iска редакциjа (Невмати:ческая н'отаци:я

ДВУХ славянских р-укописей македонской редакции), 1О1-111.
Спасов, Александар: Една автобиографскаскица на JoBaH Бош

ко'вски, 113-115.
Стоjчевска-АН7'Ult, Вера: "РаЗУЛtIНИКОТ" во средновековната кни

жевно'Ст, 117-128.
Десnодова, 'Ваllzелujа: Проблематиката IIa ПОuIНИОТ апракос и

неjзиното третираlье во наvчната литератvра (Проблематика пол

ного апракоса и ее разработка в научной литературе), 129-136.

х - 1. (Ред. одбор: акад. Божидар Видоески, претседател, акад.

Оливера Jаlпар-Настева, аI<ад АлексаI-1д,ар' Спасов). - Ско,пjе,

1985. 105 стр.; 80. Бр,оjот му е посветен на акад. Александар Спа

СО'В по повод 60 години ОД животот.

Содржина:

Видоески, БОЖllдар: 1(011 разтр-аничvваlьето на говор,ите во Скоп

ско!. Прилог Н:.О,Н- 1\lакедонскиот диjалектен атлас) (Towards tl1e
delimitatiro,n o,f dialect of tl1e S!{opje region), 7-35.
Илиевски, Петар Хр.: Хармониjа. Прилог !(он зборообразуваIЬе

то\ и семантичкиот развоj на теР'l\1ИНОТ harnl0nia Ka,i аНТИЧКИIе

Грци (Harnio11y. А contribution to the morp11010igy and the seman
tic developm.ent of the term harmonia), 37-56.
Jашар-Настева, Олuвсра: За лексичко-стилистичкитео.собеНОСJУ

на jазикот на Pajl<o )I{инэифов во раСl<ЗЗО'Т "Про-шетба" (Оп
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lexical-stylistic features of the language of Rajko Zinzifov in his
stогу »Pro,setba«), 57-73.
KqHeCKu, БлаУlCе: Белешки за Пулевски (Notes О'П Pulevski),
75-79.
Topolinska, Zuzanna: Autor de la notion de relati'on possesslve
(Околу по,имот на таканаречената присв,оjна релациjа), 81-95.
Чундева, Нина: Бакалските алтернации во' глаголот. Врз мате

ри:jалот на македонскиотлитер,атурен jазик. (Вокалическиеалъ..
тернации: в глаго'ле. На l\'1атериале македонско'го языка), 97-105.

Х - 2. (Ур. одбор: aKaд~: Божид'ар'i Видоески, претседател, акад.
Олинера Jашар-Настева, акад,. Александар Спасов). - Скопjе,

1985, 95 стр.; 80. Броjот му е посветен на акад. Петар, Хр'. Или..
евски.

Со'држина:

[(онески, Блаже: Култот на светителите и СЛО1венската културна

афирмациjа (The cult of tlle saints a11d Slavic cultural self..asser..
tion) , 5-9.
Видоеск:и, Божидар: Бито,лскиот'говор (ТЬе Bitola· dialect),
11-45.
Jашар-Настева, Олuвера: Разв,оjот на македонската лексика во

балканскиат контекст и I-Iеjзиното збогатуваlЬе со синоними од

грчко и турско потекло (The development of the Macedonian lexi
con in а Balkan context, and its enrichment with synonyms of
Greek and Turskih origi11), 47-59.
ТОnОЛU1-Ьска, Зузана: Статусот на фОlрмите CBoj, си, т.е. на Т.Н.

повратна заменка во поев,оjна служба во jужиомакедонските го

во'р'и (Reflexive pronouns in South Macedonian dialects), 61-67.
Десnодова7 ВаllzеJ1UЯ: Лексика материальной культуры в маке

ДОiН'СКИХ библейски:х рукописях (JIексиката на матер'иjалната

култур·а во македонските библиски рако;писи), 69-81.
Чуидева, НtlHa: ИзведуваIЬето именки со нулти афикс. Врз ма..
териjалот на макеДо,нскиот литер'атурен jазик (Словообразова ..
ние имен существительных с ПОМОJДЬЮ нулевых аффиксов.. На

материале ~,fакедонскоrо литературного языка) , 83-89.
БиБЛИОiграфиjа на труДо,вите обjавени во сп. "Прилози" на Од

делението за лингвистика и литер'а1урна наука на МАНУ, I--X
(1976-1985), 91-95.

XI - 1. (Ур. одбор: акад. Божидар Видоески, претседател, акад.
Оливера Jашар-Настев.а, акад. Александар Спасов). - сКОПJе,

1986,76 стр'.; 80. .'
Содр:жина:

Спасов, JЬудмuл; ТОnОЛU1Ьск:а, 3узана; Спасов, Алек:са1-lдар: Опис

и класификациjа на погово'рките како, семиотичен' и jазичен

микр'осистем. Врз материjал О,Д збирката на К. М. Петков'ич.

10 Преглед на изданиjата



111

ПРИ Л о з и

CONTRIBUTIONS

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ОПШТЕСТВЕНИ НАУКИ

SECTION OF SOCIAL SCIENCES

1 - 1. (Ред. одбор: акад. Димитар Митрев, ур., акад. Михаил

Петрушевски, акад. Харалампие Полена]{овиК). - Скопjе, 1970.
113 стр.; 80.
Содржина:

КОllески, Блаже: Димни Марко и: димна гора (Dimni Marko et
dimna gora), 5-10.
Полеnа1СОвtl1C, Харала./ttlnuе: МаI<едонски вари:jанти о'д народната

приказна "Девоjка без раце(( (МакеДОНСI(IIЙ вариант народной

сказки "Девушка без рук"), 11-15.
ИIЬОС1Си, Васил: Вар'иjанти со свадбени мотиви ВО Фолклорниот

комплекс обред, песна, игра и драма (Варllанты со свадбеНЬГ~Пi

мотивами 'В Фольклорном комплексе Оlбряд, песн'я, пляска и дра

ма), 17--41.
Antoljak, Stjepan: Petar Deljan ili Doljan ili Odeljan? (Petar De
ljan oder Doljan odeI" Odeljan?), 44-52.
Андонов-ПолjаНСКtl, Христо: I{OH прашаIbeTO· эа револуцио'нер

.ната литер,атур'аво македонскотонационалноослободитеЛНОrдви

жеIЬе при KpajoT на XIX вех (О'п the ques'tion of the rev'olutio..
nary literature in the Macedo11ian national-1iberatio,n movement at
the end of the l1ineteentll century), 53-64.
Матковск:и, Александар: Еден значаен и непознат бунт во Де

барската нахиjа од 1560 година (Une ilnportante et rebellion i11..
connue dans le nahi de Debar de 1560), 65-80.
Пеiрушевс~и, MuxaU./l Д.: Прво,битните палатали и палатал:иза
циjа В,О ГрlЧКИОТ jаЗИI< од македонската епоха (Les palatales pri
mitives et la palatalisation dans la langue grecqlle de l'epoque lny-
.cenienne), 81-102.
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Тошев, Kpy.Att: Некои ино'вации и до,развиваIЬе на неко'и црти во

градскиот струшки говор (Quelques innovatio'ns et developpe.
ments de qnelques traits du langage de la ville de S1tro,uga),
105-113.

1 - 2. (Ред. одбор: акад. Димитар Митрев, одг. ур., акад. Ми

хаил Петрушевски, аI(ад. Харалампие ПоленаI(ОВИIК). - Скопjе,

1970. 60 стр.; 80.
Содржина:

Поленак:овик, Хараламnие: Кузман А. Шапкарев како стилиза

тор на македонските народни приказн~и (Comment Kuzman А.

Sapkarev stylisait les contes populaires macedoniens), 5-23.
Петруu,{евск:u, Михаил Д.: Прличев и XOl\fep (Prlicev et Нотете),

25-56.
Матк:овск:и, А.лек:сандар: Еден иеII0tЗиат БУI-rт во село Гавато, ОД

jули 1639 година (Une revolte inconnue da11S le village de Gavato
du juillet 1639), 57-60.

1I - 1. (Ред. одбор: акад. Димитар Митрев, ур., акад. Михаил

Петр'ушевски, аI<.ад. Харалампие Поленаковик). - Ско,пjе, 1971.
60 СТр.; 80.
С ОД Р -'к И I-I а:

Olteanu, Pandele: Sur les versions l1eo-grecques de l'oeuvre »L'
Ecl1elle«, traduites d·u slavon еп roull1ai11 (За I-iОВОГРЧI(ите веРЗ1IИ

на делото "Лествица", fIреведени од црковнословенски н'а ро

мански), 5-15.
ТОnОЛUl-bска, Зузtlllа: СООД,н,осот ПОfvlегу прашалните и релатив

ните заме:нки во 1vIакеДОНСI(ИОТ ли:тературен jазик (Il1terrelation
between interrogative and relative pronouns in Macedoniarl),
17-30.
Nastev, Bozidal": La traduction аГОll1nаiпе d'llne poesie occita11e
»L'Escriveta« (Аромански превод I-Ia една окситанска песв:а:
"Ескр,ивета"), 31--45.
Матк:овс1СИ, Алек:сандар: Непо,знати бунтови: во ОхридекиоТ' сан

(IaK о'д 1566-1574 ГО,ДfIна (SоulеvеПlепts inconnus dans le sandjak
d'O<hrid de 1566-1574),47-60.

11 - 2. (Ред. ,одбор: акад. Димитар Митрев, ур., акад. Михаил

Петрушевски, акад. Харалампие ПоленаI(ОВИК). - скопjе, 1971.
72 стр.; 80.

С о д р' ж и !-1 а:

СОlCОЛОСКU, NIетодujа.· Охр,ид и Охри:дека, ВОI XVI век (Ohrid et
sa region a11 X\Tle siecle), 5-37.
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Матковсzcи, AJ1еZCCtlJ-lдар: Црковни давачки (kilise геsimlегi) во

Охридската архиеписко;пиjа (1371-1767 година) (Les tributs ес

clesiastiques (kilise resilnleri) dans J'archeveche d'Ohrid), 39-72.

111 - 1/2. (Ред. одбор: акад. Дими~тар Митрев, одг. ур., акад.

Михаил Д. Петрушевски, акад. ХараJIаAJlпие Поленаковик).

Скопjе, 1972. 66 стр'.; 80.
С о Д, р' ж И н а:

Tomanovic, Vaso: О гоmапiZП1in1а u gO\tTorima Boke Kotorske
(Sur les romaniSlnes dans les parlers de la Bo'uche de Cattaro),
5-54.
Л1атковсv::u, Алеzcсандар: Gulius Clovius - Macedo(n) (1498-1578)
(р,езиме: фр,ан'.), 55-66.

!V - 1. (Ред. одбор: акад. ДИl\1итар Митрев, одг. ур., акад. Ми

хаил Д. Петрушевски, акад. Харалампие Поленаковик). - Скоп

je, 1973. 83 стр., 80.
По повод 80 години од смртта на Григор С. Прличев.

Содржина:

ПоленаzcовuzC, Хараламnuе: ПрЛlIчев Kal{O наставник за францу

ски jазик (Prlicev maitre de fran«;ais), 7-16.
Поле1-lак:овu1t, Хараламntlе: Два п.рилога кон хро'нологиjата во

"Автобиографиjата I-Ia I'риго,р с. ПрЛИ'tlев (Deux contributions а

la chronologie de »L'Autobiographie« de Grigor s. Prlicev, 17-27.
Петрушевск:u, Мuхаu,л д.: За прво,битниоттекст на "Скендербсj'f

од г. с. Прличев (Sur le texte ргiП1itif de l'epopee »Slkenderbey«
de G. s. Prlicev), 29-70.
Антик, Вера: Една необjавена творба о,д Григор Прличев (Ein
unveroffentlichtes Wегk VOl1 GrigoI' Prlitscllev), 71-83.

IV - 2. (Ред. одбор: акад. Димитар Митрев, одг. ур., акад. Ми ..
хаил Д. Петр'ушевски , акад. Харалампие ПолеI-IаКОIВИК). - Скоп

je., 1973. 44 стр.; 80.
Содржина:

f;abej, Eqreln: Les eleme11ts latins de l:a langlle albanaise (ЛаТИI-I

ски елементи во албаI-IСКИОТ jази:к), 5-22.
Урошевuh, ATa1iacuje: Ситуациони план СКОПJЬа са Kpaja XIX
века (Le plal1 de Skopje de l;a fin du XIX siecle), 21-30 + карта.

Матковск:и, А.леzcсаllдар: Хибетулах - мартолоз и: о,дмеТНИI{

(28.XI 1705-3.Х 1711 год.). (Hibetulah - armatolos et rebelle
(28.XI.1705-3.X.1711), 31-44.



ПРИЛОЗИ ЗЛ ОПШТЕСТВЕНИ НАУКИ 149

v - 1/2. (Ред. одбор: акад. Димитар Митрев, ур., акад. Михаил

Д. Петр'ушевски, акад. Харалампие ПОUIенакови\К). - СКОПJе,

1974. 127 стр.; 80.
С о,д р ЖИН' а:

Stieber, Zdzisla'\lv: О inno\vacjach peryferycznych (За перифеРII

ски'те ИI!Оlвации),5-11.
Галтон, Херберrг: Кратка теориjа за l\lаI(едонскиотглаголски вид

(Short theory of the verbal aspect ill Macedo,nian), 13-33. .
Голомб, ЗБUZ1Ьев: СТРУI(турална споредба I:Ia еден' влашки и ма

кедонски текст (А structural comparison of ап Arumanian and
а Macedonian text), 35-40.
Младенов~lh, Алек:сандар: Прилот познаваIЪУ рукописних споме

ника из МакеДО'I-IиjеXIX века (По,меник манаетир'а 1"Трескавец")
(Заметка к поэнанию руко,писных па~М:ЯТНИКОБ XIX в. IIЗ Маке

до'н·ии. КоЩ1К мо'настыр·л "ТреСI{аВеЦН),41-58.
Rusek, Jerzy: Pf'zyczynki do' historii j~zyk6vv macedofisl~jego i bul
garskiego, (Прилови кон иеториjата на македонскиот и бугар

скнот jазик), 59-82.
ТОnОЛU1-Ьска, Зузана: Една глава од КО'нтрастивнатамакед;о,неко...
по,лска граматика (А chapter fro·m the confrontative Macedo·nia11
Po1ish grammar), 83-99.
Vсикова, Р. п.: !{ ВОПрО'су о' системе ~IОДальных и темпо,ралъных

фо'рм глагоu:rа в македонском ЯЗЫI(е (!(он прашаIЬето за системот

на модалните и темпорални:те форми I-Ia глаГОЛОIТ' во макеДО.f-lСКИ

о;т jазик), 101-115.
Habovstiak, Anton: Nazvy netopiera v slovanskych jazykoch (1-1а
зивите на лилjако;т во' сло,вен:ските jазици), 117-127.

'11 - 1. (Ред. одбор: акад. Димитар М'итрев, одг. ур., акад. Ми

хаил д. Петрушевски, аI(ад. Хар·алаl\1пие Поленако:виК). - Скоп

je, 1975. 57 стр.; 80.
С ОIД р'жи на:

Соколоскu,Методujа: Невр'окоп и Невр,окопеКОI В,О, XV И XVI
век (Nevrrokop et sa region аи XVe et аи XVle siecles)1 5-30.
ПандевсlCU, Манол: Увод во бугарско-врхо,вистичкатаво,оружена

активн!ост ВО, МаI{едо,ниjа од почеТQ·КQfТ I-Ia ХХ век (Предисловие

к б,о,лгаРСI(о-верховистско,йboo·p·Y)I{eHI-:IОЙ деятель,н'ости в начале

ХХ века), 31-57.

VI - 2. (Рfед. одбор: акад. Димитар Митрев, одг. ур., акад. Ми

хаил Д. Петрушевски, акад,. Харалампие Поленако,вИIК). - CKorl
je, 1975. 56 стр.; 80.
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Содр'жина:

Маgnиszеwski, J6zef." Tradycyjny kontekst macedonskiej PICSIll

ludowej »Zolnierz Ogllial1 i jego zona« (Традиционаленко:нтекст

на македон'ската народна песна "Воjник OГIЬaH и него,вата ж(е

на"), 5-12.
СоtCолоскu, Методtljа: Битола и Битолеко во' XV И XVI век (Bi
tola et sa region аи хуе et аи XVIe siecles), 13-56.

VII - 1. (Ред. одбор: доп. член Евгени Димитров/ акад. JЬубен

Лапе, акад. Кир'ил МИJЪовски, одг. ур.). - Скопjе, 1976. 76
стр.; 80.
С О:ДР'ЖИ на:

Коцо, Дu.мче: Факторот на традициjата во македонската среДIIО

веко'вна уметн'ост (Le facteur de la tradition dans l'art macedo'nien
medieval),5--13.
СОlCолоски, Методujа: Исламизациjата В,О l\'lакедониjа во XV и

ХУ! век (L'islаПlisаtiоп dans la Macedonie du XVe et du XVIe
siecles), 15-32.
Стоjановскu, Алек:са1-lдар: Ро,мите на Балканскиот ПолуоеТРОВr

(Врз основа на еден извор од 1523 год.) (Цыганы на Балканском

полуо:строве),33-36.

VII - 2. (Ред. одбор: доп. член Евгени Димитров/ доп. член

JЬvбен Лапе, акад. l{ирил lVIиJЬОВСКИ, o~г. ур'.). - Скопjе, 1976.
81"'" стр,.; 80.
С ОIД р,жни а:

Vinski, Ivo: Fiksni fOl1dovi u Makedol1iji и razdoblju· od 1953. do
1973. (Fixed assets in I\ilacedonia 1953--1973), 5-56.
Соколоски, Ме7'одujа: Кумано,во и Кумановско ВО' текот на XVI
век (Kumanovo et sa region аи XVIe siecles), 57~81.

vш - 1. (Р1ед. одбор: доп. член Евгени Димиrrров, доп. член

JЬубен Лале, акад. Кирил МИJЬовски, одг. ур'.). - Скопjе, 1977.
88 стр.; 80.
Содржина:

Апостолски, Михаила: IIнтернационализмот на Балканоrr во' Вто

рата светска bojI-Iа (Iпtегпаtiопаlism оп the Balkans during the
Second World War), 5-24.
МUЛJовсlCU, Кирил: Недостатно, разв:иените региони, вработенос

та и етопанскиот развито'к (The developing regions, employment
and economic developlnel1t), 25-43.
Боzоев, KceH1~e: Фе,цераilИ3МОТ и децентрализациjатаво jугосло-
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венскиотфинансиски си:стеJИ (Federalisln and decentralization in
the Yugoslav financial systenl), 45-67.
СоtCолосtCu, Меrсод~ljа: Чифлига.рството- втора етапа н,а осман

скиот феудален систе~1 (Le systeme de tchiffliks - une eta:pe пои

velle du feodalisme оttОПlап), 69-88.

VIП - 2. (Ред. одбор: доп. член Евгени Димитров, акад. JЬубен

Лапе, акад. Кирил МИJЪовски, одг. ур.). ---- ско:пjе, 1977. 105
стр.; 80.

Со'др,жина:

Брезоск:u, ВеЛU.А1Uр: За неI(О,И деjно,еТJ.1 во врека со' образуваIЬето

на АнтифашиеТИЧI(ОТО собраНIIС на Македониjа во 1943 го~ина

(Оп some actions cOJ1nected to the convoca.ti011 o.f J\SNO,M in
1943), ,5----18. '
Томовски, ТО.iИО: Две Амбории I-Ia маКСДОIIските Дебри (Zwie ,Ат

borien zweier makedonischen Вuгgеll, di~ unter dem Namen De..
bar bekannt sind), 19-25 + карта.

СоtCолосtCu, MeTovuja: Вакафи и вакафски имоти воСко'пj(~ И

Скопеко· ВО XV И XVI век (Les biens des vaqyf а Sko'pje et dans
la region environnante аи xve et XVle siecle), 27-82.
СоtCолоскu, Методujа: lfахиjата l\tloKpa во XVI век (La provillce
Mokra аи XVle sieele), 83-105.

IX - 1. (Ред. одбор: доп. член Евгени Димитров, акад. JЬубен

Лariе, акад. Кирил МllJЬовеки, о'дг. ур.). Скопjе, 1978. 115
стр.; ~O.

С ОIД'Р ж'м н а:

Димитров, Евzеl-lU: Пр'ИДОI-Iееот на Nlо,ша Пиjа.п;е з-а изградбаrа

на jуго,словенската федерациjа (La contributio'11 de Mosa Pijade
а l~edificatioll de la fеdегаtiоп Yougoslave), 5-2.9.
Чеnуjноек:u, topiu: СfIстематскиот и целно-про,еКТНИОiТпр'иетап

во' општеетвенотопланираI-ье (Abord par systeme et 'par projet vi..
sant а atteindre S011 objectif dans la planification nationale),
31-41.
Сок:олосtCu, Методujа: Прилеп и Прилепеко ВО, B'rf'op'aTa половина

IIa XVI BeI'- (Prilepet sa region pClldant la deuxiememoitiedu
XVIe siecle), 43-67.
СоtCолоскu, Методujа: Струмичко· и РаДОВИШКQ, во· XVI век (Les
regio,ns de Strumi,tza et de Rado\7ich аи XVle 'sieele)" 69-105. ,
Др,аziJ,jловun, ДраZОlЬу6: Сло,ве I-Iс1(11 МИЛIIН3И и jер'етичка »Ес"

clesia Melenguiae« (Les Milinzi Slovenes et »L'Ecclesia' Melenguiae«
heretique), 107-115.
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IX - 2. (Ред. од60Р: доп. член Евгени Димитров, акад. JЬубен

Лапе, акад. I(ирил МИIЬовеКИ, о·дг. ур,.). - Скопjе, 1978. 103
стр.; 80.
Содржина:

Hensel, Witold: Z badan nad dОП1пiеlnаПqwczesnobyzantyjskq st1o
licq biskupill: w Debreste (5. R. Macedonia) w latach 1974-1978,
5-23.
НаУ'м'ов, Е. п.: Св,идетельстваисто'рическихПСТО-ЧНИКОВ-о Марке

Кралев;иче. В период; распаД,а Сербо-греческого царства 1356
1371 ГГ., 26-46.
Соroолоекu, Методujа: Скопjе и СI(ОПСКО ВО XV и XVI век (Slkop
je et saregio1n аих xve et XVle siecle), 47-103.

х - 1. (Ред. одбор: ДОП. член Евrени Димитров, акад. JЪубен

Лапе, акад. Кирил МИJЬовски, одг. ур.). - Скопjе, 1979. 100
сТр.; 80.

С одржин а:

Лаnе, JЬубен: Една про-мемориjа од 1918 г. на професорorr Григо

рие ХаI,IИ ТашКОВlliК (Un pro-memoire de 1918 du professeur GI'i
gorie Hadzi Taschkovitch), 5-38.
Пандевекu, Манол: По·главjа од макеДОlнско-р'ускитереВОJIУЦИО

н,ерни врски од почетокот на ХХ ве!<- (1903-1906) (ChapitIes
(fragments) des liens revolutlonnaires maccdon,o-russes du debut du
ххетв siecle. 1903-1906),39-75.
СОJCОЛОСJCU, Методujа: I(ocTYP и !(ОСТУРС«:О В;О XVI век, 77-100.

Х - 2. (Ред. одбор: доп. член Евгени Д'имитров, акад. JЬубен
Лале, акад. КИРИЛ МИJЬОВСКИ, одг. УР.). - CKonje, 1979. 70
СТР'.; 80.
Содржина:

MUIbOBCJCU, Кuрил: Некои спорни прaruаIЬа во теориjата и ПО~,

литиката на неразвиените реГИQ,НИ (Certain controlve~sial ques
tions in the theory and politics of underdeveloped .regio-ns), 5-20.
ПетрушевсJCU, MuxaUJl д.: 3начаjот намикеНО~Оlгиjата аа ЛИIIГ

Бистиката и о:пштествените HaYKII (L'importance de la mycenolo
gie pour la linguistique et les sciences sociales), 21~34.

Лаnе, JЬубеll: Политичката активност на д-р Анастас Коцарев во

Шваjцариjа од 1917-1919 година (L'activite politique du docteur
Anastas Косаге\' еп Suisse de 1917 а 1919),35-53.
Стоjа1l0всJCU~ Алексаllдар: Потекло и воспоставуваlЬена воjнуч

ката служба. (Со посебен оеврт н'а Македониjа) (Origine et eta
blissement du service des voynuqs. Avec ип apeг~и sur la Масе
doi1ne), 55-70.
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XI - 1/2. (Ред. одбор: акад. Евгени Димитров, акад. JЬубен

Лапе, акад. Кирил МИJЬовски, одг. УР'.). - Скопjе, 1980. 135
стр'.; 80.
СОl држииа:

Апостолски, Михаил.о: Jугославиjа ВО Втората светска воjиа и

иеjзииио,т придонее во победата над фашИЗМОТ (Yugoslavia in
the Seco.n~ World War and its contribution to- the vietoiry over
fascism), 5-27.
Узунов, Нuкола: Теоретско-мето~:олошкипристап за спо·редбена

aI-Iализа н'а различни екон,омски системи СА 1heore1ical and те

thodical approach 10 comparative analysis of economic systems),
29-66.
МИlbовскu, [(.; VЗУ1l08, х.; Пек;евски, Б.: Мешовитите до,маКшI

ства во помалку р-азвиените подрачjа (Mixed households in less
developed areas of Yugoslavia), 67-87.
Пандевскu, Манол: Рилскиот конгрес на Внатрешната макед,ОН

ско-о~ринска револуционерна организациjа (Le C-ongres de Rila
de l'Organisation revolutionnaire intегiеuге macedonienne d'Adria
nopolis),89-115.
Зоzрафскu, Да1lЧО: ЕКОlномските прилики во- Македо!ниjа ВОI сре
дината на- XIX век (Die dkonomischen Verhaltnisse in Makedoniell
in ,der Mitte des XIX. Jahrhunderts), 117-135.

XII - 1/2. (Ур. одбор: акад. ЕВГ1ени Димитров, акад. 'JЬубенЛа

пе, акад. Кирил МИJЬОВСКИ, о,цг. ур.). - Ско-пjе, 1981. 120 стр.; 80.
Со,др-жин'а:

ПетрушевсJCU, 1vlихаtLЛ д.: За пол:емиката на г. с. Пр,личев со

Т. Орфанидис (Sur la polemiquede G. Stavridis (Prlicev) contre
Th. Orph~nidis), 5-23. -
Трупче, Асен: КОН ПР1ашаlЬето· за поединечните, заедничкитrе и

оnштите интереси во пр,ав-нио,т систеl\JI на сфр Jугославиjа (Ли

to,ur de la question des interets individuels, c011ectifs et generaux
dan le systeme juridique de la RSF de Yougoslavie), 25-51.
ИЖСО1l0м.овскu, Атанас В.: Jугослов-енска'слободна З0'н,а во' Солун

(и zone libre yougosla\tye а Salonique), 53-12с, + карта.

XIII - 1/2. (Ур... одбор: акад. KaeНlТe Богоев, претседател, акад.
Евгени Димитро-в, акад. JЬубен Лanе). - Скопjе, 1982. 135
стр.; 80. Броjот му е посветен на аl<ад. К:ир,ил МИJЬОIВСКИ ПО1 по

ВОIД 70 години од животот.
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Содр'Ж,И на:

Апостолски, Мuхаuло: Воено-по,литичката ситуациjа во Маке,Цо

ниjа во времето на ДУР!tlитореката реllублика (The milit,ary and
political situation in Macedonia at the time of the Durrnitor Re
public), 7-21.
Бо,zоев,. Ксенте: БУl)етските дефицити В,О' 70-тите години и HliB

ните макроекономски и~пmикации (Fiscal deficits in the '70s),
23-36.
Димитров, Евzени: ПО'JIо)кбата на работната организациjа и на

осно,вната Оlр,ганизаI~иjа на здр\тжеНИО1Т тр,уд и I-I,еко:и праша:н..а
н'а нивните меtyсеБНI1 одно'си во одлу~чуваIЬето за средствата на

општествената репродукциjа (La position constitutionnelle de
l'organisation de travail et de l'organisation de base de travail
associe et quelques questions de leurs rapports mutuels dans la
prise de decisions portant sur les moyens de la repro1ductio,n soci
ale) , 37-50.
Коцо, Димче: Дали црквата Света Софиjа в:о, Охрид е ор,иен

тална базилика (L'eglise S'ainte-Sophie d'Ollrid est-elle ипе basi
lique orientale), 51-56.
Лаnе, JЬубен: Контакти на Генералниот совет на македонските

друштва во Шваjцар'иjасо претстаВНIIцитена САД во' 1918-1919
година (Contacts du Conseil general des soci6tes macedoniennes
еп Suisse avec les represellta11ts des Eta'ts·Unis еп 1918-1919),
57-70.
Пандевскu, Манол: 1371, 1878 и 1912 ГО1дина - судБИНСКQ--11ре

свртни го~ини во развитокот I-Ia македонскиот нар'од. (Les an
nees 1371, ,.1878 et 1912 de'~erminant le sort du peuple macedonien
~olnt ,а la fois un tourllant dans son developpement), 71-93.
Зоzрафскu, Данчо: Годишните панагури и стоковниот промет

во Македоииjа во' XIX век (Annual fairs and turnover of goods
in Maced'o,nia in the 19th century), 95-114.
Узунов, НиКО.ла: Теориjата на Оскар Ланге за пазар,ен' социjа

лизам (Оп the Oskar Lange's theory of lnarket socialism), 115-128.
Христов, Але1Ссандар: Политичкатаплатфо,рма на макеДОIН'ската

реВOJIуциjа за обединуваIЬе на Македоииjа (The political plat
form of the Macedonian revo1ution for the l1пiоп o,f Macedonia),
129-135.

XIV - 1/2. (Ур. одб-ор: акад. Коеиrrе Богоев, претоедател, акад.

Евген'и Димитров, акад. JЬу"бен Лапе). -- Скопjе, 1983.96 стр.; 80.

С <! д ржи И,а:

Хензел, Витолд: Од каде се доjдени СЛО1вените (About the topo
genesis o,f the Slavs), 5-45.
Недl(ов, Мuлаfl СТ.: Расправа за поимоrr на влиjани:ето Вр3 од-
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Панов, Митко: Динамиката и проблемите на стар,осната структу

р,а н:а населението во еР Македо'ниjа (The dynamics and pro,b!eII1s
of the age structure of the popula"tion of SR Macedonia), 67-81.
Соколоски, Методиjа: Неко'и нови изворни податоци и сотле,цу

BaIЬa за Каменио,т 1vl0CT во СI<опjе (Some new original sources
and data about the Skopje Stone Bridge), 83-96.

xv - 1. (Ур. одбор: акад. Ксенте Богоев, одг. ур., акад. Евгени

Димитров., акад. Мано'л ПандеВСl<И). - Скопjе, 1984. 64 стр.; 80.

Содржина:

Димитров, Евzеl-lll: Македониjа и ГIоследиците од мировните до

говори од 1919-1920 (La Macedoirle et les co,nsequences des trai
tes de paix de 1919-1920), 5-17.
Antoljak, Stjepan: Znacaj 1683. godine za llist,oriju naroda i па

rodnosti Jugoslavije, а napose Hrvata. Povo,dom ЗОО-gоdisпjiсе те

dunarodne bitke sa Turcima kod Беса (The importance of t}le
year 1683 for the 11istory o,f the Ilatio,ns and nationalities of У'и

goslavia; particularly of the Croats. Оп the tri-centenary o,f the
multi-national allied battle against Turkey near Vienna), 19-39.
Узунов, НиКО.ла: БараIЬе на со,пствен пат во стопанскиот систем

на Кина (Chi11a's quest for her o\vn way i11 socialism), 41-58.
Коцо, Димче: РазМИСJIуваlЬеза македонскатауметност (Reflexion.
sur l'art Macedonien), 59-64.

xv - 2. (Ур. одбор: акад. Ксенте Богоев, одг. ур., Евгени Ди

митров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1984. 53 СТР'.; 80.

С од ржи 11 а:

Апостолски, Михаило: Главниот штаб на НОВ и ПОМ ВО Функ

циjата на н'аjвисо'ко Боено' и ПОJII;fТИЧКО' тело и,а НОВ и Револу"

циjата во Македо'ниjа (L'etat-major de NOV et РОМ еп tant qu'
organe militaire et politique de NOV еп Macedoine), 5-17.
Лапе, JЬубен: Списанието' L'Indepe11dallce Macedonienne, н:его'"

вата распространето-ст и него·вите соработни:ци (Revue »L'Inde
pendance Macedonienne«, sa distribution et ses co,llaborateuI's),
19-28.
Христов, АлеlCсандар: Генеза и разв.оj на македонскатадржавна

мисла ОIД Кресна до Асиам (1878-1945). Истор'иско-праве'нос

врт (Genese et developpement de lа pensee d'e"tat macedonienne
а partir de Kresna- jusqu'a l'ASiNOl\1, 1878-1945), 29-47.
П[андевскu], Nl[анол]; З[оzрафСlCи], Д[аl--lЧО]: Петти ко,нгрес

на МеГУН'ар:одната асоциjациjа за flроучуваlЬе на Jуго,источпа

ЕВРОlпа, 49":"'-53.
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XVI - 1. (Ур. одбор: акад. Ксенте Богоев, претседател, акад.

Евгени Димитро,в, акад. l\Jlанол Пандевски). - Скопjе, 1985. S8
стр.; 80.

Содржина:

Зоzрафскu, Данчо: АСИОМ - пресвртница и историско поеТИ'Сl

lЬe (AStNOIM - а turing point al1d great асlliеvеIпепt),5-30.
Катаwuев, Иван: Отпор-от во' МаI<едониjа против обидот на го

лемоср,пеката про·паганда за парализираIЬе на нарОДЦ.О(fО дви

жеlЬе за афир,мациjа на макеДОIIската културн'о-националнаса

мобитност (1939-1940 година) (1~he Irlacedonian resistance againts
the attempt of the pro-Serbian pro1paganda to p:aralyze the na
tional movement for tl1e ackno\vledge111ent of rthe Macedonian
cultural and natiollal autonomy 1939-1940), 31-52.
КОЦО', Дuмче: Прилог кон проучуваlЬето на црквата Св. Богоро

дица Милостива (Елеуса) во манастир'от Велjуса (Оп the re
search into the cl1urch of ·the Blassed \.i''irgin Магу (Eleusa) in the
Veljusa Monastery), 53-58.

XVI - 2. (Ур. одбор: акад. Ксенте Богоев, претседател, акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевеки). - скопjе, 1985. 82
стр.; 80.

Содр-жина:

Боzоев, Ксенте: Рефор'мата I-Ia мегунароДниот мо'нетарен и фи

нансиски систем. Ур-гентни и фундаментални про,блеми (Reform
of the international monetary system: Urgcnt and fundamental
problems), 5-32.
Зоzрафскu, Данчо: Сандански - сино,ним на нацио'налните инте

реси и прогресивните бар-аIЬа (Jапе Sandanski - protector of
national interests and pl'ogressive ideas), 33-43.
Пан.девск;u, Манол: Питу Гули (1865-1903): биографски ОСВрТ

{Pitu Guli, 1865-1903),45-70.
Стоjановскu, Александар: Каде треба да се бара манастирот (и

селоrrо) АрХИJЬевица? (\Vllere should we seek the monastery (and
vi11age) of Arhiljevitsa?), 71-82.

XVII - 1. (Ур. одбор: акад. Ксенте Бого:ев, претседarrел, акад.

Евгени Димитров, акад. Манол ПаI-Iдевеки). - Скопjе, 1986. 115
стр'.; 80. Бр·оjот му е посвете:н на академико,т JЬуб'ен Лапе.

Содржина:

Апостолски, Мllхаuло: НОБ и РеВОЛУl(иjата на JУГО1славиjа за

правата на македонскиот народ во Jугославиjа, Бугариjа и Гр-
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циjа 1941-1945 г. (1~11e National Liberation Агту and Yugoslav
Revolution f011 the rights of Macedonian nation in Bwlgaria and
Greece), 7-34.
Боzоев, Ксенте: Особеностите на фИ:I-IансираIЬeТО на ир Македо

ниjа во 1945 година (Cllaracteristics of the finances of PR Масе

donia in 1945), 35-50.
Зоzрафскu, Данчо: Никола Петров Русински во македо,нск:)го

н~ационално·ослободително и СО1циjали:стичко движеIЬе (Nikola
Petrov Rllsinski in tl1e MacedoIlia11 Ilational liberation and social
movement), 51-62.
Пандевсzcи, А1.анол: Странициза маI(едо,нско-црногорекитеpeBOJIY
ЦIfонерни вреки на почетокот од ХХ век (Pages' оп revolutio,nary
links between l\1:acedonia alld l\t1ontenegro at the beginnillg of the
20th century), 69-90.
Коцо, Дuмче: Еден нов по,даток за историjата на црквата (;В.

Софиjа во Охрид (New light о·п tlle history of St Sophia's Chur\.,h
in Ohrid), 63-68.
Узунов, Нuкола.& Населението и стопанството на ErejcI(a Маке

дониjа во првиот период по Втората светска BojHa. 1945-1955.
(The population and the есопоту of Aegeall ~1acedonia during
the period 1945 to 1955), 69-105.
Христов, Александар: Првиат конгрес на Комунистичката пар

тиjа ма Македо,ниjа (Первый съезд !(О'Ал:мунистическо,й партии

МаI<едонии), 107-114.
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ЕМА
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гички НАУКИ

SECTION OF NЛ.ТURАL SCIENCES AND ~fATHEMATICS

1 - 1. (Ред. одбор: акад. Димитар Ар'СОВ, акад. Благоj Попов,

одг. ур-., аI\.ад. tорги ФИЛИll0ВСКИ:). -- Скопjе, 1969, 68 стр.; 80.
Содржина:

Popov, Blagoj 5.: Analogy of опе tl1eorem оЕ .М. Petrovitcll, 5-7.
Чуnона, topiu: За асоциjативите (Оп associatives), 9-20.
А.рсов, Димитар; ['учева, БОZU1-Ьа: По повод релаТИВНОIред,ОК слу

чаj на синдром Gougerot-Houwers-Sjogren со ревматоид артрит

и I-Iеговите аспекти: с.поред HOBIlTe поими (А propos d'u.n cas dll

syndrome Gougerot-Houwers-Sjogrell associe а la polyarthrite rhu
lnatoide et ses aspects d'apres les nouvelles conceptio'ns), 21-33.
Арсов, Д[uмитар]; Таluк;овскu, Д.; l\1а.рtcовuК, Н.; ШаJЪuнска

Марковик, О.: "Алфа-ХИДР'ОII<СИ: бvтерна дехидрогеназа тест"

(A-НВDt) во диjагноэата и дифереНIТ,и:,iаЛllатадиjагноза на мио

кардниот инфаркт (»Alfa-hуdгохУЬ1J.tiIiquе deshvdvogenase test«
(A-НВDt) dans le diagnostic et le diagnostic differentiel' de l'in
farctus du myocarde), 35-48.
lTlan1CapeB, ]О1-lче А.: ХеМИСIСИ состав на охридската пастр'мка

(Salmo letnica Kar.) во текот на разви:токат (La comp,osition
chimique de la truite d'Ohrid (Salmo letnica Kar.) аи cours dп
developpement), 49-58.
Аllzеловскu, Т.; ИJ1uев, А.; lV!ацuров, ж.: Епизо,отиоло·гиjана ДИ~

кр,оцелиоэата во еР Ivlаl(еДОllи,iа (The epizootiology of Dicrocelio
sis in S.R. of Macedonia), 59-68.

1 - 2. (Ред. 9дбор: акад. Димитар Арсов, акад. Благоj Попов,

одг. ур., акад. tо-рfи Филиповски). - СI<опjе, 1969. 64 стр.; 80.

* Излегува ОД 1969 до 1979 година, до поделбата на Одделението

во две нови одделениjа - за математичко-технички и за биолошки и

медицински науки.
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Содржина:

Трnе1l0вски, Бранко JI.: За еден вид еистеми од квазигрупи (Оп

а system of quasigroups), 5-13.
Khan, Mohd. Abdul Aleem: Оп flow of а viseous fluid due to
unsteady rotation оЕ а porous disl( over а fixed disk, 15-22.
Арсов, Димuтар; XPllCOXO, ДllЛ1uта!J; ПолеllаlCовUIС, МОМUР: При:

етап во диjагноетиката I-Ia еднострани:от реноваскуларен хипер

тензивен синдро,м (L'aeees аи diagnostic du syndrome hyperten.sif
геiпоvаsеulаiгеunilat6ral), 23-33.
[(отевски, JЬубомuр; Арсов, ДU}ЛUТа.р: Трането,рокалнабиопсиjа

во диjагноетиката на белодробните заGолуваIЬа (La bio,psie Plll
monaire tra11sthol"aeique dans lе diagnostiedes affeetions pulmo
naires), 35-42.
Арсов, Димu:гар; Гучева, БОZU1Ьа: Имуноелектрофоретскитепро

мени во ревматичнитезаболvваI-ьа (C11anges in serum immtllloglo
bulin levels in rheumatie discases), 43-50.
Мtlцковскu, JЛuладUll: l\'1ИI<рофлората на почвите под ниски де

град:ир'ани букови JllУМИ (Microflora ill the soils tlnder degraded
beech 'wood), 51-64.

1I - 1. (Ред. одбор: акад. Димитар Арсов, акад. Бла1"оj ПОПО.,

одг. 'yp.~ акад. tО1рtи ФI1ЛИII0ВСI{И). - Скопjе, 1970. 44 стр.; 80.

С од р жи н а:

Srivastava, Н. j'vl.:· Оп а generalisation of Lаguеггс polynomials and
Mittag-Leffler's functio11, 5-15.
Шапкарев, Илujа .А.: За една хомогена линеарна диференциjална

рав,енка о'д ВТОр' ред чии интегр·али се добиваат со квадратури

(Uber eine homo,gene lineare Differentialgleiel1ung der .zweiten
Ordnung deren Integrale in deJ' gcscI110ssenen Form erhalten wer
den konnen), 17-19.
Podolesov, В. D.: ТЬе oxidatio11 оЕ 10-aroylphenotl1jazines with lead
tetraaeetat (ОкеидаJ~иjа JIa 10-аРО1IлФеноти:азинскидеривати ео

ОЛОiвен~ те1"раацетат),21--25.
Бузалков, РиС7"О Т.: ТемпературнатаереДИJ-Iа иадреналнитежлез

ДI1. I. Вли.iание на BJICOKaTa температурна ереДИllа на адаптаци:

jaTa врз тежината на адреI-IаJIните жле,Зди Kaj етаорците (Milieu
thermique et les glandes su.rrenales. I. Inflllenee de lа tempela
ture ambiente elevee sur le poids de glartdes sllrrenales chez les
rats) , 27-32.
Бузалк:ов; Ристо Т.: TeNII1ep'aTYl)I-Iатасредина 11 адреналните ЖЛсЗ~

ди. II. За влиjанието на претходната TeMllepaTypHa ер,едина 11

гладуваIЬето Вр3 те)кината на адр,еI-Iалн:ите )клезди Kaj етаор

ците од двата по/ла (l\IIilieu thern1ique et lcs glandes surrenales.
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11. Influence de Iпiliеu therlnique d'adaptation et du jeune sur le
poids des glandes surrc11ales chez les rats), 33-39.
Serafimov, N.; Saljinska-Markovic, о.; Karanfilski, В.; Stavric, Dj.:
Hormonogenesis and 11istological structllre of the fetaJI thyroid
gland of rat (Hormonogenese et la structurc histologique de la
gland thyroYd chez le fetus de rat), 41-44.

11 - 2. (Ред. одбор: акад. Димитар Арсов, акад. Благоj Попов,

одг. ур'., акад. tорfи Филиповски). - Сl{опjе, 1970, 42 стр.; 80.

С о д ржи на:

Popov, Blagoj 5.: Оп certain r'clatio11s for orthogon.al classical·
polY110m.ials (Неко,и релации за класичните ортого,н ални: поли

I-IОМИ) , 5-7.
Oguztoreli, М. N.; Mallgeron, D. J.: Sur ипе equation functionIlel
le-aux differences de d'Alembert а plusieurs variables indepell
dentes (резиме на француски jазик), 9-14.
Мицевски, Кирил: Astragalo-Potentilletalia, НО,В вегетациски ред

на БРДСКlfте паСIIшта во Македониjа (Astragalo-Potentilletalia,
eine пеие Vegetationsordnung der Bergweiden Mazedoniens),
15-23.
БузqЛ1СО8, Р,цсто; Тац,ер, И[саlC], с.: Влиjанието на· температур

ната средина и гладуваlЬето врз брзината на цре'вното праЗН'СI:Ье

и Оlбеl\10Т на неговата содр'жина Kaj белиот стаорец (Gut empt)"
ing time 'and faecal Voltlme in rats adapted to warm environmellt
and submitted to star,,"atioll), 25--31.
БузаЛlCО8, Ристо; ДиAtlовска, J.: Температурната средина и гли

когеиоrr во цр,нио,т дроб. 111. Влиjанието на теl\Iпер·атурната сре

дина на адаптаЦl1jа и гладvваIЬето врз концентрациjата на гли

когено:т во црниот дроб (Milieu thermique et glycogene du foie.
111. Influence du П1iliеu tl1егmiquе d'adaptationet du jeune sur
la co'ncentration du glycogene du foie chez le rat) , 33-42.

IП - 1. (Ред. одбор: акад. Димитар Арсов, акад. Благоj Попов,

одг. ур., акад. tорtи ФИЛИПОВСI(:И). -- Скопjе, 1971. 57 стр.; 80.

Содржина:

Серафимов, Петар: Односите l\1ety товарите, внатешните статич

ки го,лемини, внатешните деформации (параметри на дефо,рма

циjата), помрднуваlьата и завртуваI-Ьата во греди (Die BeziehuIl
gen zwischen den Lasten, inneren statischen Grossen, inneren De
formationen' (Deformationsparametern), Rticken und Drehungen in
Balken),5-28.
Srivastava, R. В.: Magnetophydrodynalnic couette flo·w with 08

cillatory suction (резиме на англиски jазик), 29-34.
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$opova, М.: Chromosome studies in four Tulips fгom Macedortia
(Студиjа за ХрО'l\tlовомите на четири Tulipi од Македониjа),

35-40.
Риетов, Милчо: Теориjа на нискофреквентната нетатив-на про

БОДЛИВОСТ Kaj високофреквентната плазма (Theory of low fre
quency negative conductance o,f l1igh frequency plasma), 41-48.
Sestakov, С. .А.. ; Stanbu'ry, J. В.: Separation of thyroid ргоtеlПS

and purification of thyroglobulin Ьу gel Jiltration (Сепарациjа на

тиреоиднитепротеини и очистуваIЬе на тиреогло-булинотсо гел

филтрациjа), 49-57.

JJI - 2. (Ред. одб,ор: акад. Димитар Ар,сов, акад. Благоj Попов,

одг. ур., акад. Горги ФИЛИПОВСI<И). - Скопjе, 1971. 45 стр.; 80.
Содр'жина:

Попов, Блаzоj С.: За еДI-Iа класа полиноми поврзани со орто

гоналните по,лино,:м:и (Sur les роlупбmеs ortll0gonaux), 5-14.
Jancevska, М.,· Prisagjanec, V.: Synthese einiger Anilide v·on 5-Brom
2-Thiofuran-Karbonsaure (Синтеза на некои амиди на 5-бро,м-2

тио,ФvраН'карБОНСI<атакиселина), 15-18.
..1ancevska, 1\1.; Fukarova, Lj.; Janculev, .т.: Uber Ko,ndensations
urodukte \ТО11 п-NопуI-р-Асеtуlрhепуlеп und 6-АсеtуI-ТеtгаhуdI'о

л_арhtаliп mit Oxalester (Кондензирани продукти на n-но'нил-р

;:н--'(етилфенилени 6-аJJ~етил-тетраХИДРОI-I'афтаJIИНсо оксален естер),
19-21.
Бузалков, Р.; ДU.Nlовска, J.: Температурната средина и ГЛИКОlгенorr

во' ЦРНИОiТ ДР1об. IV. ВЛИ.iанието I-Ia сез-оната (зима-лето) и в·исо
ката термичка адаптациjа врз ко,нцентрациjата на гликогенот во

I{PHI-IOT др,об Kaj стао,рците (Milieu thermique et glycogenedu foie.
IV. Influence de la saison et milieu tI1ermiq.ue elevee sur Ia con
centration du glycogene hepatique chez les rats) , 23-29.
Стевчевска, В.; ДtLJиитровекu, А.: Динаl\1ИI<а на слобlодните ами

нокиселин'И при зрееlЬе и чуваlЬе на ДОlматите (Dynamic of free
amino-acids in ripening and preserving tomatoes), 31-38.
Нu.коловеки, TpajKo; l\lатвеjева, Jalla: Горуно'ва шума со М,О'В

на план'ина Jабланица (Querco-Muscetum macedonicu,m Nik. et.
Mat. prov.) (Oak forest with lnosses оп Jablanica Mt. (Quercu
Muscetum macedonicu111 Nik. et l\fat. prov.)), 39-45.

1

IV --- 1. (Ред. одбор: акад. Димитар Арсов, акад. Благоj Попов,

одг. УР'., акад. tо'рtи Филипо-вски). - СI<опjе, 1972. 54 стр'.; 80.
Содржина: "
Стевчевска, Василка; КУ3Аzанова, Слободанка: Аминокиселински

состав Н'а белковините на семето од доматат (The amino acids
composition of the proteins from red tomato seed), 5-10.

11 Преглед на изданиjата
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Чuркова-Георzuевска, Mapuja; Пешевсt~а-Сотирова,Видосава; Ве

сова, Невена; Петровска, Вера: Застапеност на aCl-(орбинска.га

киселина, на каротинот и на оксалати"Юе во некои по,пулаI~lrи

лобода (Atriplex hогtепsis L.) во Македони:jа (ТЬе сопtеП.t of
ascorbic acid, karotin and oksalats in lSOlne populatioll orachc
(Atriplex hortensis L.) in Macedonia), 11-18.
Jancevska, М.; Prisaganec, V.; Lazall'c'vic, 1\1.: Synthesis of 3,5-d-i
iodosalicylt11iobenzanilides alld salicylthiotoluidides (Си:нтеза на

3,S-ди-jодсалицилбензанилиди11 салицил ти:атолуидиди), 19-23.
$opova, Milka: The presence of acrocentric chron10son1es witllin
the complement of А. flavum and А. carinatum in the collection
from the mountain Pelister il1 Macedonia (Присуство на акр,о,цеI-I

трични ХрО'МОЗ0'МИ во гарнитурата на А. flavum и А. carinatum
од колекциjатана планината Пелиетер), 19-29.
$apkarev, Jonce А.: Beitrage zur Kenntnis der Lumbricidenfauna
Griechenlands (Придонес кон ПОЗI-Iаваlьето на лумбр'ицидната

фауна на Грциjа), 32-36.
Мицковски, МuладUJ-t; Л1uцковска, Василка: Фунгицидно деjство

на антибиотикот нистатин со посебен о'Сврт ко,н фитопаТОТЕ>

ните габи - лабораториски испитуваlЬа (Fungicidic influence of
antibiotic nystatin with special reference оп ph,ytopathogenic fU11

gi), 37-54.

IV - 2. (Ред. одбор: ака,Д. Димитар Арсов, акад. Благоj Попов,

одг. ур., акад. tор:fи Филиповски). - CKoIlje, 1972. 41 стр.; 80,
Содржина:

Kalia, Ravil'zdra Nath: Certain applications of Poisson's formulae
(Некои пр'имени на фо,рмулитена Пуасон), 5-13.
Ковачев, Ванчо п.: Метода за студир,аIЬе деjството на ХОр'МО

ните врз метаболизмот во епидидималното масно ткив:о о'д ста

орец in vivo (А method to study the effect of hormones о,п the
metabolism in the rat epididymal fat pad in vivo), 15-28.
Арсов, Д[u.мtlтар]; Tallep, И[сак], С.,· Хрисохо, Д.: Можности

за пр'имена на радиоизотопски: l\1:етоди во оцената на патолошки

со'стоjби в;о уринарниот систем. (Дел' 1: Радио'реНОIГр1афиjа) (Ra
dioisotopes in evaluation of kidney fU11ction (Part 1: Radioreno
graphy)), 29-41.

v - 1. (Ред. одбор: акад. Димитар Арсов, акад. Благоj Попов,

одг. ур., акад. tор'Ти Филиповски). -- Скопjе, 1973, 52 стр.; 80.
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с о Д ржи: н' а:

Попов, Блаzоj с.: Функции: генераТрИСII за степените I-Ia неко:и

низи од бр,оеви (Les fOl1ctions generatrices des puissances de cer
taines fonctions l1umeriques du second ordre), 5-15.
Karcicka, D. L.: А variant of the principal pivot method (ВаР'ИJан

та на алгоритмотна принципно пивоти~раFЬе), 17-23.
Tal;lep, И[сак] с.; Бузалzcов, Р. Т.; Корубuн, Вера: За влиjанието

на високата надворешна TeMflepaTypa врз BгpaдyвaIЬeTo' и'а ра

дио,)келеЗОТОI во ери.тро,цитите Kaj стао,рци: (I11corp,oration· rate
of radioiron in егуtl1госуtеs of rats accli111ated to high environ
mental temperature), 25-37.
Арсов, Д[ИЛ1uтар]; Ta~lep, И[сак] с.; Хрисохо, д.: Можности

за пр·имена на раДИОИЗ0ТОПСКИмеТОiДИ во оцената на пато,лотки

состоjби во УрIIнарниот систем. Дел 11: РаДИОИ30ТО[Iн'а скенови·

зуализациjа (Radioisotopes in evaluation of kidney function. Part
11: Orthoiodol1ippurate (OIH) sequerltial scanning), 39-52.

v - 2. (Ред. одбор: акад. Димитар Арсов, акад. Благоj Попов,

о,цг. ур., акад. tор'ги ФИЛИ:ПОВСIШ). - Скопjе, 1973, 55 стр'.; 80.

С о д р Л{ И Н а:

Carlitz, .Leol1ard: А note оп thc Jacobi theta formula (Една

забелепп(а за Jacobi..eBaTa тета формула), 5-10~

Грчев, Т.; Понов, Б.: Електрохемиска пасивизаЦIljа на среброто

во ХРО1\1атни раствори (T'he еlесtгос11еmiсаl passivation of silver
in ch.romate solution), 11-22.
[<алnаlCЦlujа1-l, М.; Тодор'овски, Т.; BajzaT-lд, В.: Велjанов. с.: Опр'е

делуваlЬе МИКР'ОКОЛИЧИIПI манган со интерфер,ометр,искоследе

lЬe на брзината на реакциjата на о,ксидациjа на о,ксалната ки

сели:на со I<алиvм пермаllган'ат во I(исела средина (Determination
of m.icro ql1al1.tities of manganese ihrough interferometric exami
nation of the ki11etics of the oxidatio11 of oxalic acid with potas
sium permangana'te in acidic medium), 23-33.
СтевчевСlса, Василка; Кузмаl-lова, Слободанка: Влиjанието'на вла

гата и те:~лпературата врз К.О'ЛИЧИI-Iата на :м:аслото, екстр'ахирано

о\д семе о,д КI1КИРИI{И (T11e efec-t of 1110is·ture and t,emperature о'п

the quantity of oil extracted frO'ffi aracl1is seed) , 35-42.
Arsov, D[ilnita1"]; Tadzer, I[sak;]; Gucet'a, В.; Ca]Jaroski, Lj.: La
synoviorthese par l'or radioactif dans le traitement des arthrites
il1flamatoires (Примена на радиоаI{ТИВНОТО злато~ во лекуваI-Ьет'о

на и:нфламаторниотартритис), 43-48.
Анzеловскu, Т.; Илиев, А.: Епизоот:иологиjа IIa фасциолозатаKaj
говедата и: ОlВl~ите :и примена на некои мер·ки БОI неj3ИНО~'Оi C~/3

бв:ваIЬе ВО, еР Македониjа (Epizootiology of fascioliasis in cattle
and sheep il1 SR Macedonia a11d its prevention), 49-55.

11*
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VI - 1. (Ред. одбор: доп. член XaIIc Ем, акад. Благоj По;по'В,

о,дг. ур., акад. Горги ФИЛИПОВСl<И)..- CI<o-пjе, 1974. 45 стр;.; 80.
Содржина:

Janicijevic, Lj.: Tlle diffractio11 ргоblет of the Gabor linear 110

logram. (The sinusoiclally tra11sparent linear zone plate) (За пробле

мат на дифр·акциjата Kaj ЛIIнеар-НIIОТ Габоров XOJIOirp,aM. (Си:ну

соидално транспарентна ли:неар·на ЗО>J-Iска мрежичка)), 5-21.
Сиропа, G'ol~g'i; Celakoski, N.: Оп гергеsепtаtiоп o:f n-associatives
into sem.igroups (Претставуваrье на асоциjативи в,о, ПОJIУГР'УПИ),

23-34.
Trpenovski, В.; Celakoski, N.: S'emigroups ln wl1ich every n-sub
semigroup is а subsemigroup (ПОЛУI'РУПИ Kaj кои ceKoja п-пот

полугрупа е потполугрупа), 35-41.
Петрова, д.; JаКО11ЧUК:, К.: Синтеза и окс~идаци.iа на дитиоаIIИ.

лидот на фуран··2,S-дикарбонскатакиселин:а (The synthesis an.d
oxidation of dithioanilide of furan-2,5-dicarb<?xylic acid) , 43--45.

VI - 2. (Ред. одбор: доп. чл(ен Ханс Ем, акад. Благоj Попов,

одг. ур., акад. tо'рtи ФИЛIIГIО'ВСКИ). - Ско'пjе, 1974. 49 стр.; 80.
С 01 Д р' ж<. и I-I а:

Ivanovski, Novak: The operator eqlLatio11s A~:A?==A and А*'А2=:А*А
(За Оlператореките равенки А-:':А2 ==А и А*2А2=А*А), 5-12.
Lazarevl6, М.; Jancevska, М.: Decon1position of some 2-aryl-4-qui
nolyl diazomethyl l<:etones as а route to 2-атуl-4-quiпоlуlacetic acid
derivatives (Декамповициjа на некои 2-арил-4-ХИНОJIИЛ диазо

метал кеТОiНИ како пат до деривати I-Ia 2-арил-4-ХИН:ОJIИЛ о·цетни

киселини),13-20.

Димитровски, Ацо; Стевчевека, Василка; ]оваН0вски, Петар: Вли ..
jание н'а вр-емето I-Ia гл~{каrlолизата врз филтраIJ~и:оните каракте

рИСТИI<И на пивска шира про'изведеН'а о'д I-Iесладуван jа"t-Iмеи и:

микро·бни ензими (The infll.1enCe of the time of qlucoanalysis UpOIl

the filtration properties o.f bre\vil1g worts obtained \vith llnmalted
barley and mikrobial enzYn1es), 21-27.
Икономов, Петар: Сезонска ди:етрибуциjана Plecoptera (Insecta)
во однос на темпераТУрJПIОТ фактор в,о теl(ушти:те в-оди во еР

Македо.ниjа. VI. РеI<ИЧI<а I(арани (llлани:на Беласи'ца) (Distribu
tio,n saisonnie're des Plecopteres (Insectes) dans les еаих de l'vla
cedoine par rapport аи facteur telnperatul·e. VI. Ruisseau de Ка..
rani (Montagne de Belassitsa), 29-49.

VII - 1. (Ред. одбор: доп. член Ханс Ем, акад. Благоj Попов,

o~г. ур., акад. tорtи Филипоnеки). - CKoIlje, 1975. 34 стр.; 80.
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Содржина:

Ваjzанд, ВUЛU.Nl J.; Тодоровски, Тодор J.; ТоМ,овС1Л:а, Катица ж.:

ИнтерферомеТРИСI'\.Ои KOI-IдуктомеТРИСI<О !(вантитативно опреде

лув.аIЬе на смеса ОД анхидрид на оцетна и пропионска киселина

со примена на диференциjаЛI-IаI(инеТIIчка метода (InterferometIic
and conductometric determination of acetic and pr,opio·nic anhy
dride mixtures Ьу usirlg а diffегепtiаl kinetic method), 5-17.
Димитровски, Ацо; Стевчевска, Василка; Димоски, Илиjа: Вли

jание на времето, I-Ia 11ротеО'лиза врз азотниот состав, и'а елада

вината пр'оизведена ОД несладуван jаЧl\llен' и микр/обни ензими

(The influence oJ the tin1e of pro'teolysis upon nitro:gen composi
ti~0110f brewing wort obtained Ьу un111alted barley and microbial
enzymes), 19-26.
КУ3МaT-lова, Слободаlllса; Рац, МариjаТ-l: 11римена на директна

екетракциjа Kaj сеМИlьа од памук, араIПИД, сусам и афион (ТЬе

use of direct extractioIl of oil fr01n COttO'll, arachis, sesame and
ро'рру seed), 27-34.

, yII - 2. (Ред. од60Р: доп. член Ханс Ем, ака,Д. Благоj Попов,
оцг. ур., аl<ад. Гор/ги Филиповски). - Скопjе, 1975. 43 стр:.; 80.
С Оlдржина:

Петрова, Драzана: Ред,укциjа на диамиди и дитиоамиди на аро

матични дикарбонски киселини со литиум-алуминиум хидрид
(The reduction of diamides and dithioamides derived from phtha
tric determination оЕ lceto11e mixtures 'Ьу а differential ki,netic
method) , 11-23.
Тодоровски, Тодор J.; Ваjzаllд, ВUЛU./IrZ; I;lOl-l0ва, Борка: Интер

фер,омеТр'ИСI<О квантитативна о,пределуваI-ье на смеса ОIД кетони:

со примена на дифереНI~иjална кин:ет:ичка метода (Interfero'n1e
tric determination оЕ ketone mixtures Ьу а differential kinetic те..
tho!d), 11-23.
Петровска, .!Ь.; CTojaHoB, п.: Алгената флора на МОIНОСПИТО,ВСКО

то Блато, (Die Algenflora des Monospito'vsko Blato), 25-43.

VUI - 1. (Ред. одбор: акад. Ханс Ем, доп. член Кирил Мицев

ски, o~г. ур., акад. Благоj По/по'в, акад. IIeTap, Серафимов, акад.

tО1рtи Филиповски). - Скопjе, 1976. - 88 стр'.; 80.
С 01 Д р. ж и н а: "
Jonoska, М.: Оп the diffraction theory of the sinusoidal phase zone
plate (За дифракционата тео,риjа на синусна фазн'а эонска ре

шетка). 5-17.
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Mavrodiev, G.; Konesk'a, 5.: Coefficie11t o.f linear thermal ехрап

sion of the alloys of Pb-Sn, Bi-Sn and Bi-Cd systems and appllca
bility -of addition lo"\vs (I{о,еФИЦ1Iенто,т и-а линеарната тер'мичка

дилатациjа на легурите од системите Pb-Sn, Bi...Sn и Bi-Cd и

применливоста на законите з-а адициjа), 19-27.
Hadzi Jordanot', 5.; Trpkovski, 1.; Dl"azic, D. М.: Current efficiellcy
for the anodic dissolution of zinc in acid solutions) (Искористувз.

IЬe на cтpyjaTa при aI-IОДНО pacTBop,alЬeна цин-кот во' кисели рас

тво,р,и), 29-35.
Арсов, JЬ.; [<ирк;ов, п.: Примена на SnO! по'лупроводник како

индикаторскаелектр,одаKaj асidо-базни: реакции (1) (L'emploi du
S;n02 semi-conduc-teur сотте u11e electro,de indicatrice po-ur re
actions acidooojalcalines), 37-47.
Бузалков, Р. Т.; Митев, с.: Ун:илатералн-а адреналеКТОlмиjа и

адаптациjа на хипеР1:'ермична средина (З5-360С) (La surrenal
ectomie uni1aterale et l'adaptatioIl durat а Ia temperature de
35-36°С), 49-59.
Серафимов, п.; lИuхаjлов, М.: ГIрило,г ко!н аналиэата на отворе

ни кружно-цилиндричнилушпи (Co·ntribution to, the analysis of
ореп cylindrical sI1ells), 61-88.

VПI - 2. (Ред. одбор: акад. Ханс Ем, доп. член :Кирил МицевсlCИ,

одг. ур-., акад. Благоj ПОIIОВ, акад. Петар' Сер'афИМОIВ, акад. to-p
ги Филиповски). - Скопjе, 1976. 46 стр. -i-' 1 табела; 80.
Со,д_р,жина:

Urumov, Viktor: Меап sp11erical approximation for а fluid with
repulsive and attraeti"'e model potential (Средна сферична апрок

симациjа за фЛу7ИД со одбое-н и привлечен моделен: потенциjал)

5-12.
Арсов, JЬ.; [(ирков, п.: Примена на Sn.Ox полупрово~ник KaIe.o
селективна индикатор ска елеI(тр,ода (11) (L'emploi du SnOx serni
conducteur соrnте ипе electrode indicatrice selective. 1'1), 13-27.
Lazarevic, М.: Reaction of N-11уdгохУlnеthуlЬепzimidаzоlеwith
some primary aromatic amines (Реакциjа на N-хидроксиметилбен

зимидазол со неко-и примарни ар,оматски амини), 29-31.
Ет, Hans: Ваит- und StгаиС}1агtеп mit Arealgrenzen in Mazedo
nien. (Beitrag zur Dendrochorologie Mazedoniens) (Др-вjа и ГРМ~iШ

IШ со· ареалНI-I граници ВОI Македони:jа. Пр-ило,г KOIH деНДРОХО1рО

логиjата и'а Македониjа),33-39.
АJатвеjева, J'~1-la; I-Itllсоловск;u,TpajlCo: Juglando-Aesculetum hippo
castani Mat. et Nil<:, ass. nov., во ШУМСI(ата вегетациjа на СР Ма

кедо'ниjа (Juglando-Aesculetum l1ippocastani Mat. et Nik, ass. no-v.,
in der Waldvegetation der S. R. Mazedo,nien), 41-46. + 1 табела.
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IX. - 1. (Ред. одбор: акад. Ханс Ем, доп. член Кирил Мицев,ехи,

одг. УР'., акад. Благоj Попов, акад. Петар Сер,афИМОIВ, акад. fop
ГИ Филиповски). - Скопjе, 1977. 82 стр. + 3 табели; 80.
Содржина:

Popov, Blagoj s.: Оп а pro'perty of generalised Gegenbauer poly
nomials (Едно CBOjCTHO на о,бо·пштените полино,ми н'а Gegenbau
er), 5-7.
Krivocheine, L. Е.; J\tlanger'on, D.; Oguzt"o1'"eli, М. N.; Vallee, R.:
Systemes differentiels possedant la stгuсtuге complexe. 111. Sur
l'existence, l'unicite, la stabilite et l'approximation des solutions
de certains systemes integro-diff6rentiels поп lineaires аuх opera
teurs differentiels ordinaires et allX dегi\i'ееs partielles d'ordre su
perieur (Диференциjални системи l(О;ИШТО имаат КОlмплексни

стр,уктури: 111. За поетоеIьето, единственоета, стабилноста и

приближноета на ре'шениjата на неко'и интегро~ифер,енциjални

нелИН'еарни системи со обични диференциjални и пар'циjални 113

ВОДИ од по,висок ред), 9-17.
Sapkarev, Ilija А.: Polynome V0111 Grad n als vollstandige lntegra
le der allgemeinell linearen partiellen Differentialgleichungen der
O'rdnung n. (Полино,ми од степен' n како потnо,лни ин:теграли в.а

општи линеар'ни парциjални и диференциjални р'авенки од n-ТИ
р,ед), 19-24. '
Janicijevic, Lj.: А possibility for determi11atio,n of optical constants,
based о'п the tl1cory of Fresnel diffractio11, оп the boundary Ье

tween !two semitransparent media (Мето'да за определуваlЬена оп

тичките КОlнстанти базирана вр3 тео:риjата на ФренеЛО1вадифрак

циjа на гр'аницата меГу две по,лупр'опуснисредини), 25-35.
НUКОЛОСКU, Наум: ИспитуваlЬе на конт'акт ОД jонско,из.менув.ач·

ки мембран'и преку mepeI-ье на импедансата и фазниот аго·л (lп

vestigation of tlle ion-excha11ge membl·anes junction Ьу impedance
and phase shift measurelnerlts), 37-45.
Петров, typo; Ден'Ковски, ГЛ~LZОР: Реолошки карактеристи

ки н'а и'екои полиакрилон:итралнирасТ'вори (Characteristique r116
o1ogiques de certaines solutions de polyacrylonitrile), 47-57.
Jанев, и.; Jанчевска, М.; Jанчулсв, J.: РеаI(ЦИI1 ПО(l\1егу 2,3-диарил

ацил-хино'ксалини и хидразин (Reactions between 2,З-diагуlасуl
quinoxalines and hydrazine), 59-62.
Sopova, М.; Sekovski, Z.: Cytolo,gical study of Macedo·nian Amaryl
lidaceae Galanthlls, Leucojum and Narcissus (Цитолошка студиjа

за македонските Amaryllidaceae Galanthus, Leucojum и N·arcis
sus), 63-73.
Мицевски, Кирил: Erysimo-Trifolietun1 l\tIicev. ass. nov. во веге

тациjата на Македо,ниjа (Erysimo-Trifolietum Micev. ass. nov. in
der Vegetation Ma,kedoniens), 75-82.
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IX - 2. (Ред. одбор: акад. Ханс Ем, доп. член Кирил Мицевски,

одг. ур'., акад,. Благоj Попо'в" акад. Петар' Сер'афИМОIВ, акад. t01p
ги Фи'липо:вски). - Скопjе, 1977. - 110 стр.; 80.
Содр,жина:

Celakoski, N.: Оп semigroup associatives (За полугр'упните aco~

циjативи), 5-19.
Димовски, ДОI-LЧО: Адитивни поuз:угрупи на цели броеви (Semi
gro'ups of integers with additio,n), 21-26.
Janicijevic, Lj.: The Fresnel diffraction characteristics of trans
parent lineaI" 110lo'granls (Карактеристики на Френелов,ата д,и:фрак

циjа на транспар,еН:Тliите линеарни холограми), 27--49.
Ocevski, Boris Т.: The llabitat and distrib'utio1n of bacteria ~11d

other groups of microorganisms which inhabit the deepest region
of Lake Ohrid (МикроБИО'ЛОШI<ар'азгледница и распо'ред на ДJIа

бинските бактерии и др'угите населени МИI<р'оор,ганизми во' Ох

ридското Езеро), 51-57.
Мицевски, Кирил: ПОJIиморфизами ХО'Р'ОIЛОiгиjана таксо'нorrEchi
nops bannaticus Roch. во флората на l\tlакедониjа (Polymorphis
mus und Verbreitung von Echinops bannat-icus Rochel ех Schrad.
in der Flora von Makedonien), 59-68.
Цеков, Славчо: Ро,Дот Crataegus во Македо,ниjа (Die G'attungCt<a
taegus L. in der SIR Mazedonien), 69-76.
Бузалков, Р. Т.; Митев, С.: ТерморезистентностаKaj стао!рците во

бор,ба ПРОIТИВ студот во функциjа на термичката ад,аптациjа и

по\Лот (La thermoresistance аи froid chez les rats еп fonction du
milieu tnermique d'adaptatio,n et du sexe), 77--88.
Sapkarev, J. А.: New еагthwогms (Oligochaeta: Lumbricidae) o,f
Yugoslavia) (Нови до)кдовни глисти (Oligochaeta: L,umbricidae)
ОД Jугославиjа), 89-98.
Петров, 'уро; Чеnуjноска, Виол,ета; Трnческ:а, JЬynKa: Циjано
еТИЛИр1аIЬе на целулозата. I. (Cyanoethylation of cellulose. 1),
99-110.

х - 1. (Ред. одбор: акад. Ханс Ем, доп. член Кирил Мицевски,

од,г. ур., аI<ад. Благоj IIопо'в, акад. IIeтap Серафимов., акад. tорги

Филиповски). - Скопjе, 1978. 82 стр·.; 80.
С о, Д р' ж и н а:

Сиропа, G'org'i: Оп а represen1atio,n of algebras in semigroups (Ед
но претставуваIЬена алгебри во полугр'упи),5-18.

ПетковСКtL;'topiuja В.: ПресметуваlЬе на линеарниот р,егулато,р
со неполн'а повратна вр'ска В·О! случаj на слабо поврзани систе

ми (Approximative ealculation of output-constrained feedback regu
lator fo,r weakly coupled linear systems), 19-27.
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Filipovska, Nada 1., Bell, Неnl'У В.: Activity meaSl1rements in li
quid silver-zinc alloys (Mep'eIЬe IIa аКТИВIIтети во течни ср'еб'РО

цинк легури), 29-39.
Петров, Т .. ; Чуnеjносzcа, В.; Дудаl-l08, П.: Циjано,етилираIЬе н'а

целулооата. 11. Влиjанието на некои додато·ци (Cyanoethylation of
the cellulose. 11. Tlle inf1ue11ce of some additives), 41-48.
Podolesov, В. D.: Die Oxydation von 10-acylp11enotlliazin Derivaten
mit Phenyljodosoacetat (Оксидациjа на 10-ацилФеНОIТИазинскиде

Р'ив,ати со фенилjОJ~О'30,ацеТ'ат),49-52.
Мицевски, Кирил: CentaUl"ea Коzjаkгnsis, нов вид OlЦ sect. P'halo
lepis (Cass.) DC О'д Nlакедо,ниjа (Centaurea Kozjakensis eine пеие

Art der Sektion PJlalolepis (C'ass.) DC aus J\ilakedoIlien), 53-58.
Икономов,Петар: ДI-Iстрибуциjана Plecoptera (Illsecta) во' TeK~TI11

тите ВО,ДИ на еР Македониjа во однос на темпер,а1УРНИОТ фак

тор·. Велгошки ,ПОТОIК ,(Петр,ина Планина) (Distribution saison
niere et longitudinale des P[ecopte1"es (Insectes) dans les cours
d'eau de Macedoine. Х. Ruisseau de Velgochti ,(Montagn,e Gali,tchi
tsa)) , 59-70.
TeopzueB, Методи: ПроБJlеlVIите на презервациjата на бубрегот

при неговата тр,ансплантациjа : Деjств,ото на допаминот Вр3 на..
малув,аIЬето на васкуларната резистенциjа на бубрегоrr по' три

часо'вна топла исхемиjа (The problems of kidney preservati10n in
its transplantatio'n : The action of ,dopamine with lowering vas
cular resistence оп the kidney after three hours warm ischemia),
71-82.

х - 2. (Ред. одбор: аI(ад. XaI-IС Ем, акад. Кирил Мицевски, одг.

ур., акад. Благоj ПОII0В, акад. Петар Серафимов, акад. tо,рtи,

Филиповски). - Скопjе, 1978.75 стр. + 2 табели; 80.
- С О'Дрlжина:

Попов, Блаzоj С.: Билинеарни генератриски функции за р.еку;р-·

зинни низи ОД втор ред (Bilinear generating functions o,f certain
sequences of numbers), 5-15.
Sapkarev, Ilija А.: Polyno,me als allgemeine lntegrale der hО'Ш0
genen linearen Differentialgleiohungen (ПОЛИНОiМИ како општи ИII
теграли на хо,могени линеарни диференциjалнирав,енки), 17-24.
Грчев, Тома: ЕлектрохеМИСКОt-елипсоl\tIеТРИСI(ИИСПИТУВaIЬана па

сивациjата на железото во' боратни раС'ТВОР1И. I. Потенцио~ина
мички испитуваlЬа (The pOlte11tiodynamic investigati,oln of thepas-
sivation of iron irl borate buffer solution. 1.), 25-36. _
Prisai1anec-Aleksi6, v.; lancevska-Nikolovska, М.: Synthese einlger
Thio'amide der a,~, У -Pyriclincarbonsaurel1 (Синтеза на не

ко·и тиоамиди на а, ~, У --ПИРIIДIIН карбо'Н:СКИ киселИНИ;

37-41 + 2 табели.



170 прилози ЗА ПРИРОДО·МАТЕМАТИЧКИ НАУКИ

Арсов, JЬуБОidUР: ОПТИ"t..IКИ константи IIa електро-литички поли:

р-ана титан:о·ва IIobp-шина во' БIIДЛI!ВО спеI(траЛНОI по~рачjе (Les
constantes optiques de la surface po1ie electrolytiquement du tita
nium dans la region visible), 43-54.
Мицевски, Кирил: ПО'ЛИ1vlорфизамKaj в-идовите од sect. Phalole
pis (Cass.) DC на родот Centaurea (Asteraceae) во' МакеДО'Нlljа

(РоlуmотрhiSПlUS der Arten der Sect. Phalolepis (Cass.) DC der
Gattung Centaurea (Аstегасеае) in Mak.edonien), 55-65.
Danailova-Koceva, Vladanka: Cytodynam.ics of the neuroglandular
cells of Nucleus para,,~entricularis (NPV) in the hybernating bat
myotis oxygnathus (Mollticelli) (Цитодинамика на неур,огландулар

ни:ге клетки на Nucleus paraventricularis (NPV)' Kaj хибернантни·,

от лилjак (Myotis oxygnatus), 67-75.

XI- 1. (Ред. одбор: акад. Ханс Ем, акад. Кирил Мицев,ски, одг.

ypi., акад(. Благоj Попо'в, акад. Петар СерафИ1VIОВ, акад. tО'РiТИ Фи

липовски). - Ско·пjе, 1979. - 77 стр.; 80.

С ОIДрtЖИН а:

. Janicijevic, Lj.: Diffraction theory of the circular phase zone рlаtез
(woo,d zone plates) based оп holograp,hy (Дифракцио:на тео,р·иjа

н,а кружната фазна 30,HCI{a Ivlрежичка (Вудова З0.н'ска мрежич

ка) базир·ана Вр3 холографиjа), 5-15.
КалnаКl;lujаll, iИаjда; ТодоровС,V:l,l, Тодор; МUЛОl-uевска, Ратка:

ИнтерферометрискослеД,еI-ье на брзин:ата на распагаlЬето,на ВО

Д,ород пероксидот при заеДНИЧI(О Д,еjство на Na2Mo04 и ZnS04
(L'obserViation illtегfеГОП1{~tгiquе de la vitesse de la decomp'osition
de Н202 sous la reaction silnultanee de Na2'Mo04- ZnS04), 17-23,
Mavrodiev, G.; Fu,kагоvа-Jurukо~'skа, lИ.: Interphase (р' -.. s)
transformatio,n Ьу the a110ys of Ag-Zn s~ystem (27-38,5 wt. О/о Zn)
(~' --+ 5) фазI-Iа траllсформациjа Raj легурите ОД системот
Ag-Zn (27-38,5 те)к. О/О Zn), 25-30.
Xal!u Jopaa1l08, СвеТОЛ4UР: Влиjание на анjо,ните врв кинетиката

на анод,ното pacTBopalf.>e на цинкот (The effect of the anions оп

the kinetics of anodic dissolutio'n of zinc), 31-43.
Грчев, Тома: Електро<хемиско, еЛИПСОl\tlетриски испитуваIЬа на

пасивациjата на )I(елеэото во- боратн'И раствори. 11. Елипсоl\tlе

тр,иски испитуваlЬа (Ellipsolnetric study of passivation o.f iro11 in
borate buffer solution), 45-54.
Filipovska, Nada J.; Bell, llenl"y В.: Thermodynamic investigatlon
of slags containing alumina used ill t11e Imperial Smeltin,g Pro
cess and the slag Fumin.g Process. 1. (Термод.инамички испитуваIЬа

на троеки О)); Империjал СAtlелтинг процесот и Фjуминг пр'оцесuт

аа прераб,отка на трОСI<И, 1),55--64.
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Мицевскu, Кирил: Sect. Coro,thamnus (Koch) Nyman од родот

Cytisus L. (РаЬасеае) во флор,ата на МаI(едо,ииjа (Beitrag ZUI'

Taxonomie und Chorologie der Arten aus der Sect. Corothamnus
(Koch) Nyman der Gattung Cytisus L. (РаЬасеае) in der Flora

, vo'n Makedonien), 65-77.

XI - 2. (Ред. одбор: акад. Ханс Ем, акад. Кирил Мицевски, одг.

УР'., акад,. Благоj IIопо;в, акад. Петар Серафимов, акад. tо,рiи

Филипов,ски). - Скопjе, 1979.70 стр.; 80.

С о'држина:

Арсов, !Ь.; Грчев, Т.: Електрохемиско pacTBopalЬe на титанот во

сулфурна киселина (La dissolutiOIl electrochimique du titane
dans l'acide sulfurique), 5-16.
КалnаКtlиjан, М.; ТодоровСКLl, Т.; МUЛОUlевсzcа, Р.: Опр,еделувn

lЬe на железо', бакар и никел преку интер,фер,о,метрискоСЛfЩеIье

на катализираната реакциjа н:а распаfаIЪе на Boдopo~eH перок

СИД, (Bestimung von Risen, Cupfer und Nikel durch interfero·me-
, trische Verfolgung der katalysierten Reaktion bei Zerfall von Was

serstoffperoxid), 17-27.
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калиум хло,рид), 21-31.
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(La determinatiol1 cinetique et catalitique du fer dans ип milieu
d'acidechlorique et sulfurique par l'observation la vitesse de la
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Содржина:

Pask'alov, То: Vibratiol1 of structures due to earthquake groulld
motion al1dother diпаlпiс action (Вибр,ации на КОIНСТРУКЦИИпод
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ИКОliО.!l108, Д.; Нuколовскu, Н.; ГIОl'lов, Б[раНIСО]; Арсов, !Ь.:
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акриламид и малеI1НСКИ ав:хидрид или малеинска кг[селина (С,о
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Wikerhauser, Т.; Brglez, J.; Dzakula, N.; Kozelj, В.: Djeloval1je
praziquantela и parenteral110j terapiji larvalne i strobilarne ehino
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Содржина:
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Симов, А.; l)ekoea-Стоjкоеа, С.; Илиевска, о.; Анастасова, А-1.;
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der Sekt. РsеudоthУП1ЬгаBentl1. deI' Gat1ung Tl1ymus L. (Labiatae)
in der Flora vo'n lVIakedonien), 17-42.
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marshes in Macedonia), 43-61.
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ТЩIа секр,ециjа и евакуациjа (А contribution to the study of gas
tгiс absorptio11 with the double isotope meth,od in the presellce
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Андреевски, Алексаllдар: Цервикални метастатски лимфаденопа

тип СО1 окултен пр,имарен тумор (LYlnphatic node-metastasis of
the neck in unknown primary tumour), 83-94.

111 - 1. Научеи" собир "Флората и веrетациjата ва Jyrославиjа и
проблемот на нивиата заmтита(', Скопjе 2--4 jуви 1982. (Sympo
sium »Flora and Vegetatio,n in Yugoslavia and Their Protection«,
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Sko1pje, June 2-4, 1982). (Уред. од60р: аI{ад. Кирил Мицевски,

претседател', акад. Ханс Ем, доп. член Александар Андреевски).

- Скопjе, 1982. 159 стр.; 80.

Содржина:

Предго,вор', 7
Поздр·авен говор- на акад. Благоj Попов, поmретседател на Ма

KeДOH~CKaTa академиjа на науките и уметностите, 9-11.
Мицевски, Кирил: Преглед досадаШfЬег рада на заштити флоре

и вегетациjеJугославиjе, 13-25.
1. Реферати:

Fukarek, Pavle: Flora i vegetacija SR Bosne i Hercegovine i nji
hova zastita (Flo-ra und Vegetation der SR Bosnien und Hercegovi
па und deren S'chutz), 29-40.
JаНlCови!i, Милорад М.; Стевановип, Владимир: Проблеми yrpo
жен:ости и зашт'ите флоре и вегетациjе у Србиjи (Problem of
endangering and protection оЕ flora and vegetation o,f SR Serbia),
41-58.
Krasniqi, Feriz: Promene u flo-ri i vegetaciji Kosova p-osled11jih
decenija i mere njihove zastite (Cllanges in flo,ra and vegetation
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59-67.
Mayer, Brnest; Zupancic, Mitja: Flora in vegetacija Slovenije in
problem njune zascite (Flora und Vegetation Sloweniens und das
Problem ihres S(chutzes), 69-75.
Мицевски, Кирил: Флората и вегетациjата на СР Македониjа и

проблемот и'а нинната заПlтита (Flora und Vegetation vo,n Ма

kedolnien und das Problem ihres Sc11utzes), 77-92.
Parabucski, Stanija; Sajinovic, Branislava: Flora i vegetacija Voj
vodine i problemi njihove zastite (Flora a11d vegetation of Vojvo
dina Provinceand problems regarding their protectio,n), 93-108.
Pulevi6, Vuki6: Zastita flore i vegetacije u Crnoj Gori (Protection
of flora and vegetation in MOlnte11egl"'o), 109-124.
Trinajsti6, Ivo: Flora i vegetacija Hrvatske i problemi njihove
zastite {Die Flora und die Vеgеtаtiо-п Kvoatiens und die Probleme
ihres Schutzes), 125-138.

11. Соопштениjа:

Krga, Dusan; Krga, Milan: Vegetacijski pokrov i zastita ekosistema
u Nacionalnom parku Plitvicka jezera, 141-145.
$ugar, Ivan: Rad па »Crvenoj knjizi Jugoslavije« i znacenje zastite
biljnih i zivotinjskih "rrsta za zastitu prirode, 147-150.
111. Дискусиjа, 151-159.
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ПI - 2. Научеи собир "Карцииом 11 адевом ва тиреоидвата ЖJIе·

зда", CKonje, 2 jYI-IИ 1982 гоцина (Symposiul11 »Carcinoma and
Adenoma of the Thyroid Gland, Skoje, June 2, 1982). (Ур. О)J;бор:

акад., Кирил Мицев.ски, одг. ур., акад. Ханс Ем, доп. член, Алек

сандар' АндрееВСI(И, аI<ад. Исак Tauep, ур. на броjот). - СКОlпjе,
1982. 114 стр,.; 80.
С о'др'жи н а:

Tal/-ep, Исак с.: Симпозиум за карциномот и адено,мот на тир~о

идната жлеэда, 7-9.
1. Карцино'м на тир'еоидната жлезда:

Каранфилски, Б.; Серафимов, Н.; Долzова-Корубuн, В.; Та l;[eр,
Н.; Шестаков, г.; Симова, Н.,· Боzданова, В.; Георzиевск:а, Б.;

Мицева, с.; Лоnарска, с.; Деllковска, В.: Клинички и лабо

р'аториски карактеристики на карциномот I-Ia тиреОlидн'ата жлез

да В,О СР Македониjа (Clinical and laborat:o'ry characteristics of
thyroid carcinOlna in Macedo'nia), 13-27.
Миsаfijа, Albert: Papilarni i folikularni kагсiПОПl stitaste zlijezde
(Papillary and follicular cancers of the thyroid gland), 29-34.
ZиЬоvi6, !.; Biuko~'i6, M.,s Skrobi6, М.; Hoti6, А.; Balvanovic, D.:
Diferencirani karcinomi stitne zlijezde па nasem podrucju и ро

sljednjih 15 godina (1966-1981) (Differentiated carcinomas of
thyroid gland in o'ur region in last 15 years), 35-40.
Margeti6, Cvijet"a; Rиsiс, Aleksandar;Smoje, Jиrаj; Кrиhоnjа, Ка

tarina; !vancic, Petar: Anaplasticni karcinom stitnjace. Prikaz ka
zuistike (Anaplastic carcinoma of the thyroid gland) 41-44.
СтавриlC, f.; [(аранфuлск:u, Б.; Симова, Н.; Зоzрафск:и, t.: Детек

циjа на тире'оиден кар,цином во популациjа со струма (Cytolo
gical screyning of thyroid сапсег in population with endeluic
goiter), 45-50.
Андреевски, А[лександар],· l.Iаnароски, с.; Андреевска, Т.: Ти:

реоrиднатажлезда во хируршкиотTpe:rMaH на JIарингофарингеал

пиат кар'цином (Thyroid gland in the surgical treatment of tЛ.е

laryngo-pharyngea1 carcinoma), 51-57.
Кафтанц,иев, Д.; Чрла1-lчески, В.: Хируршки ПОiступак код тир,е

оидногкар'ци:нома(SurgicaI mапаgеmеп'tof t11yroid cancer), 59-62.
Erjavec, Marjan; Gиnа, Руаnсе: Lecel1je diseminiranog raka stit
njace ротоси hor-mona i radi:ojoda (Treatment o·f advanced thy
roid сапсег with hOrrmones and radioiodine), 63-68.
Spaventi, $ime; Kusic, Zvonko: Uloga kemo{erapije u lijecenju
karcinoma stitnjace (Chemo,therapy of thyroid tumo,~s), 69-76.
11. Аденом на тир;еоидната жлезда:

Серафимов, Н.; Каранфuлскu, Б.; Долzова, В.,· Tal/-ep, Н.; ШеС'fа

tCо'в, f.,·' Симова, Н.; Боzданова, В.; Георzuевс'Ка, Б.,· МuцеваJ с.;
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Лоnарека, с.; Денковека, В.: Клиничко,-лабо,рато,р,иски каракте

ристики на автономно функционирачкиот тиреоиден адено,м во

СРМ (Clinical and laboratory cllaracteristics of autonomously func
tioning thyroid adenoma (AFTA) in SR Makedonia), 79-89.
Мuлутuновun, Петар с.; Хан, Рубеll; flaercuh-Mupun, Даница;

Пеllдun, CMиlЬa; Мurгuh, Верица: Еутиреоидни аУТОIНО'МНИ подус

тиреоидеjе (Euthyroid autonomous adenoma of the thyroid),
91~99.

Кафтаll1fиев, Д.; Чолаl-lческu, В.; Ча1Zароекu, Р.: Хируршко лече

lЬe токсичног адеI-I'ома (SuI'gical treat111e11t of thyroid toxic ade
пота), 101-105.
ПаУllковиh, Н.,· IIавловuh, о.: Поjава супклиничке хипотиреозе

КОА БОJIесника од Т'оксичног аденома лечених р,адиоаКТИВ,НIIМ

jОДОIМ (The appearance of subclinical hypothyroidism in patients
with toxic adenorna tгеа-tеd with radioiodine), 107-112.
Пр·еглед на поднесените реферати на Научниот собир "КаРJ~И

HOIM и адеНОl\1 на тиреоидната жлезда", 113-114.

IV - 1/2. (Yp~ одбор: акад. Кирил Мицевски, одг. ур., акад.
Хан'С Ем, до,п. член J\лександар Андреевски). - Скопjе, 1983.
222 стр. + I{арти; 80. Броjот :M~Y е посветен на акад. Ханс Ем,

по повод 85 годи:ни од )киво,тот.

Содржина:

Академик Ханс Ем. По по-вод 85-тиот ро,денден', 9-10.
Риетевека, Лилjаllа: Библио'графиjа на трудови:те на акад. Ханс

Ем, 11-19.
АllдО1l0еки, АлеtCсаllдар:TaKCOHOMCI(a анализа, морфолошки, еко,

лошки и други CBojcTBa на сребренолисната липа (Т. argentea
Desf). во' СР !vlакедониjа (L'analyse taxonomique, moTphologique
et ecologique de tilleul а feuilles argentees (Т. argentea Desf.) еп

RS de Macedoine), 21-32.
Wendelbe1'"ger, Gustav: Zur Untergliederung der Planarstufe (За

расчл,енуваIЬето на план.арниот поjас), 33-40 -t- 3 карти.

Wraber, Тоn.е: Androsace mathildae пеи ftir die Balkanhalbinsel
(Androsace Inathildae - HOiB вид за флората на Балканскиот
Полуостров), 41-44.
God, Stefan; Zukrigl, Киrt: Ein Naturwaldreservat in den Nord
lichen Kalkalpen (Резерват на ПРИР'одната шума во' Северните
ВаРОIВ,НИЧКИ.,Алпи),45-55 + 1 карта.

Donita, Nikolae; Jvlayel", Hannes: Hocl1ffiontan-subalpines Fichten
waldgebiet der Karpaten (Високомонтанеко-субалпскопо~рачjе

на смрчевите шуми во Кар1патите)I 59-69.
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Гудеск:и, Атанас: l'aI<coHOMcl<a ПрИllадноет на елата во еР Ма

кедониjа врз база на некои морфолошки и анаТОIМСКИ каракте

ристики (Taxonomic position of the fir tree in SR Macedonia оп
the basis of SOnle nl0rphological and allaton1ical charaeters),
71-83.
Ilijanic, Ljudevit"; $egulja, Nedeljka; Topic, Jasenka: No-vi priloJg
fenolo'giji nekih vrsta drveca па Zagrebackoj gori (А contribution
to- the phenology of some trees speeies of Zagrebacka GOira),
85-92.
Jовановuh-Ду1ЬUИ,Pajlla: БИJЬногеографски одн'оси заjедница

планинских паШlЬака степског типа ("планинске степе") у Срби
jи (Phyto-geographical relations of the montane pastures stepp-like
communities (»n1ontane steppe«) in Serbia), 93-102 + karta.
Marincek, Lojze; Рunсеl'", Ivo; Zupal'lcic, Mitja: Preddinarski gozd
bukve in velike mrtve koprive па ribnisko-kocevskem obmocju
(Das vorclinarische LаП1iUln orvalae-Fagetum praedinarieum ass.
nova aus dem Bereiehe von Ribnica - Kocevje), 103-115 + 3 tab.
Маует, Brnest: 1Jber zwei kritische Caprifoliaceen-Sippen aus deIl
illyrisehen Gebirgen (Два критичнитакеона од фам. Caprifoliaeeae
од Илир:скитепланини:), 117-123.
Мицевски, Кирил: IIрилог кон такеономиjатаи хорологиjатана

R:anuneulus mопtапus-гр-упа в-о Македоииjа (Beitrag zur TaxoIlo
mie un·d Chorologie der Ranuneulus mОIltапus-Gruрреin der Flora
von Makedonien), 125-141.
Мuшuh, Воjuслав; Диllиn, Анка; JOBaH08tln, Видак:: Реликтна

в-егетациjа МрКО'lьеког виса у jужноj Србиjи (Relict vegetatl0n
of the mountain Mrk-onjski Vis in South Serbia), 143-152.
Pignati, Erika Ulld Sandro: Dаllthопiо-NагdеtUПI,eine пеие Biirst
lingsgesellschaft aus dem Siidrand der Ostalpen (Danthonio-Nar
detum, нова Nагdus-заедницапо jуж.ниот раб на Неточните Ал

пи), 153-157.
Pulevic, Vukic: О rasprostranjenju vrsta Crocus weldenii Норре &
Fti.rnr. i Croeus ehrysanthus Herbert u Jugoslaviji (Оп distribu
tio-n of species Crocus weldenii Норре & Ftirnrohr and Crocus
chrysanthus Herbert in Yugoslavia), 159-166.
Рuзовскu, Радослав: Фитоценоза на бука и СИТllолиена липа (Ti
lio eordatae-Fagetun1 ass. nov.) во- Македоииjа (Phytozonose der
Buche und Winterlinde Tilio eordatae-Fagetum ass. nov. in Ма

zedonien), 167-171 + 1 tab.
Stefanovic, Vitol·ni,"; Beus, Vladimir: Die Phyto,zenosen der Zer
reiche in den Vegetationsverhaltnissen Jugosliawiens (Фитоцено

зите на церот BQ~ вегетациjекитеодноси и-а Jугоелавиjа), 173-185.
Trepp, Walter: Eine thermophile Bucl1enwaldgesellsehaft in einem
Nordalpinen Fohntal (Carici-Fagetum luzuletosum niveae subass.
nova) (Тер'мофилна букова заедница во северно-алпскатаДОJIина
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под влиjание на фенот (Carici-Faggetum luzuletosunl niveae subass.
nova», 187-196. +1 tab.
Trinajstic, Ivo:' Lonicera glutinosa Vis. (Caprifoliaceae) u dendro
flori Jugoslavije (Lonicera glutinosa Vis. (Caprifoliaceae) in der
Dendroflora Jugoslawiens), 197-201.
Horvat, А. о.; Kevey, В.: Hornbeam-oak-forests in Ormansag (аи

erco ro,bori-Carpinetum) Даб,о,во-габерови шуми во Ормансаг

(Querco robori-Carpi11etu111», 197-210.
Цеков, Славчо: НОВИ податоци за Myricaria germanica Desv. во

СР МакеДОI-Iиjа (Neue Angabe11 fiir Myricaria germanica Desv.
aus der SR Mazedonien), 211-216.
$иgаr, Ivo: Prilog poznavanju livadne vegetacije u Lici (Contri
butio'n а la co,nnaissance de la vegetation des prairies de la reg!on
de Lika), 197-222.

v - 1. (Ур. одбор: акад. Кирил Мицевски, претседател, акад.

Исак TaI;Iep, доп. член Александар Андреевски). - Скопjе, 1984.
62 стр. + 3 табели; 80.

С о; д р' ж и н а:

Мицевски, Кирил: Пр-илог ко,н таксономиjата и хоро-логиjата на

таксонот Ranunculus degenii КiiПIIП. e"t Jav. во фЛО1р,ата на СР

Македониjа (Beitrag zur Taxonomie und Chorolo,gie von Ranun
culus degenii КЙтП1. et. Jav. in der Flora der SR Makedonien),
5-9.
Ет, Hans: Na juznoj grani,ci areala sn1rce. Sllma smrce па Sar
planini u Makedoniji (Ап der S'udgreze des Areals der Fichte. Fich
tenwald auf der Sarplani11a in Mazedoniens), 11-29 + 3 tab.
Давчев, Пенчо: Денешни мо,жности на интервентн'ата ехо »real
time« сонотрафиjа во гастро.ентероло,гиjата (M·odem po,ssibilities
Q,f the intervention »real-time« ultrasonograpllY in gastroentero
hepatolo·gy), 31-44.
Симов, А.; l)екова-Стоjкова, Слободанка; Боzданова, Вукосава;

Tal!ep, Исак: Ин виво: метода за одредуваI-ье на муко-цилиjарни

от клиренс (Mucociliary activity assay using а radioisotope visuall~

zation technique), 45-53.
Киzтаnоvа, 5.; Dil1zitrovski, А.; Stevcevska, V.; Vandeska, ь;.:

Kinetic parameters of biosynthesis of protein and cellulase enZYlne
Ьу cellulolytic fungi (Кинетички параметр,и на биосинтезата на

пр,отеини и целулази со цеJlУЛОЛИТИЧКИ габи), 55-----62.

v - 2. (Ур:' од60Р: акац. Кирил Мицевски, претседател, акад.
Исак Tauep, до-п. ч~zн Александар АI-Iдр'еенски). - Скопjе, 1984.
80. Во печат.



Т:РИЛО3И ЗА БИОЛОШКИ И МЕДИЦИНСКИ НАУКИ 189

с од ржи 1-1 а:

Мицевски, Кирил: Achillea corabensis (Heimerl) Micevski stat. et
еотЬ. nov. во флората Ifa СР .Nlакедо:ниjа (Achillea eorabensis
(Heimerl) Micevsl<:i stat. et еотЬ. nov in der Flora der SR lVla
kedonien).
Мицевски, [{ирил: Diantl10-cistetuln incani l\1:icevski et Matevski
ass. nov. во вегетаIJ:и:jата I-Ia еР Македон'иjа (Diantho-cistetum
incani Micevski et lVlatevski ass. nov. ill der Vegetation der mоп

taneum WeidefHichen der SR lVlakedonien).
Tadier, 1.; Sajkov, Z.; Arsov, Лif..; Zanteva-Naumovska, М.: Plate
lets life span labelled \vith In-lll-oxine in patients with advaneed
11eare failuI'e (IIpex,-ивуваI-ье на l\lаркирани In-l11 тромбоцити I{aj
срцеви болн:и со I-IаrlреДI-Iата деI(О~1пеI-Iзациjа).

Tadier, 1.; Davcev, Р.; Bog{lanova, V.; Gru'llovska, В.: Liver in.la
ging in follow-up of viral hepatitis.
Shapkarev, J.: Po'pulation dyna111ics о{ Octolasion lacteum Oerley
1881 (Oligochaeta: Lumbricidae) in the soil of опе forest ecosysteII1
in Macedonia (Популациона динаМИI(а на Octolasion lakteum
Oerley 1881 (Oligochae"ta: LUn1bricidae) во поtIвата на еден шумски

екосистем во Македониjа).
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БИЛТЕН

БИJlтев. Информативно списание на Академ'иjата. Излегува два

пати ГОДИШIIО од 1976 I'ОДИI-Iа.
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1976

Никола Мартиноски. Изложба на CJlИКИ и цртежи. Изложбен

салон и'а МАНУ, СI{опjе, сеllтември 1976. ПО ПОВОД све'ченото

отво,раlье на згр'адата на Академиjата. - CKonje, 1976. [8
стр. + 8 репродукции] ; 80.
Со,држина:

Петковскu, Борис: За Никола Мартиноски, [3].
Биографиjа, [4].
Самостоj'ни изло)!(би и награди, [5].
Каталог, [6-7].
Репро,дукции.

Вангел KOIJOMaH. Ретроспектива 1928-1976. Музеj на совре..
мена уметносТ', 6.Х - 6.ХI 1976. (Одг. ур.: Борис Петковски.)

- СI(Оlпjе : МАНУ ~ МСУ, 1976. [108] стр.; 80.
Содржина:

Да.мjановс~а, JЬубuца: 1. ЖИВОrf, [1-5]; 11. Тво·рештво,

[6---22].
3абелешки, [23-25].
Siummary, [26].
Самоетоjни изложби. Групни изложби. Нагр,ади, [27-30].
Каталог, [31-56].
РеПрОIДУКЦИИ, [57-108].

I,10B Хартфилд (J·ohn Heartf:ie:ld): Фотомовтажа. (Изл,ожбен

салон на I~eHTapoT за култур:а И ИIlформации - Ско!пjе).

(Ур.: Вангел KOI)OlvIaII). - CK.ollje, 1976. [34] СТР-.; 80.
Со,држина:

[ИскажуваI-ьа за ц. Хар,тфилд], [3-6].
РеПРО-ДУКЦlfИ,"[7-22].
Биографски податоци, [23-26].
ПОПI1С на И3JI0)кенитедела, [27-34].

13 Преглед на изданиjата
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1978

КАТАЛОЗИ

Македонска резба - La sculpture su,r bois macedoniellne.
(Изложбен, сало,н на l\Jlакедо,нската академиjа на науките и

уметностите, Скопjе, 7.XII 1978 - 15.1 1979. - Скопjе, 1978.
- 41 С'тр. + 16 илустрац:ии; ва. [Паралел,ен: текст на фран~

цуски jазик].

С ОIД р'Ж И Н а:

Апостолски, 1иuхаLlЛО: Предговор, [5-8].
Лuченосv:а, Зое: XIV век, [9-13]; Прилепско-слепченска

резбарска школа (XV-XVII век), [13-16]; Други реОIНИ,

[17-18]; XVIII век - АТОI-IСКИ влиjаниjа, [19-21].
Корнак:ов, Дu.ми1'ap: XIX-XX век, [21-31].
Катало:г, [33-41].
Илустр,ации.

1979

Лазар Личеноски: Македонски пеjзаж. Изложбен салон

на МАНУ, октомври-ноември 1979. (Одг. ур.: Ван'гел

КОI,IОlмаи, Бо,ро МитриКески). - CKonje : МАНУ : Уметнич-

ка галериjа, 1979. [40] стр.; 80. [Пар,алелен текст на фр,ан

цуски jазик].

Содр'жина:

Конески, Блаже: Лазар Ли:ченоски, [7-12].
Resume, [13].
Лuче1-l0ск:а, Зое: Пеjсажите на Лазар Личеноски, [15-17].
Каталог, [19-21].
Репро~укци:и, [23-36].

1980

Графика на членовите и соработниците на маjетореките ра
ботилници на Академиjата на уметностите на Германската

Демократска Република. Изложбен салон НЗJ МАНУ, 1-15.
111 1980 ГОД,. (KaTaJIO'fOT го подготвила: Роэелин Вилумат.

Одг. ур.: Ван:гел KOLIoIMaH:). - Скопjе, 1980. - [49] стр.; 80.
Содржин'э.:

КлеМJсе, Вернер: [Предговор], [3-5].
[ИскажуваlЬа на 1:7метниците-учеСНIIJJ;И:], [6-12].
Репр;о~укции, [14-27].
БиографСI(И IIОД.аТОJ-"(И, [29-44].
Попие на изложенитеТРУДОВИ, [45-49].



КЛТЛЛО3Е 195

1981

ВаСИJlиjе ПОО08И)[ - Цицо (1914-1962). "Цицо хро,ничар на

своето, в,реме". Изложбен салон на А1АНУ, 14.IV - 30.IV
1981. (Каталог и Ор'ганизациjа: Бер,а Данилов'ИIК. Одг. ур.:

Тодо,р Скаловеки и Бо·ро Митрикееки). - CKonje : МАНУ :
Уметничка галериjа, 1981. - [12] стр'.; 80.

С ОIД Р'ЖИ Н а:

АВТОlкарикатура, [3].
Jа1lевеzcu, Слав"о: Ва.силиjе ПОПОВИК-ЦИЦО', сликар-карика

1УРИСТ и сцен'ограф, [4-5].
КаталОIГ, [6-7].
Репродукции, [8--11].

1984

Од почетоците на македонското профано СJlИкарство. Из

ло,жбен салон на l\JIAI:IY, 31 Maj - 20 jуни 1984. (ОД,г. ур.:

Боро· Митри(кески, Jорда,н Грабулоски). - Скопjе : МАНУ :
Уметничка галер·иjа, 1984. [14] стр.; 80.

СОДрЖИН.а:

[За ИЗЛО)l(6ата], [1].
НutCоловек:u, Антоние: [Предговор], [2].
[Био,гр·афеки белешки], [5].
[Репро,дукции], [5-10].
Каталог, [11].

1985

Современото македонско CJlикарство во врвите повоени ro
ДИВН. Изложбен сало'н на МАНУ, 11-25.VI 1985. (Ката

лог и OIp,ганизациjа: Коста Мартиноски. Одг. ур.: Jор'дан

Грабулоски, Боро Митрикееки). - Ско:пjе : МАНУ : Умет

ничка галеР'Иjа, [1985]. [4] стр.; 80.

Содржин'а:

Велuчкоекu, Владl~Аtuр: Современото македонс'ко сликарство

ВОI пр'ви~Т'е по'воеI-IИ години, [н:а корицата].

Репродукции, [1-2], [4].
Каталог, [3] ..

Тео Балден: Скулmури - цртежи - rpафики. Изложбен са

лон на MAH~i, Скопjе, 16.Х - 6.ХI 1985. - Скопjе, 1985.
[16] стр.; 80.

13*



196 ' КАТАЛОЗИ

Содржина:

Матевск:ц, Ma~reja:; [Предговор1, [3].
Клемке, Вернер: [За Т. Балд.ен], [4].
Лудвuz, Xopct-Jерz: [За творештвото на Балден], ,[5].
Репро'дукции, [6-12].
Биогр,афски податоци, [13].
Каталог на изложените дела, [13-16].

J()rdan Grabuloski - Grabul: Communications. P.aris, 'decembre
'85 - janvier '86. - Skopje 1985. [16] str. 80.
Содржина:

Jo'rdan Grabuloski-Gl'abul, [2].
Petkovski, B01'"is: Les correspo11dances que emanent de l'envi
ronnement plastique de Jordan Grabul, [2-3].
Illustrations, [4-11].
Activite artistlque, [16].

1986

Jордан Грабулоски - Грабул: Комуникации. (Изложбен са
лон на МАНУ, 15 ~1aj - 5 jун:и 1986 годи.на). - Скопjе, 1986.
[6] стр.; 80.

Содр'жина:

ПеТJCовСКLl, Борис: Амбие:нтаЛНIIте фантазии на Jордан

Грабул.

Био'графска белешка.

СамоеТ'оjни ИЗЛО')I(би - Груп.н:и изложби.

Илустрации.

Сликари и скулптори - членови на Одделението за умет

ност на Jуrословенеката академиjа на науките и уметностите.

ИЗЛО)I<оеI-I саЛОf-I на l\IIAHY, 5-20 ноемвр:и 1986 год. - Скоп

je. [6] стр.; 80.

1987

ЛИКОВИИ уметиици - членови на MAIIY. Изложба на повод

20 години од основаlье~о на Академиjата. [Изложб,ен салон

на МАНУ, 15-30 ОКТО;IvIВрИ 1987 год.]. - СКОПJе, 1987, 14
стр.; 40.



РЕГИСТРИ



j



1

РЕГИСТАР НА НАСЛОВИТЕ НА ОБJАВЕНИТЕ КНИГИ

И ПЕРИОДИЧНИ ИЗДАНИJА

АВНО] и Македониjа 131
ТЬе ArUll1Ul1ian Dialect of Krusevo

in SR Macedonia - SFR Yugo
slavia' 83

.ACHIOM во создаваlЬето на држа-

вата на македонiCКИОТ народ 67
АСН'О;М - остварува1Ье на идеите

за создав.аIЬe на македонската

Држава и неговиот MeГYHapo~eH

одглас и одраз 20

Б~reн lW
Бистра, кн. 1: П:риродни и социо

географски карактеристики на

планината Бистра 75
Битовото и исторцското во ма.ке-

донската уметничка прова 62
Богомилството во средновековната

изворна грага 81
Богомилството на БаJIканат во

светлината на наjнов.ите пстра

жуваlьа 44

Втора jугословенска ономаlстиЧка

конференциjа 34

Говорните форми и I~ловенските

литературни jазици 9

Гоце Делчев и македонското на

ционално револуционерно дви

жеIье 100

Граl'vlатиката на именската фраза

во македонскиот литературен

jазик 81

Десет години МаI\едонска а,ка

дем:иjа на науките и уметнос-

тите 88
DivегtiП1епtо concertante 85
Д,иетот - крвнината во МЗКClдG

ниjа и на Балканскиот ПОJ1У

остров за време на TypcKOifO

RладееlЬе 81
Добромирова евангелие 86
Долгорачниот еконоМiСКИ р'Ззво1

на СР Македониjа ДО 2000 го

дина 63

Евреите ВО .М1аiКедониjа во Втора

та светска воjпа (194'1-1945) 84
Етногенеза на Jуруците и нинното

населува1Ье На Балканот 64

)l(ивотот И делото на бракаТа Ми-

ладиновци 55



200 РЕГИСТРИ

l'lстория македон,ского народа 76

Зборник на ТРУДОВИ посветени на

академикот Миха.ило АПОСТОiJI

,СКИ ПО повод 75-го~ишнината

Щ живmw W

Jазикот на македонската HapO~Ha

поезиjа 81
Jазичните поjави во Битола и Би

толско денес и во минатото 70

Карактеристики на ретенциj ата на

влагаТа во почвите на СР} Ма

кедониjа 82
Кратово - стара архитектонско-

урбанистичка содржина 82
Кресненското наставие во Маке-

дониjа 1878-1879 46
Kultura i nauka и narodnooslobo-

dilackom ratu i геvоluсiji 94

НацеД. Димов (18716-1916) 81
Neravnomerni regionalni razvoj и

ekonomskoj teoriji i praksi 36
Но:мадски и полуномадски сто

чарски движеIЬэ. во Македони

ja, кн. 1: Приро~и и социог

географски карактеристики на

зоните на номадските. и полу

номад.ските сточарски движеlЬа

во Македониjа 79
НОl'.1енклатура на органската хе-

миjа. Секциjа А, В и С 84

МалеПI иПиjанец, кн. 11: Природ

ни и социо-географски кар'ак

тери.стики иа l\lалеш и Пиjа

нец 76
Малеш иПиjанец, I(И. 111: Мале-

шевски фолклор 77
Малеrп иПиjанец, кн. IV: ,Народ-

ни песни Од село Блатец 77
МалеllI и Пиjанец, кн. V: Фаr-

УНа 77
Малеш и Пиjанец, кн. VI: Поч-

ви 78
МалеПl и Пиjанец, кн. VII: Еко

но.мски потенциjали на Општи

на Е.ерово 78
Малеш ,и Пиjанец, кн. VIII: Еко

номски потенциjали на Општи

на Делчево 79
Манифестот на Главниот штаб на

HiO,B и ПО на Македониjа 
пОлитичка програмека декларн'

циjа на Револуциjата 131
Медная и 'полиметаллическая ми

нерализация в связи с разви

тием маГl\lатизма. 119
Меловой и палеогеновый- MaTl\la

тизм Кавказ'Э и IсвнЗанное с

иим ор,уде.нение 1:19
Монографски материjали За рага-

IЬeTO и р'аввитокот на индус

триjата во Македониjа 82

135Jlетопис

Tl1e Main Function of the Slavic
Verbal Aspect 81

Македониjа во Источната криза

1875-1881 25
Македониjа и македонскиот народ

(едициjа) 76
Македониjа и Македонците во го

дините на Источната криза

1876-1878 81
Die makedonische Volkspoesie 82
МакеДОНСI(ИОТ фолклор во музич

кото И драмското творештво до

1945 година 66
МакедонскиJ;''е гр:адови ВО XIX век

и нинната урбана пер1спекти

Ва 82
Малеш и Пиjанец, кн. 1: Вегета-

циjа 76



РЕГИСТРИ

Оризните почви во еР Македони

ja и нивната антропогенизаЦИ

ja 82
Основен систем и терминологиjа

на словенската ономастика 82

ПОСТИI'нути резултати и правци

ДaJЬeг развоjа теориjе о пона

шаlЬУ материjала под притис

К;ОМ 119
П.рилози. Одцеление за биолошки

и медицински науки 181
Прилози.Омеление за ЛИНГВИiсти-

'ка и литераrrурна наука 137
Прилози.Одделение За математич-

к:о-технички науки 172
Прилози. Одделение за општес-

твени науки 146
IIрилози. 'Одделение за природо-

'математички науки 158
Пристапни предаваlЬа, прилози и

библиографиjа на новите чле

нови на, Маlкедонската акаде

миjа на науките и уметности

те 113
Пристапни предаваIЬа, прилози и

библиографиjа на првите чле

нови на Ма.кедонската акаде

миj а на наlуките и уметности

~e 111

Проблеми на демогр'афскиоrr раз-

BOj во 'СР Македониjа 58

Тl1е Progressive Palatalization of
Соmmоп Slavic 82

Ргосееdiпgs of the Symposium
l1-Ary Structures. Skopje, 1982 53

Psalterium Sinaiticum 86

Развитокот на ИНДУlстр,иjата на

териториjата На деветната еР

Македониjа во периодот мегу

двете светски ВОJНИ 82

201

Развоj и состоjба на мат'ематич

ките науки во СР Македони

ja 72
Рефер,ати од Х заседание на Ме

гународната комисиjа за. изу

чуваlЬе на грама~fичка(fа струк

тура на словенските литератур

ни jазици 29
Рудералната вегетациjа на еР Ма-

кедониjа 82

СамоуправунаlЬето како закони

тост во социjалистичкиот р1аз

BOj па Jугославиjа 49
Снечен собир на Македон.скагга

академиjа\ на науките и умет

ностите при прецаваlЬето на

диплома На почесен член: на

претседателот на СФРJ Jосип

Броз Тито 125
Свечен собир, по повод предавar

lЬeTo на дипломата На почесен

член на Македон:ската акаде

миjа на науките и уметностите

на друrrарот EДBap~ Kap~eJЬ 130
Снечен соб:ир по повод 125-roдиш

нината оц ИЗJIегув:аlЬето на

ЗборникоТ' на македонски на

родни песни од бра/каrrаl Мила-

диновци 132
Свечен собир посветен на

АВНО] 126
Снечен собир посветен на Дими-

тар Влахов 130
Свечен собир посветен на Димо

ХаI,IИ Д,имов 127
Свечен собир посветен на :tорче

Петров 125
Снечен собир посветен на Илин-

ден 126
Снечен ,собир посветен на Jоаким

Крчовски 127
Снечен собир посветен на Кочо

Рацин 125.



202

Свечев .собир посветен на Кр,сте

П. Мисирков 126
Свечен .собир посветен на Мjечи-

.слав Малески 128
Снечен собир посветен на Маша

Пиjаде 129
Свечен 'собир посветен на Никола

Карев 130
Свечен собир посветен на 80-иоrr

роденден на преТiседателот на

СФРJ Jосип Броз Тито 126
Свечен собир посветен на педесет

ГОДИJlIнина,та од прваrrа изведба

на "Бегал/ка" o~ Васил иJЪО

ски 130
Свечен собир посветен на Pajкo

Жинзифов 128
Свечен Iсобир посветен на 100-го

дишнината од paгalЬeтo на Ле

нин 125
Свечен собир посветен на 100"го

ДИIIIнинаТа оц с:мртта! на Пар ..
тениjа Зографски 127

Свечен ообир посветен на 120-го
дишнинаТа од излегуваlЬето на

Зборникот на народни песни

од браката Миладиновци 131
Свечен собир посветен на 150-го

дишнина.та o~ раГЭJlЬето на Кон

стантин ,Миладинов 1311
'Свечен .собир посветен на 130-го·

дишнината од смртта на Ки

рил Пеjчиновик 127
Свечен с.обир посветен На Тит0-

вите jубилеи 128
Свечен собир поеветен и'а 40-го

ДИillнина.та од ДOHecyBalЬeTo на

l\1акедонската азбука и право ..
пие 132

Свечен собир посветен На 40·го

дишнината од излeгyвaJЬ ето

на "Бели мугри" од ,Кочо Рэ(

цин 130
Свечен еобир посветен на 40-fQ,.

дишнинаlта од смртта на Коое

Неделковеки 131

РЕГИСТРИ

Свечена академиjа посветена на

Иван Цанкар 127
Свечено собрание по повод 10 го

ДИНИ на Македонската акаде

l\1иjа на науките и уметности

те 129
Свеченособрание по пово~ orrBo,

palЬeTo на новата зграДа на

Академиjата 128

СИl\t1ПОЗИУМ за класести плевели 10
Симпозиум За проблематиката на

регулациjата на Охрид:скоrrо

Езеро' 16
Сиl\tlПОЗИум ,,1100-rодишнината o~

смрТта на Кирил СОЛУНICки 3
Симпозиум посветен на ЖИВОТО!f'

и делото на Марко' Цепен-

КОО ~

СИМПОЗИУl\1 "Развоjот и каракте

ристиките наIНародноо!слобо

дителната BojHa и Револуциjа

во Македониjа" 13
Соната за виолончело и пиjано 85
Споменица за формираIЬето на

Македонската' академиjа на на

уките и уметностите 87
Спаменица посветена на Димитар

Арсов, редовен член на Ma~e ...
донскаТа академиjа на' науки

те и уметнос;гите 103
Спаменица посветена на покоjни

от Димитар Митрев, редовен

член на Ма/кедонскаТа академи .. ~

j а на ншуките и уметное

тите 104
Спом:енИЦа посветена на покоjни

от Никола Мартиноски, редо

вен член на МакедоНската ака

демиjа на на,уките и уметнос

тите 103

Спо,м:еница посветена на почина

тиот Ацо Шопов, редовен член

IIa МаJкедонската академиjа на

науките и уметностите 104



РЕГИСТРИ

Сломеница посветена на по:чина

т.иот Димо Тодоровски, редовен

член на .Македонската акаде

миjа На науките и уметности

те 104
Споменица посветена на почина

ТИОТ Jордан Грабулоски, допи

сен член на Македонската ака

де:миjа. на науките и уметнос"

тите 107
Спом:еница посветена На почина

тиот Кирил МИJЬОВСЮI, редовен

член HaMaKeДOНi~KaTa акаде

МИJа, на на.уките и \"метности

те 105
Споменица ПQсветеиа на почин а

тиот JЬубен Ла'Пе, редовен член

на Македонската аlкадем,иjа на

науките и уметностите 106
Споменица посветена на почина

тиот Харалзмпие Полена.ков,иК,

редовен член на Македонската

академиjа На науките и умет-

ностите 106
Strategija dugorocnog razvoja

energetike JugosJavije 119
Studia linguistica Polono-Jugosla-

vica, том 2 120
Studia linguistica Polono-Jugosla-

vica, том 5 122

203

Теоретические модели 119
Tractata Mycenaea 72
Турски елементи во jазикот и

стилот на MaKeДOH~KaTa народ

на поезиjа 84

Флора на СР Македониjа 83

Historia е popullit Maqedonas 102
Chromosome Atlas of Some Масе-

donian Angiosperm 83

Црногорско-маl\.едонски културни

и литературни вреки 73

Четврто зз:седание на Мегународ

ната комисиjа за словеНlCка

ономаt~тикаl. Говори и рефера\

ти 7

Школството, просветата и култv

рата во Македониjа во време

то на Преро\Цбата 30





11

РЕГИСТАР НА АВТОРИТЕ 3АСТАПЕНИ ВО И3ДАНИJАТА

НА АКАДЕМИJАТА

Азбучен

Алексиев, Александар 67
Алексова, Блага 3, 9~

Алексовски, г. 179
Алексовски, Милутин 106
Анакиев, Борис 64
Анастасова, М. 183
Ангелов, Димитър 45
Ангелов, Иван 61
Ангеловски, Ангел 18
Ангеловски, Т. 158, 163
Андонов-Полjански, Христо 47,

146
Андоновски, Алексаrндар 186
Андоновски, Томе 75
Андоновски, ХРИСТО 14, 27, 32, 47
Андреевска, Т. 185
Андреев ски , Александар 105, 116,

182, 183, 185
..4ндреевски, Величко 59, 61

Андреевски, Дане 17
Аниn', Никола 92
А-НТИI{, Вера - види: Стоjчев.ска

Антик, Вера

АИТОJЬак, ,Стjепан - види: Anto-
ljak, Stjepan

Антоновски, JЬубо~мир 59
Апостолов, Александар 101
Апостолски, Михаило 13, 16, 25,

49, 68, 76, 7'9, 88, 94, 95, 99, 100.
102, 104, 105, 106, 111, 126, 128,

129, 130, 150, 153, 154, 155, 156,
194

Арнаудов - види: Arna1J.dov, У. N.
Ар,сов, Димитар 111, 158, 159, 162,

163
Ар/сов, JЬубомир 166, 170, 171, 173,

174, 177, 180
J-\рСОВ, М. 189
Арсовски , Милан 17
Ацески, Илиjа 61

Баба:мов, В. 174
Ба9ИП, Антон 114
Бабовпh, Мирослав 74
Бакаловека,Мариjа 177, 180
Балабанов, Коста 3, 18, 2'8, 33
Баркер, Елизабет - види: BarkerJ

E1isabeth
БарТОПI, Милан 114
Ба,сотова, JЬубинка 142
Батовски, Хенрик - види: Batow..

ski, Непгуk

Батриliевиl1., Буро 9t>
Бачанов, Петар 41
Башип, Д. 179
Беличанец, ТИТО 52
Белоусов, В, Д. 53
Беляв\ская г. Б. 53
Бернштейн, 'Самуил Борисович 113
Бекар, дИА'10 78, 79
БжеЗИIЬСЮI, Анджеj - види: Brze

Zi11Ski, Andrzej



206

Бирило, Н. В. 8
Битоски, 'Крсте 27, 31, 47, 100
Бла.гоев, Бор,ислав 52, 82
Блажевски,Борис 60, 62, 63
Бован, Владимир 41, 55
Богданова, Вукосава 183, 185, 186,

188, 189
Богдановип, Димитриjе 5
Богдановип, ,HeдeJЬKO 34
Богоев, Ксенте 37, 58, 78, 79, 93,

105, 115, 150, 154, 156, 157
Богоева"1Гацева, Г. 177, 178, 180
БОДРОJки11, Милица 24
Бо)киновски, Здравко 16, 24
Боjовиh, Божидар 95
Борозан, Браlслав 99
Ботева-Панкова:, Марика 61
Боцевска, М. 178
Бошков, Ванчо 65
Бошковиh, БурЬе 91, 115
Бошковски, Борис 3
Бош.ковски:, Русе 59
Бошначки, Иван 47
Брезовски, Велимир 13, 151
Бркик, Светозар' 142
Броз, Jосип - Тито 125
Брозовик, Далибор - види: Бго

zovic, Dalibor
Бромлей., Юлиан Владимирович

93, 118
БубеВIСКИ, Душан 60, 62
Бузалков, Ристо Т. 159, 160, 161,

163, 166, 168
Бузлевски, Димитар 105
Бурзевски, Ванчо 23, 53

Ваjан,Андре - види: Vaillant,
Andre

Ваjганд, Вилим J. 163, 165
Вангелов, Атанас 57
Ba'НдeВicKa, Е. 177, 188
Ванку, МИЛCl/н - вид;и: Vanku,

МНап .'

Василев-Стефановска, JЬупка 4
ВаlСИJЬевиh, БорЬе 28, 46

РЕГИСТРИ

Велинов - вид;и: Velinov, У. Р.

Величк:овиft, J. 180
Величковски, Владимир 107, 194
Велjаиов, С. 163
ВелjаноВiСКИ, Новица 22, 33, 69
ВерИГИ!i, Душан 62
Веселинов, Иванка 5
Веселинов:ик, Валентина 180
Весковик-Вангели, Вера 70, 84, 91,

93
Весова, Невена 163
Видоески, Божидар 8, 34, 113, 128,

138, 139, 140, 141, 142, 143, 144,
145

Воjнип, Драгомир 37
ВОЛИlЬец, К. 83
Вранеlllевиn, Бранислав 27, 32, 47,

91
Вра)J(ИНОВСКИ, Танас 2\8,' 41, 5>5,

101
Вроцлавски, Кшиштоф - види:

Wroclawski, Krzysztof
Вуковиli, Владета 55, 96
вуковиli , Чедо 74

Габер,Стеван 21, 68
Гал'Гон, Херберrr' ви:д;и: Galton,

Herbert
ГареВIСКИ, Ристо 77
Гашевски, Миливоj 75, 77, 80
Георгиев, АИГeJ1 50, 60, 63
Георгиев, Методи 169
Георгиевска l, Б. 185, 186
Георгиевски, Георги 5
Георгиевски, ,Михаjло 32, 74, 143
Георгиевски, Петре 50
Георгиевски, Татко 118
Герасимов, JЬубомир 27, 34, 48,

67
Герасимова, ВИОUIета 32
Герасимовски, Дончо . 61
Гилевски, ПaJскал 105
Глигориn, Велибор 113
Глигоров, Киро 50
Глишиn, Венцеслав 98
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Жf7\овска~ ЛИ,DJfR Петро:вна 144
Жуroовски, АнаТОlлиj 66
Ж'lпан.овек.и, Х. 18~

ЖураD~кi, А. 1. 9

Заридзе, Г. М. 119
Здравковски~ .заран 84 174
Зеленков, БраtНко 51 ~
Зироjевип, Олга 65
Златановип, ,Момчило 43, 56
Златановски, Томислав 175
Зографока, Елена 142
Зографски, Данчо 14, 25, 30, 69,

92, 100, 117, 142, 153, 154~ 155,
156, 157

Зографски, t. 185

Иванов, Благоjа, 62
Иванов, Томислав 64
Иванова, Надежда 18
Иванова, Олга (економист) 59
Иванова, Олга (ЛИНГВИСТ) 35, 72,

123
1lвановиn, Радомир 41, 56, 62, 74
Ивановски, Владо 1\. 13, 21, 69
иваНОВIСКИ, Иван 67
Ивановски, Новак 164
Ивановски, Томо 17
Иваноски, Орде 23, 26, 47, 70,

100, 130
Ивип, Милка 29
I-Iвиh, Павле 35
Икономов, Д. 180
Икономов, Петар 77, 164, 169
Икоиомовски, Атанас В. 153
Илиев, А. 158, 163
Илиевска, О. 183
Илиевски, Борко 177
11лиевски, Петар Хр. 5, 35, 57,

71, 73, 93, 116, 140, 141, 143, 144,
145 .'

I-Iлик, Воислав И. 4, 57
ИJЪоски, Ваl~ИЛ 41, 111, 126, 146

JaКНАfОВСКи, Jорде 6./
J а;копч.rIIС~ К. 164
JaHeB, И. 167
J ане;в, Кир'и.л 59
JaHeBa, Билjана, 54
Jаневеки, 'Славко 103, 111, 194
J ане.ска, Верица 60
Jаникиjевик, Лилjана 164, 167, 168,

170~ 17З~ 174
JaIII(овиh, МJ;Iлор'ад .l84
Jанушев, Михаил 77
Jанчевека, М. 161, 162, 164, 167,

169
Jанчулев, J. 161, 167
Jакоски, Воислав 16, 24, 34, 41,

62, 67, 97, 101
Jаlпар ..Наетева, Оливера 7, 35, 41,

57, 65, 71, 84, 93 116, 121, 139,
140, 141, 142, 144, i45

Jекиh, М. 12
Jовановик, А:малиjа 59
Jовановип, Видак 187
JOBановиl1:дУIЬ,иh, Раjиа 187
Jовановиn-Николиh, Милена 99
Jовановски, Недан 63
Jованов:ски, Петар 164
JоваНОВIСКИ, CTojMeH 64
Jовановски, Томислав 107
JOHocKa, Мирjана 165, 179
Jосифова, Катица 28
JOTOB, Огнен 178, 179
Jуруковски, Jоваи 59

I<аJIаjI)иевски, С. 55
КалпаКI)иjан, Маjда 163, 170, 171,

178 180,
Кавдип, JЬубица 22,
Кантарциев, Ристо 30, 31, 142
Карамиха, Тома 64
Каранфилов, Илиjа 20
Каранфилски, Б. 160, 1851 186
Карахасан, Мустафа 22, 28, 34, 48
Каров.ски, Лазо 30, 43, 67
Карталов, Ристо 51, 60
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Жиков, Аритон 63
Жуковская, Лидия Петровна 144
Жу~овски, Анатолиj 66
Жупанонски, х. 183
ЖурaRcKi, А. 1. 9

Заридзе, г. М. 119
Здравковски, Эоран 84 174
Зеленков, Бранко 51 '
Зироjевиn', Олга 65
Златановип., ,Момчило 43, 56
Златанов.ски, Томислав 175
Зографока, Елена 142
Зографски, Данчо 14, 25, 30, 69,

92, 100, 117, 142, 153, 154~ 155,
156, 157

Зографски, Г. 185

Иванов, Благоjа, 62
Иванов, Томислав 64
Иванова, Надежда 18
Иванова, Олга (економист) 59
Иванова, Олга (лингвист) 35, 72,

123
lfвановиh, Радомир 41, 56 62, 74
Ивановски, Владо 1\. 13, 21, 69
ИваноВlСКИ , Иван 67
Ивановски, Новак 164
Ивановски, Томо 17
Иваноски, Орде 23, 26, 47, 70,

100, 130
ивиn., Милкаl 29
ивиn., Павле 35
Икономов, Д. 180
Икономов, Петар 77, 164, 169
Ик'ОНОМОВСКИ , Атанас В. 153
Илиев, А. 158, 163
Илиевска, О. 183
Илиевски, Борко 177
11лиевски, Петар Хр. 5, 35 57,

71, 73, 93, 116~ 140, 141, 143: 144,
145 .'

I-Iлик, Воислав и. 4, 57
ИJЬоски, Ва.сил 41, 111, 126, 146

РЕГИСТРИ

Jаки:м:овски, Jорде n1
JaJКОПЧИК, К. 164
JaHeB, и. 167
JaHeB, Кирил 59
JaHeBa, Билjана. 54
Jаневски, (Славко 103, 111, 194
J ане.ска, Верица 60
Jаникиjевик, Лилjана 164, 167, 168,

170, 173, 174
Jанковиli, Милорад 184
Jанушев, Михаил 77
Jанчевска, М. 161, 162, 164, 167,

169
Jанчулев, J. 161, 167
Jакоски, Воислав 16, 24, 34, 41,

62, 67, 97, 101
Jаlпар ..Настева, Оливера 7, 35, 41,

57, 65, 71, 84, 93 116, 121, 139,
140, 141, 142, 144, i45

Jекиn', М. 12
Jовановик, А:t\лалиjа 59
Jовановип, Видак 187
JOBановиn:ДуIЬ,Иn, Раjиа 187
JоваНОБИn-НИК:ОЛИП, Милена 99
Jовановски, Недан 63
Jованов:ски, Петар 164
JованоВlСКИ, CTojMeH 64
Jовановски, Томислав 107
JOHocKa, Мирjана 165, 179
Jосифова, Катица 28
JOTOB, Огнен 178, 179
Jуруковски, JOBaH 59

I{аJIаjциевски, С. 55
Калпакциjан, Маjда 163, 170, 171,

178 180,
Кандиh, JЬубица 22,
Кантарциев, Ристо 30, 31, 142
Карамиха, Тома 64
Каранфилов, Или:jа 20
Каранфилски, Б. 160, 185, 186
Карахасан, Мустафа 22, 28, 34, 48
Каров.ски, Лазо 30, 43, 67
Карталов, Ристо 51, 60



РЕГИСТРИ

Картов, Владо 15, 23, 26, 32; 46,
60, 69, 91, 101

Карчицка, Д. Л. 163
Катарциев, Иван 32, 47, 156
Кафтанциев, Д. 185, 186 '
Качавенда, Петар 98
Кепески, Круме 43
Килибарда,Новак 43, 56, 74
l(иняпина, ,Н. С. 27
Кирjазовски, Ристо '33, 70, 101
Кирков, п. 166
КИРОВСI(И, Славко 17
Ки:роски, ,Панче 17
Китанонски, Мишо 101
Киш, Марjаиа 71
Кладек, Иштван 176, 177, 179
Климовски, Саво 52
KJЬyceB, Никола 59, 6J, 64
Ковачев, Ванчо п. 162
Кодухов,В. И. 30
Коэаров, Горги 19
Коjи:n, М. 11
!(OQ1eB, Благоjа 63
КолеениковО. В. 54,
KO.il0HОМOtС, Жамила 84
Конеска, С. 166, 171
Конески, Блаже 6, 10, 35, 43, 57,

81, 93, 103, 104, 106, 111, 120,
122, 125, 126, 127, 132, 137, 138.
140, 14>1, 144, 146, 146, 194

Конески, МеТОiдиjа 105
Константинов, БОГО:.\IИЛ 22, 24
Константинов, Душа.н 15, 22, 24
Константинова, Л. и. 54
КОН.стантиновиn, Зоран 138
Корубин, Благоjа 29, 140
Корубин, Вера 163
Корvновеки, Мирко 84
I(ОCiовац, Здравко 11
Костадинов, Ангел 53
Костов, Владимир, 159
Котевски, JЬубомир "159
Коцо, Димче 93, 103, 113, 150, 1~4,

155, 156, 157

14 Преглед на изданиjата
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KOI)oMaH, Вангел 115
I<рапеж, А. 53
I{ржов.сlКИ, Пано 54
Кроси, Ибрахим 16
Крстева, Ангелина 65
Кретенски, Димитар 64
Кузl\tlаиова, Слободанка 161, 163,

165, 175, 177, 178
Куцуловека, Галена 15, 22, 92, 101
Кушевеки, Воислав Д. 24, 28, 68,

91, 101, 106

Лабан, Братислав 69
Лазаревип, М. 162, 164, 166
Лазаревска, Мариj а. 17
Лазаревски, Филип 52
Лазаров, Алексан,П,ар 59
Лазаров, Борис 17
Лазески, Борка 107
Ла,I(Иn, Зоран 95
Лалип" Радован 6
Лане, JЬубен~ 25, 41, 45, 47, 65, 74,

76, 91, 100, 102, 114, 126,' 152,
154, 155

Лебл, Арпад 23, 101
Литаврин, г. г. 44
Личеноска, Зое 194
Любенов, Яне 11
Лозановски, Ристо 10, 12
Лозин,ска, Екатерина 11, 12
Лозин.сICИ, Лав 183
Лопарака, ,С. 11851 186
Лопатия, В. В. 29 ,-
Лукач, Душан 24
Лукетиn; Мирослав 99
Лукиh, Света 96

JЬvбинковиh, Ненад 4
JЬубинК!овиh, Радивоjе 4

Мавродиев, г. 166, 170, 171
Мавродиев, Jорцаи 77

:::



210

Малинковски, Илиjа 20
Малинска, Виолета 59
Манакови.К, Душан 75, 77
Мангова"':ПОlЬавик, Кики 52
Мангов.с ки , Петар 70
Манев, Михаил 18
Манолева-Митровска, Данка 53
Манчевски, Лазар - ПИНI)УР 16,

24
l\lареш, 'Франтишек Вацлав - ви·

ди: Mares, Frantisek Vaclav
l\tlарjановиn, Слобо~ан 35
Ма!р'КОВ, Борис 35, 72, 106, 122
Марковик, ,Н. 158
Марковип, Слободан ж. 62, 96
Марковски, Слободан :105
Марковеки,Смиле 54, 176, 179, 180
Мартиноски, Никола 111
Масев.,:ка, COIЬa 59
l\1aTBejeBa, Jаиа 83, 161 166
Матевски, Владо 182
Ма:тевски, MaTeja 104, 107, 117,

195
Ма,тип, Милан 9'8
Мат.ичетов, Милко 41
Маткалиева, М. 173
МаТI{ОВСКИ, Александар 65, 81, 146,

147, 148
Мацан-Чукип, Елена 103
Мацура, Милош 37, 58
Мвuиров, ж. 158
Миjатовиh, Миjат 180
Миjатовиh, МИЛан 12
Миладинов, Димитар 17
Миладиновик, Милан М. 14, 24
Милатовип, Бранислав 35
Милев, Милева 120
Милееки, Гиго 77,80
Миловип, JeBTo В. 74
МилосаВJЬевип, Петар' 27, 49
Милошевиft, К. 123
Милошевип, IСЛободан Д,. 98
Милошевска, PaTI<a 170, 171, 173,

177, 178, 180
Милошевски, Милосав 173, 174,

175, 177, 178

РВГИСТРИ

Милутиновиn, Петар с. 186
МИJЬани11, fOjKO 14, 21
Мил:>ковиn', Петар - Пепек 4
МИJЬовски, JaHe 61, 64
МИJЬовски, Кирил 13, 37, 76, 82,

93, 100, 102, 112, 125, 126, 128,
150, 152, 153

Минова-Гуркова, Лилjана 122
Миноски, Михаило 28, 31, 48
Миовски, МИТО 6, 32, 71
Миркуловска, Бисrрица 35, 56
Мирчев, Димитар 53
l\1исаjЛОl3еки, Благоjа 60
l\JIисирков а"Ру:м:енов а , Ката 47
Митев, с. 166, 168
Митиn,Верица 186
l\1итиn, Воjислав 187
Митков, ,Владимир 14, 22, 51, 69
Митков, Маринко 35
Митков, Пантелеj 20
Митрев, Димита,р 13, 112, 125, 126,

127
Митрева,Н. 180
1\1:итревски, М. 179
Митрев'Ски, Паскал 22
Митр,ески, Павле 69
l\1итрикески, Joce 78
Митров, г. 173, 174, 175
Митров, Тодор 17
Митровски, Боро 15, 21
Михаиловиh, Живота А. 6
Михаиловип, Коста 37
Мпхаjлов, М. 166
Михаjловиh, В. 35
Михаjловски, Стоjl\lеи 52
l\tIихневич А. Е. 30,
Мицева, С. 185, 186
МицеВ:СI(И, Кирил 76, 84, 115, 160,

167, 168, 169, 170, 171, 182, 183,
184, 187, 188, 189

1\1ицков.ска , Ва\силка 162
МИ:ЦI(ОВСКИ, Миладин 159, 162
Младеновиl'i, Александар 6, 10,

149
Младеновиli, Михаило 39



РЕГИСТРИ

Младеновски,Симо 16, 21, 33, 62,
67

Мокров, Боро 15, 24, 31, 98, 101
l\10мировска, ,Нада 67 97
Мозер, Jосип - види: 'Moser, Josip
Мошин, Вла\Цимир 6, 71, 115
Мулиti, Jусуф 70
Мулиl'i, Малик 6, 120
Муличковски, Петар 178
Муратовски, Рашко 107
Муратхудл{аев, С. 53, 55
Муча, Феми 23

Наjчески, Димче 41
Наневски, Благоjа 64
IIаневеки, Душко 138
I-IаУIvIов, Е. П. 45, 152
Наумовски, Светозар 67
Настев, Божидар 139, 140, 147
Настиh-Мириn, Даница 186
I-Iацева, ]Ь'. 10
недеJыIовиn,' Душан 21, 25, 93, 94

115
I-IедеJЬКОВИП, Олга 7
Недков, Милан 50
Недков, Васил 65, 154
Несторовски, и. 77
Н)есторовски, Методиjа 60, 63
1-1еПIовиh , Слободан 15, 68, 92
Ни~одимовски, Лазар 50

fIиколиti, з. 175

Николиш, ~OjKO 95
I-Iиколовс.ки, Але:к.еандар 52

Николов ски, Атанас 61

Николовски, ВлаiCТИМИР 66, 85,
105, 106

Николовски, Наум 167, 180
Николовски, TpajKo 161, 166

Николовски, Филип 78, 79

IТиколоски, Антонне 194
НовачеВСКI!, Димитриjа 78, 79

IIОТlIпалоека, Катарина 60

14*
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Обрадовип, Милан 23
ОкеНЦЮ1, Станислав види:

Ok~cki, Stanislaw
ОргаНI,Iиева, Цветанка 31
Ортаков, Драгослав 33, 66
Оти, Робер - види: A.uty, Robert
Оцевски, Борис 19, 168
Оциl}, Часлав 40

Павловип, Велимир 54
Павловип, Звездана 35
Павловип, Миливоjе 7
Павловип, О'. 186
Паликрушева, Галаба 65
Пандевски, Манол 13, 25 33, 46,

76, 82, 90, 95, 101, 102, '106, 116,
130, 149~ 152, 153, 154, 155, 156,
157

Панов, Бранко 4, 45
Панов, МИТК;О 60, 61, 75, 77, 80,

155
Панова, Верка 61
Пановски, Дане 31
Паносн:а, Ру)ка 43, 57, 62, 122
Папа:зисовс.ка, Вангелица 7
ПаtCкалов, Трифун 179
Паунковиh, 1-1. 1,86
Пачемска, Д,ар,инка 47, 68
Пеев, Коста ' 36, 71, 123
Пеева, Кети - види: Peeva, Ket..

ty G.
Пеjов, HaYl\1 13
Пеjовиn, Раксанда 66
Пекевски,Боро 60, 78 79, 153
Пендиn, СМИJЬа 186 '
Пенушлиски, Кирил 42, 56, 62, 77
ПеНI,Iерковски, Jорцан 75
ПепеJЬУГОВСКИ, Петар 49, 69, 92
Петковска, Нада 42, 74
Петковски, Борис 51, 97, 193, 195
Петкоп:ски, д. 78
Петков ски, Душан 52
Петковски, fорfиjа В. 168
Петковски, Траjаи 77
Петрановиli , Бранко 14, 70
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Петр,ески, Гоце 59, 64
Петров, Борис 77
Петров, typo 167, 168, 169, 173,

174, 175, 177, 178, 180
Петрова, Драгана 164, 165
Петровип, Никола 27
Петровска, Вера 162
Петровска, JЬ. 165
Петровска-Jовановиh,С. 178, 180
Петровски, Блаже 16, 42, 56
Петроска, Блага 52, 59
,Петроски, Александар 63
Петрушевски, Михаил Д. 112, 139,

146, 147, 148, 1S2, 153
Пецо, Асим - види: Ресо, Asim
Печиjарески, tope 106
Пешевска-Сотиров,а, Видосава 162
Пешикан, М. 72
Пижурица, Мато 35
Подлу)кный, А. и. 138
Подолешов, Боjан 84, 159, 169, 174,

178
Поjкерт, Херберт - види: Реи

kert, Herbert
ПоленаковиК, М:омир 159
П:оленаковик , ХаР1алампие 4, 42,

56 65, 104, 1112, 122, 127, 128, 13.1,
137, 138, 139" 141, 142, 146, 147,
148

Поп Антоски, с. 10, 12
Поп-Атанасов, i'ор,ги 74
Поп Георгиев, Димитар 51
Поп Jорданов, Jордан 113, 176,

179
Поп Лазаров, Лазар' 64
Поплазаров, Ристо 26, 31, 42, 48,

101
Попов, Благоj с. 72, 90, 103, 104,

112, 1S8, 160, 161, 163, 167, 169,
172, 179

Попов, Бранко 163, 178, 180
ПtОПОВ, Душан 98
Поповип, JЬубомир 30
Поповска, Златка 64
Поповски, Аритон 36
Попов:еки, Душан 70

РЕГИСТРИ

Поповски, Герасим 78, 79
Поцев, С. 173
ПоцеВСi[{И, Апостол 17S
Претип, Славита 53
Примов, Борислав 45
Присаганец, Василка 161, 162, 169
Протиh, Петар 54
Прошев, Тома 66
Пундев, Марин 21
Пшчулковска-Симитчиева, Jанина

101

Радевски, Александар 77
Радически, Науме 56, 74
Радишип, Бор15е 97
Ра~оjичиn, БОрDе Сп. 4
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